
 

2023 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«Газпром проектирование» 

Инв. № 001885/0004 

 

Заказчик – ПАО «Газпром» 

(Агент – ООО «Газпром инвест») 

 

РЕКОНСТРУКЦИЯ ПОЛИГОНА ТБиПО  

ЧАЯНДИНСКОГО НГКМ  

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Раздел 8. Мероприятия по охране окружающей среды 

Часть 2. Оценка воздействия на окружающую среду  

Книга 2. Текстовая часть 2 

4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2 

Том 8.2.2 

      

 
 

 

 

 

 

 

  

  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
.  

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

  

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

  

 

 

2023 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«Газпром проектирование» 

 

Заказчик – ПАО «Газпром» 

(Агент – ООО «Газпром инвест») 

 

РЕКОНСТРУКЦИЯ ПОЛИГОНА ТБиПО  

ЧАЯНДИНСКОГО НГКМ  

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Раздел 8. Мероприятия по охране окружающей среды  

Часть 2. Оценка воздействия на окружающую среду  

Книга 2. Текстовая часть 2 

4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2 

Том 8.2.2 

      

 

 
Главный инженер Саратовского филиала Р.А. Туголуков 

 

Заместитель директора филиала  

по производству С.А. Грачев 

 

Главный инженер проекта В.Ю. Ковтунов 

 

 

 

 

 



С
о

гл
ас

о
в
ан

о
И

н
в
. 

№
 п

о
д

л
.

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№

4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-С
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата

Разработал Никифорова

Содержание тома 8.2.2

Стадия Лист Листов

Проверил Курбанов   П  1

Н.контроль  Ковтунов

Обозначение Наименование Примечание

4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-С Содержание тома 8.2.2   1

4201.001.П.0/0.0004-СП Состав проектной документации Отдельный

том

4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ Раздел 8. Мероприятия по охране окружающей среды

Часть 2. Оценка воздействия на окружающую среду

Книга 2. Текстовая часть 2

Текстовая часть

298

4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-КМ Раздел 8. Мероприятия по охране окружающей среды

Часть 2. Оценка воздействия на окружающую среду

Книга 2. Текстовая часть 2

Ведомость картографических материалов,

применяемых в электронной версии документации

  2

302



 

 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«Газпром проектирование» 

 

 

 

РЕКОНСТРУКЦИЯ ПОЛИГОНА ТБиПО  

ЧАЯНДИНСКОГО НГКМ  

 

 

 

Раздел 8. Мероприятия по охране окружающей среды 

Часть 2. Оценка воздействия на окружающую среду  

Книга 2. Текстовая часть 2 

Текстовая часть 

4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ 



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование» 

 

1 

 

Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.  

Текстовая часть. Том 8.2.2        

Список исполнителей 

Отдел разработки проектной документации по охране окружающей среды  

и оценке экологического состояния природно-технических систем 

Начальник отдела       И.Л. Курбанов 
      (подпись, дата) 

Главный специалист       Л.А. Доронина 
       (подпись, дата) 

Руководитель группы         Н.М. Никифорова 
       (подпись, дата) 

Руководитель группы         С.М. Золотарев 
       (подпись, дата) 

Нормоконтроль        В.Ю. Ковтунов 
      (подпись, дата)  

 



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование»

2Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.

Текстовая часть. Том 8.2.2

Содержание

Приложение А      Карта-схема природно-экологического состояния

территории расположения объектов по проекту

"Реконструкция полигона ТБиПО Чаяндинского НГКМ".................. 5

Приложение Б       Приказ Росприроднадзора по РС(Я) №1078 от 30.11.2017

Об утверждении заключения Государственной экологической

экспертизы по проектной документации «Полигон твердых

бытовых и промышленных отходов» в составе объекта

«Обустройство Чаяндинского НГКМ» ................................................. 7
Приложение В.1    Письмо ГБУ РС (Я) «ДБР ООПТ и ПП»  от 30.08.2023 г.

№ 507/01-1719 «О численности, плотности и путях миграции

охотничьих  ресурсов на территории Ленского района» .................... 9
Приложение В.2    Письмо ГБУ РС (Я) «ДБР ООПТ и ПП»  от 25.08.2023 г.

№ 507/01-1703 «Информация о наличии редких видов» ..................14
Приложение В.3    Письмо Министерства культуры и духовного развития

Республики Саха (Якутия) от 26.09.2013 г. № 09-3565 ....................   9

Приложение В.4    Письмо Министерства природных ресурсов и экологии

Российской Федерации от 08.06.2023 г. № 15-61/8700-ОГ

Письмо ГБУ РС(Я) «ДБР ООПТ и ПП»  от 30.08.2023 г.

№ 507/01-1854 «Справка»

Письмо Муниципального образования «Ленский район»

Республики Саха (Якутия) от 23.05.2023 г. № 01-09-2517/3

«О предоставлении информации» ....................................................... 21
Приложение В.5    Письмо Муниципального образования «Ленский район»

Республики Саха (Якутия) от 12.05.2023 г. № 01-09-2292/3 «О 

предоставлении информации» ............................................................ 25
Приложение В.6    Письмо Министерства здравоохранения Республики Саха (Якутия)

от 25.04.2023 г. № И-01-25/1027

Письмо Муниципального образования «Ленский район»

Республики Саха (Якутия) от 16.05.2023 г. № 01-09-2376/3 «О

предоставлении информации» ............................................................ 27
Приложение В.7    Письмо Муниципального образования «Ленский район»

Республики Саха (Якутия) от 12.05.2023 г. № 01-09-2287/3 «О 

предоставлении информации» ............................................................30
Приложение В.8    Письмо Управления по недропользованию по Республике

Саха (Якутия) от 02.06.2023 г. № 01-02/21-1807  «Уведомление об 

отказе в выдаче   заключения об отсутствии полезных   
ископаемых...» ....................................................................................... 32

1



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование»

3Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.

Текстовая часть. Том 8.2.2

Приложение В.9    Письмо ГБУ РС(Я) «ДБР ООПТ и ПП» от 25.08.2023 г.

№ 507/01-1715 «Справка»  Письмо Муниципального

образования «Ленский район»  Республики Саха (Якутия)

от 12.05.2023 г. № 01-09-2291/3 «О предоставлении

информации» ......................................................................................... 34
Приложение В.10  Письмо Государственного бюджетного учреждения

«Управление  по мелиорации земель и сельскохозяйственному

водоснабжению»  от 13.10.2023 г. № 597/1028

«О предоставлении информации о мелиорируемых землях  и

мелиоративных системах» ...................................................................37
Приложение В.11  Письмо Муниципального образования «Ленский район»

Республики Саха (Якутия) №01-09-2288/3 от 12.05.2023 г.

«О предоставлении информации» ....................................................... 39
Приложение В.12  Письмо Муниципального образования «Ленский район»

Республики Саха (Якутия) №01-09-2519/3 от 23.05.2023 г.

«О предоставлении информации» .......................................................41
Приложение В.13  Письмо ГБУ РС (Я) «ДБР ООПТ и ПП»  № 507/01-1704

от 29.08.2023 г. «Информация о ВБУ и КОТР» .................................44
Приложение В.14  Письмо Федеральной службы по ветеринарии

и фитосанитарному надзору Управление  по Республике

Саха (Якутия)  № УФС-ЖУ-07/172 от 26.04.2023 г. ......................... 46
Приложение В.15  Письмо ФГБУ «Якутское управление по гидрометеорологии  и

мониторингу окружающей среды»  № 25-05-113 от 04.06.2020 г.

«Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ» ........ 48
Приложение В.16  Письмо ФГБУ «Якутское управление по гидрометеорологии

и мониторингу окружающей среды»  № 20/6-30-202

от 04.06.2020 г.

«О климатических характеристиках» ................................................. 51
Приложение Г.1    Заключение государственной экологической экспертизы

установки КТО-50 ................................................................................. 53

Приложение Г.2    Паспорт Установки КТО -50 ................................................................ 86
Приложение Г.3    Документ № 19/22 от 05.12.2019 об утверждении нормативов

образования отходов и лимитов на их размещение ........................148
Приложение Г.4    Характеристика объекта размещения отходов  «Полигон

твёрдых бытовых и промышленных отходов

Чаяндинского НГКМ» ........................................................................153
Приложение Г.5    Сведения о полигоне ТБиПО Чаяндинского НГКМ .......................159



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование»

4Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.

Текстовая часть. Том 8.2.2

Приложение Г.6    Лицензия ООО «Газпром добыча Ноябрьск»

Приказ Федеральной службы по надзору в сфере

природопользования  от 13.06.2018 № 198

«О включении объектов размещения отходов в государственный

реестр объектов размещения отходов» (извлечения)

ред. от 05.07.2023 г .............................................................................161
Приложение Д.1    Схема расположения источников выбросов и шума.......................221
Приложение Д.2    Обоснование расчетов выбросов загрязняющих веществ

в атмосферу .........................................................................................223
Таблица регистрации изменений .......................................................................................297



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование» 

 

5 

 

Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.  

Текстовая часть. Том 8.2.2        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение А 

 

Карта-схема природно-экологического состояния  

территории расположения объектов по проекту  

"Реконструкция полигона ТБиПО Чаяндинского НГКМ"



ГАЗПРОМ
ПРОЕКТИРОВАНИЕ

6



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование» 

 

 

 

Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.  

Текстовая часть. Том 8.2.2        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение Б 

 

Приказ Росприроднадзора по РС(Я) №1078 от 30.11.2017  

Об утверждении заключения Государственной экологической 

экспертизы по проектной документации «Полигон твердых бытовых 

и промышленных отходов» в составе объекта  

«Обустройство Чаяндинского НГКМ» 

7



8



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование» 

 

 

 

Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.  

Текстовая часть. Том 8.2.2        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение В.1 

 

Письмо ГБУ РС (Я) «ДБР ООПТ и ПП»  

от 30.08.2023 г. № 507/01-1719 

«О численности, плотности и путях миграции охотничьих  

ресурсов на территории Ленского района» 

9



10



Ленский район
ОАО ФАПК «Сахабулт» участок Нюя
Площадь охотничьих угодий – 1303,80 тыс. га.
Количество маршрутов – 35.

Общая длина учетных маршрутов на исследуемых территориях – 444,30

км.

Расчет
численности копытных животных и пушных животных, в отношение которых

установлен лимит добычи и квота добычи, ЗМУ 2023

Наименование вида 
Число пересечений

следов, шт.
Плотность населения

зверей, особей на 1000 га
Численнос
ть, особей

Лось 35 0,34 431

Олень благородный 1 0,01 18

Олень северный 62 0,50 637

Косуля сибирская 0 0 0

Соболь 193 2,13 2718

Рысь 8 0,04 47

Кабарга 0 0 0

Расчет
численности охотничьих животных, в отношение которых не установлен лимит

добычи и квота добычи, ЗМУ 2023

Наименование вида 
Число пересечений

следов, шт.

Плотность
населения зверей,
особей на 1000 га

Численность,
особей

Белка 91 9,42 12015

Волк 8 0,02 26

Горностай 7 0,19 246

Заяц беляк 10 0,27 340

Лисица 11 0,07 94

Росомаха 5 0,01 16

Колонок 0 0 0

83

11



2. Численность и плотность охотничье-промысловых видов птиц, полученная по результатам зимнего маршрутного
учета, проведенного на территории ОАО ФАПК «Сахабулт» (участок Нюя) Ленского района Республики Саха (Якутия) в
2023 году.

Наименовани
е
муниципальн
ых
образований
(районов),
исследуемых
территорий

Общая длина
учетных
маршрутов на
исследуемых
территориях,
км

О
бщ

ее
 к

ол
ич

ес
тв

о 
ве

до
мо

ст
ей

Ко
ли

че
ст

во
 п

ри
ня

ты
х 

к 
ра

сч
ет

у
чи

сл
ен

но
ст

и 
ве

до
мо

ст
ей

Запланированная
длина учетных
маршрутов, км.

Встречено птиц,
особей

Ширина
учетной
полосы, км

Плотность
населения,
особей/1000
га

Площадь категорий, тыс. га Численность, особей

ми
ни

ма
ль

но
не

об
хо

ди
ма

я

за
пл

ан
ир

ов
ан

на
я

"л
ес

"

"п
ол

е"
"б

ол
от

о"

Вс
ег

о

"л
ес

"

"п
ол

е"
"б

ол
от

о"

Вс
ег

о

"л
ес

"

"п
ол

е"

"б
ол

от
о"

"л
ес

"

"п
ол

е"

"б
ол

от
о"

"л
ес

"

"п
ол

е"

"б
ол

от
о"

Вс
ег

о

"л
ес

"

"п
ол

е"

"б
ол

от
о"

Вс
ег

о

Глухарь
ОАО ФАПК
«Сахабулт»
(участок Нюя) 354,30

444,3

0 35 35

434,6

0

9

,

7

0

0

,

0

0

444,30
3

-
- 3 0,02 - - 1,73 - -

1

275,12 28,68 -

1

303,80
2201 0 0 2201

Тетерев

ОАО ФАПК
«Сахабулт»
(участок Нюя)

354,30
444,3

0
35 35

434,6

0

9

,

7

0

0

,

0

0

444,30 4 0 0 4 0,020

0,

00

0

0

,

0

0

0

2,30

0

,

0

0

0

,

0

0

1275,12 28,68 0,00
1303,8

0
2934 0 0 2934

Рябчик

ОАО ФАПК
«Сахабулт»
(участок Нюя)

354,30
444,3

0
35 35

434,6

0

9

,

7

0

0

,

0

0

444,30 17 0 0 17 0,03
0,

00

0

,

0

0

5,91

0

,

0

0

0

,

0

0

1275,12

0
28,680 0,000

1303,8

00
7534 0 0 7534

Белая куропатка

ОАО ФАПК
«Сахабулт»
(участок Нюя)

354,30
444,3

0
35 35

434,6

0

9

,

7

0

0

,

0

0

444,30 1 0 0 1 0,02
0,

00

0

,

0

0

0,58

0

,

0

0

0

,

0

0

1275,12

0
28,680 0,000

1303,8

00
734 0 0 734

84

12



85

13



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование» 

 

 

 

Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.  

Текстовая часть. Том 8.2.2        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение В.2 

 

Письмо ГБУ РС (Я) «ДБР ООПТ и ПП»  

от 25.08.2023 г. № 507/01-1703 

«Информация о наличии редких видов» 

 

14



Государственное бюджетное учреждение Саха Сирин государственнай бюджетнай
Республики Саха (Якутия) тэрилтэтэ

«Дирекция биологических ресурсов, «Биологическай ресурсалар, ураты.
‚особо охраняемых природных харыстанар айыльалаах сирлэр уонна.

территорий и природных парков» ‘зан айылгылар Дириэксийэтэ»

ГБУ РС(Я) «ДБР ООПТ и ПП»

677005 г. Якутск, ул. Свердлова, 14 тел.: 22-57-49, факс: (411-2) 22-58-03
е-тай: бгоор!@уапдех.ги

от «25 » августа 2023г. № __$03104- 1303

на №8683 от 25.04.2023 г.

Заместителю главного инженера
- начальнику бюро Саратовского.
филиала ООО
«Газпром проектирование»
А.Г. Соляник

Информация о наличии редких видов

На Ваш запрос №8683 от 25.04.2023 г. направляем справку о наличии
редких и исчезающих видов растительного и животного мира, занесённых в
Красные книги Российской Федерации и Республики Саха (Якутия) на
проектируемом объекте—«Реконструкция полигона ТБиПО Чаяндинского
НГКМ», расположенного на территории Ленского района Республики Саха
(Якутия).

Приложение: справка о наличии редких и исчезающих видов растительного и

животного мира, занесённых в Красные книги Российской Федерации и Республики Саха
(Якутия) на проектируемом объекте «Реконструкция полигона ТБиПО Чаяндинского
НГКМ», расположенного на территории Ленского района Республики Саха (Якутия) - 3 стр.

Директор / Я.С. Сивцев

‚А.Дегтярев,
4112) 22-57-49

15



Справка
наличии редких и исчезающих видов растительного и животного мира,

занесённыхв Красные книги Российской Федерации и Республики Саха
(Якутия) на проектируемом объекте «Реконструкция полигона ТБиПО
Чаяндинского НГКМ», расположенного на территории Ленского района

Республики Саха (Якутия)

Согласно—запросу—Саратовского филиала|ООО—«Газпром
проектирование» №8683 от 25.04.2023 г. объект изысканий расположен в
Ленском районе Республики Саха (Якутия), затрагивает русла рек Улахан-
Ботуобуя, Хамакы, Нюя. В местах расположения инфраструктурных
сооружений растительный покров нарушен. Объект находится в зоне
значительного техногенного воздействия, связанного влиянием крупных
промышленных объектов — трасс МН «ВСТО»и МГ «Сила Сибири».

РАСТЕНИЯ
По данным Красной книги Якутии (2017), литературным и фондовым

материалам в районе изысканий возможно нахождение редких растений:
Башмачок пятнистый Суртрейит дийатит. Занесен в Красную книгу

РС (Я),категория26 (вид, численность популяций которого сокращаетсяв ре-
зультате чрезмерного использования их человеком и может быть стабилизи-

рована специальными мерами охраны). Произрастает в лиственничных, ело-
вых и смешанных лесах, ивняках, на лесных полянах и опушках. На террито-
рии изысканий встречается повсеместно.

Лилия кудреватая /Шит татавоп. Занесена в Красную книгу РС (Я),
категория 26. Растет на пойменных лугах, в травяных лиственничных, сосно-
вых и смешанных лесах, в долинных кустарниках, на приречных лугах.
Встречается повсеместно, немногочисленными популяциями.

Купальница азиатская ТуоШиз аздайсиз. Занесена в Красную книгу РС

(Я), категория 2 6. Растет на влажных лугах, в зарослях кустарников и по

опушкам сырых лесов. Встречается повсеместно, растет немногочисленными
популяциями.

ЖИВОТНЫЕ
По данным Красной книги РС (Я) (2019), литературным и фондовым ма-

териалам в районе изысканий возможно обитание редких видов животных:
Красотка блестящая Сайоргетух 5р1епаепз. Стрекоза занесена в Красную

книгу Республики Саха (Якутия), категория 2 (вид, сокращающийся в числен-
ности по неизвестным причинам или в результате сочетания изменений усло-
вий существования и чрезмерного антропогенного воздействия). Встречается

88

16



по рекам Нюя, Пеледуй и Пилка. Заселяет неглубокие речки с медленным и
средним течением,густыми зарослями кустарников в прибрежной полосе, пе-
ремежающиеся со  злаковыми или

—
злаково-разнотравными

—
лугами.

Остромордая лягушка Капа агуа!!$. Занесена в Красную книгу Респуб-
ликиСаха(Якутия), категория 3 (широко распространенный вид,но в регионе
находится на периферии ареала и крайне редок). Встречается в юго-западной
Якутии,в том числе по реке Нюя. Местообитания связаны с водоемами и био-
топами, подверженными антропогенной трансформации. Встречаемость этого
вида в районе изысканий 2 — & особей на 100 ловушко-суток.

Овсянка-ремез Етвегйга гизйса. Занесена в Красные книги РФ и РС (Я),
категория 3. Ареал включает район изысканий. Обитает в речных поймах, по-

росших лиственницей, тополем, а также сырые таежные участки с кустарни-
ком и буреломом. Возможны редкие встречи пролетных и гнездящихся птиц.

Таким образом, на территории изысканий возможно обитание шести ви-
дов, занесенных в Красную книгу Республики Саха (Якутия). Из них один вид
(овсянка-ремез) занесен в Красную книгу Российской Федерации. Вследствие
значительной техногенной освоенности района изысканий популяции редких
видов спорадичны и немногочисленны.

Ключевые орнитологические территории,а также особо охраняемые вод-
но-болотные угодья на территории объекта изысканий отсутствуют.

Данные для данной справки получены из фондовых материалов ГБУ РС

(Я) «Дирекция биологических ресурсов и ООПТ МинприродыРС (Я)», лите-
ратурных источников. В целях актуализации сведений о животном и расти-
тельном мире целесообразно проведение полевых исследований в районе
изысканий.

Источники информации

Воробьев К.А. Птицы Якутии. - М.: Изд-во АН СССР, 1963.- 336 с.

Егорова|А.А. Сосудистые растения—Юго-Западной—Якутии.-
Новосибирск: Наука, 2013.-203 с.

Егорова А.А. Иванова Л.И. Геоботанические характеристики бассейна
реки Нюя. Отчет ИБПК СО РАН. Якутск, 2012,с. 46.

Конспект флоры Якутии. Сосудистые растения / составители
В.Кузнецова, В.И. Захарова. Новосибирск: Наука, 2012.- 272с.

Красная книга Российской Федерации. Растения и грибы. М.: Товарище-
ство научных изданий, 2008. — 885 с.

Красная книга Российской Федерации, том «Животные». 2-ое издание.
М.: ФГБУ «ВНИИ Экология», 2021. 1128 с

89

17



Красная книга Республики Саха (Якутия). Т.1: Редкие и находящиеся под
угрозой исчезновения виды растений и грибов. М.: Изд. «Реарт», 2017.
-412 с.

Красная книга Республики Саха (Якутия). Т.2: Редкие и находящиеся под
угрозой исчезновения виды животных. М.: Изд. «Наука», 2019.-271с.

Ларионов А.Г. Летнее население среднего течения р. Пеледуй // Почвы и
растительный мир юго-западной Якутии. Новосибирск. Наука, 2006, с. 176-
181.

Приказ Министерства природных ресурсов Российской Федерации от
25.10.2005 №289 «Об утверждении перечней объектов растительного мира,
занесенных в Красную книгу Российской Федерации и исключенных из Крас-
ной книги Российской Федерации(по состоянию на 1 июня 2005 г.)».

Приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской Феде-
рации от 24.03.2020 №162 "Об утверждении Перечня объектов животного ми-
ра, занесенных в Красную книгу Российской Федерации".

Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 28 апреля2017 года № 136 «Об утверждении перечня (списка) редких и находящихся
под угрозой исчезновения видов растений, трибов для занесения в Красную
книгу Республики Саха (Якутия).

Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 26 сентября
2019 года № 280 «Об утверждении перечня (списка) редких и находящихся
под угрозой исчезновения видов животных для занесения в Красную книгу
Республики Саха (Якутия).

Эколого-биологические обоснования организации ООПТ в Республике
Саха (Якутия): эколого-биологическое обоснование республиканского ресурс-
ного резервата «Хамра» (Ленский улус)». - Якутск: Минприроды РС (Я) -
ИБПК СО РАН,2005. - 37 с.

Флора Якутии: Географический и экологический аспекты/ Л.В. Кузнецо-
ва, В.И. Захарова, Н.К. и др. - Новосибирск: Наука, 2010.-192 с.

90

18



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование» 

 

 

 

Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.  

Текстовая часть. Том 8.2.2        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение В.3 

 

Письмо Министерства культуры и духовного развития  

Республики Саха (Якутия) от 26.09.2013 г. № 09-3565 

 

 

19



20



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование» 

 

 

 

Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.  

Текстовая часть. Том 8.2.2        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение В.4 

 

Письмо Министерства природных ресурсов и экологии  

Российской Федерации от 08.06.2023 г. № 15-61/8700-ОГ 

 

Письмо ГБУ РС(Я) «ДБР ООПТ и ПП»  

от 30.08.2023 г. № 507/01-1854 

«Справка» 

 

Письмо Муниципального образования «Ленский район»  

Республики Саха (Якутия) от 23.05.2023 г. № 01-09-2517/3 

«О предоставлении информации» 

21



Исп.: Николаева О.Н.
Конт. телефон: (499)252-23-61 (доб. 49-40)

Уважаемый Александр Геннадьевич!

Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации
рассмотрело письмо ООО «Газпром проектирование» Саратовского филиала
от 21.04.2023 № 04/02/04-8695, представленное Вашим обращением от 11.05.2023
№ 12373-ОГ/61, о предоставлении информации о наличии особо охраняемых
природных территорий (далее – ООПТ) федерального значения относительно
испрашиваемого объекта и в рамках установленных компетенций сообщает.

По сведениям, содержащимся в информационных ресурсах, испрашиваемый
объект «Реконструкция полигона ТБиПО Чаяндинского НГКМ», расположенный
на территории Ленского района Республики Саха (Якутия), с географическими
координатами, указанными в письме от 21.04.2023 № 04/02/04-8695, не находится
в границах ООПТ федерального значения и их охранных зон.

Вместе с тем обращаем внимание, что согласно абзацу девятому статьи
3 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»
хозяйственная и иная деятельность юридических и физических лиц, оказывающая
воздействие на окружающую среду, осуществляется на основе принципа
презумпции экологической опасности планируемой хозяйственной и иной
деятельности.

В случае затрагивания указанным объектом территорий, имеющих
ограничения по использованию и подлежащих особой защите (водные объекты,
водоохранные зоны и прибрежные защитные полосы, леса, объекты растительного
и животного мира, занесенные в Красную книгу Российской Федерации, красные
книги субъектов Российской Федерации), при проектировании и осуществлении
работ необходимо руководствоваться положениями Водного кодекса

МИНИСТЕРСТВО
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(Минприроды России)

.
ул. Б. Грузинская, д. 4/6, Москва, 125993

Тел. (499) 254-48-00, факс (499) 254-43-10
сайт:  www.mnr.gov.ru

e-mail: minprirody@mnr.gov.ru
телетайп 112242 СФЕН

№

на № от

А.Г. Солянику
(ООО «Газпром проектирование»
Саратовский филиал)

eutina@proektirovanie.gazprom.ru

О наличии/отсутствии ООПТ
№12373-ОГ/61 от 11.05.2023

22



23



MynuqrarraJrbHoe

o6paronaHrre
(IEHCKI4fr PAIZOH)

Pecnv6"nr.rKr.r Caxa

(^fnyrun)

yn. Jlenuna, 65, r. Jleucr, Jlescruft
pafi on, Pecrry6nura Caxa (flxyrut),

678144

Ter'. (471-37) 3-00-12, 3-00-18

e-mail: admin@lenskrayon.ru

O npe4ocraBJreHrrrr

unQopvraquu

2023 r.

or << 21>> 04 2023 r

C axa Op o cnyy6y"rryrcerr{H

dIEHCKSIZ OPOfrYOH))
MyHrrrlnrraJrbHarr

TSplrJrJrrrnTS

Jleuus yyn.,65, Jlescrefi x., Jlencnsfi

opoftyoxyu, Caxa Opecnyy6ynyrsrux,

678144

Ter. (411-37) 3-00-12, 3-00-18
e-mail: admin@lenskrayon.m

OOO <<Iarnpovr

rrpoeKTrrpoBaHr{e)>

Ca paroncrcufi Qu.rru a"rr

3aurecrureJrro rJraBHoro

I.IHlr{eHepa- HarlaJrbHrrKy

6ropo

Co.rrqHlllc A.I.
yJr. r{M. Canrco n Banqerru,
q.4 r.CaparoB, CaparoncKaq
o6.nacru 410012

Ynaxaevmrfi A.rrerccaHAp lenHaAres[.r !

MynuqunaJlbHoe o6pasoeaHl4e (JleHcr<ufipafton> coo6qaer, rrro cofJracHo cxeMe

pa3MelrleHns npoeKrllpyeMoro o6rerra <<PexoHcrpyKrlzg noJrr4roHa TEzIIO

HaxuauncKoro H|KM> Ha reppI4roplrr4 Jlencroro pafioHa PC(-q), oco6o oxpaHreMhre

lprlpoAHble reppklTop?ILI MecrHoro (vryHzrlr{rr€rJrbHoro) sHa-reHr.rf, orcyrcrByror.

f.rrana

(Douzua Haralrr Cepreenna

8(41 137)30084

X.X.AOrrJrbMaHoB

24



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование» 

 

 

 

Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.  

Текстовая часть. Том 8.2.2        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение В.5 

 

Письмо Муниципального образования «Ленский район»  

Республики Саха (Якутия) от 12.05.2023 г. № 01-09-2292/3 

 

«О предоставлении информации» 

25



MyHuu;unaJihHOe

o6pa30B3HHC

«JIEHCKHH P AHOH»

Pecny6JIHKH Caxa

(HKyTHH)

yn. JleHHHa,65,r.JleHCK,JleHCKHH

pail.OH, Pecny6m1Ka Caxa (51KyTIDI),

678144

Ten. (411-37) 3-00-12, 3-00-18

e-mail: admin@lenskrayon.ru

«Ii» t !J- I
NQ ()J-~9-rkt, 9.!v/3
Ha NQ 04/02/04-8806

OT «21 » 04 2023 r.

0 npe,z:i;ocTaBJieuuu

um}>0pMau;uu

2023 r.

Caxa 0pecnyy6yJiyK3THH

«JIEHCK3H OPOHYOH»

MyHuu;unaJihHaii

T3pHJIJIHHT3

JleHHH yyn.,65, JleHCK3H K., JleHCK3H

opoiiyoeyH, Caxa 8pecrryy6yJJYK3THH,

678144

Ten. (411-37) 3-00-12, 3-00-18
e-mail: admin@lenskrayon.ru

000 «ra3npoM

npoeKTupoBauue»

CapaTOBCKHii: <1>unuaJI

3aMeCTUTeJIIO r JiaBHOro

uu~euepa-uaqaJihHHKY

6ropo

CoJIHHHK A.r.

yJI. HM. CaKKo u Bauuerru,

,11;.4, r.CapaTOB,

CapaTOBCKaH o6JiaCTh

410012

YBa~aeMbIH AJieKcau,11;p reuua,11;beBuq!

Mymn1:iu1aJibHoe o6pa3oBamrn «J1eHCKHi1 pai1:om> B OTBeT Ha Barn 3anpoc o

npe,n;ocTaBJieHHH CBe,n;eHHH no o6oeKTY npoeKTHpOBaHH.H «PeKOHCTPYK1(H.H IlOTIHfOHa

TEHI10 lfa.HH,lJ;HHCKoro HI'KM» Ha TeppHTOpHH JieHCKoro pai1:oHa PC(.5.I), coo6:w;aeT,

tITO B pa,n;Hyce 5 KM OT pa3Me:w;eHH.H npoeKTHpyeMoro o6oeKTa, IlOBepxHOCTHbie H

Il0).1;3eMHbie HCTO"l!HHKH 1(eHTpaJIH30BaHHoro H He1(eHrpaJIH30BaHHOro BO,l.1;0CHa6)KeHH.H,

HCTIOJlb3YeMbie ,lJ;Jl.H HaceneHHbIX nyHKTOB palioHa H 30Hbl caHHTapHOM oxpaHbI

HCTO"l!HHKOB, OTCYTCTBYIOT.

H.o. r JiaBhI A.B. qepenauoB

<l>oM1rna HaTa.Jihll CepreeBHa
26



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование» 

 

 

 

Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.  

Текстовая часть. Том 8.2.2        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение В.6 

 

Письмо Министерства здравоохранения Республики Саха (Якутия) 

от 25.04.2023 г. № И-01-25/1027 

 

Письмо Муниципального образования «Ленский район»  

Республики Саха (Якутия) от 16.05.2023 г. № 01-09-2376/3 

«О предоставлении информации» 

27



Документ создан в электронной форме в Министерстве здравоохранения Республики Саха (Якутия)

№ [REGNUMDATESTAMP]

На  № 01-25/1749 от 24.04.2023 г.

Заместителю главного инженера-
начальнику бюро

Саратовского филиала
ООО «Газпром проектирование»

А.Г. Солянику

эл. адреса:
box@proektirovanie.gazprom.ru

eutina@ proektirovanie.gazprom.ru

Ответ на запрос
Уважаемый Александр Геннадьевич!

Министерство здравоохранения Республики Саха (Якутия) на Ваш запрос от

21.04.2023 г. № 04/02/04-8726 сообщает об отсутствии на участке проектирования

объекта: «Реконструкция полигона ТБиПО Чаяндинского НГКМ», размещаемого

на территории Ленского района Республики Саха (Якутия) природно-лечебных

ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов, включая санитарно-

курортные организации.

Первый
заместитель министра

[SIGNERSTAMP1]

Д.Д. Сергин

Исп. Варламова Н.И.
к.т. 8-4112-398177

Министерство
здравоохранения

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
доруобуйа харыстабылын
Министиэристибэтэ

ул. Лермонтова, 126,  г. Якутск, 677010 тел.: (4112) 42-40-22, факс: 42-07-72

http:// minzdrav.sakha.gov.ru  e-mail: minzdrav@sakha.gov.ru

28



drEHCKrlrZ PAfroH>
Pecuy6"rrrrKrr Caxa

(.flnyrun)

yl. JIeHr.ru4 65, r. Jlencr, Jlencrufi
paft on, P ecny6mara C axa (Ary mx),

678144

Ter. (41 l-37) 3-00-12, 3-00-18

e-mail : admin@lenskrayon.ru

na J\b 04102104-8698

or <<21>> 04 2023 r.

O npe4ocraBJrenr.rr

uuQoprvraqnu

I4.o. t'raBbt

@ovuna Haraarr CepreeeHa

8(41 137)30084

MynuqurraJrbHoe

o6pa:onaHr{e

f.

Caxa Opecuyy6ynyrcoruu

dIEHCKSfr OPOIZYOH>
MyHrrrlrrrraJrbHarr

TSpr{JrJrrrr{T3

JIeHzH yy1.,65, Jleucrefi r., Jlencrofi
opoftyonyu, Caxa Opecnlry6ynyrerun,

678t44
Ten. (4Il-37) 3-00-12, 3-00-18
e-mail : admin@lenskrayon.ru

OOO (Ia3rpoM
rrpoeKTrrpoBaHrre>)

Caparoncnufi Qn.una.n
3auecrr.rreJrro rJraBHoro

IIHlKeHepa- HarraJr bHrrKy

6ropo

CorqHurc A.I.
yJr. rIM. Carcrco u Banqerru,

9.4, t,CaparoB,

CaparoecKafl od.rracrr

410012

YsaxaeMrrfi A.nencaHAp lenna4nenr.r !

Mynuqzu€lJlbHoe o6pasonaHue (JleHcxufi. pairoH)) B orBer na Baur 3arrpoc o

lpeAocraBJIeHI,IV cne4euufi IIo o6beKTy npoeKTr4poBaHvrs. <PercoucrpyKrlzs rroJrr4roHa

TEUIIO rfaxn4uncKoro H|KM) Ha reppr4ropntr Jlencxoro pairoua PC(t), coo6rqaer,

qro rpupoAHo-Jlerle6sue pecypcbl, neqe6no-o3AopoBlrreJrbHbre MecrHocrlr t4 Kypoprbr,

BKJrrorraf, caHuTaplJo- KypopTHbre o , oTcyTcTByroT.

E.I.CavroprIeB

29



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование» 

 

 

 

Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.  

Текстовая часть. Том 8.2.2        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение В.7 

 

Письмо Муниципального образования «Ленский район»  

Республики Саха (Якутия) от 12.05.2023 г. № 01-09-2287/3 

«О предоставлении информации» 

 

30



MyHuQunaJILHoe

o6pa3onaHue

«JIEHCKHH P AHOH»

Pecny6JiuKu Caxa

(HKyTHH)

yn. JieHHHa,65,r. JieHCK,JieHCKl1M

paiiOH, Pecrry6mrKa Caxa (5IKyTIDI),

678144

Ten. (411-37) 3-00-12, 3-00-18

e-mail: admin@lenskrayon.ru

«bl» t?j- . I
M~ Rf- t>'!l- eitJ., JI I _g

Ha M~ 04/02/04-8544

OT « 20 » 04 2023 r.

0 npe)J,OCTaBJieuuu

um}>0pMau;uu

2023 r.

Caxa 0pecnyy6yJiyKJTHH

«JIEHCK3H OPOHYOH»

MYHHQHnaJILHaii

T3pHJIJIHHT3

JieHHH yyn .,65, JieHCK3ll K., JleHCK3ii

opoiiyottyH, Caxa 8pecrryy6y.rryK3THH,

678144

Ten. (411-37) 3-00-12, 3-00-18
e-mail: admin@lenskrayon.ru

000 «ra3npoM

npoeKTHpOB3HHe»

CapaTOBCKuii: <}>uJiuaJI

3aMeCTHTeJIIO r JiaBHOro

uu~euepa-uaqaJihHHKY

6ropo

CoJIHHHK A.r.

yJI. HM. CaKKO u Bauu;erru,

)1,.4, r.CapaTOB,

CapaTOBCKaH o6JiaCTh

410012

YBa~aeMhIH AJieKCaH)J,p reuna)J,beBUq!

Mymu.i;m1anoHOe o6pa.3oBaHMe «JleHCKMH pa:H:oH» B OTBeT Ha Barn 3arrpoc o

rrpe.n;ocTaBJieHMM CBe.n;eHMH ITO ofroeKTY rrpoeKTMpOBaHM51 «PeKOHCTPYKU:M51 IIOJIMrOHa

TBMITO qa51H.IJ:MHCKoro HrKM» coo6rn:aeT, tITO cornacHo rrp1-rnaraeMo:H: cxeMe, Ha

TeppMTOpttM JleHcKoro pa:H:oHa PC(5I) TeppMTOpMM MeCTHoro 3HatieHM51 TPa.IJ:MU:MOHHoro

rrpMpo.n;orroJio30BaHM51 KopeHHhIX MaJIOtIMCJieHHhIX Hapo.n;oB CeBepa, CM6MpM M

)J;anoHero BocToKa OTCYTCTB)'IOT

H.o. r JI a Bbl

<l>oMHHa HaTaJJbl! Cepr eenHa
Qf A11'1'7 ) 'lf\f\Q A

70

31



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование» 

 

 

 

Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.  

Текстовая часть. Том 8.2.2        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение В.8 

 

Письмо Управления по недропользованию по Республике  

Саха (Якутия) от 02.06.2023 г. № 01-02/21-1807  

«Уведомление об отказе в выдаче заключения об отсутствии 

полезных ископаемых …» 

32



33



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование» 

 

 

 

Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.  

Текстовая часть. Том 8.2.2        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение В.9 

 

Письмо ГБУ РС(Я) «ДБР ООПТ и ПП» 

от 25.08.2023 г. № 507/01-1715 

«Справка» 

 

Письмо Муниципального образования «Ленский район»  

Республики Саха (Якутия) от 12.05.2023 г. № 01-09-2291/3 

«О предоставлении информации» 

34



35



----- --

MynHQHnaJihHoe

o6pa3oBanHe

«JlEHCKHfi P AHOH»

Pecny6JIHKH Caxa

(HKyTHH)

yrr.JleHHHa, 65,r. JleHCK, JleHCKHH

palioH, Pecrry6rrHKa Caxa (..SIKyTIDI),

678144

Terr. (411-37) 3-00-12, 3-00-18

e-mail: admin@lenskrayon.ru

«a» t73-- . I 2023 r.

N2 Pf- tlq- oti q I/~
Ha N2 4/02/04-8660

OT « 20 )) 04 2023 r.

0 npe.a:ocTaBJieuuu

HH<}>OpMall;HH

Caxa 0pecnyy6yJiyK3THH

«JlEHCK3fi OPOHYOH»

MYHHQHU3JlhH3H

T3pHJIJIHHT3

JleHHH yyrr.,65, JleHCK3H K., JleHCK3H

opoliyottyH, Caxa 8pecrryy6yrryK3THH,

678144

Terr. (411-37) 3-00-12, 3-00-18
e-mail: admin@lenskrayon.ru

000 «ra3npoM

npoeKTHpOBaHHe»

CapaTOBCKHii <}>HJIHaJI

3aMeCTHTeJIIO r Jiasuoro

uu~euepa-uaqaJihHHKY

6ropo

CoJIHHHK A.r.

yJI. HM. CaKKO H Bauu;eTTH,

.a:.4, r.CapaTOB,

CapaTOBCKaH o6JiaCTh

410012

y Ba~aeMhIU AJieKcau.a:p r euua.a:heBuq !

Mymn1:iu1aJihHOe o6pa3oBamrn «JleHCKMH paiioH» B OTBeT Ha Barn 3arrpoc o

rrpe.n:ocTaBJieHMM CBe.l(eHMH no o6oeKTY rrpoeKTMpOBaHIUI «PeKOHCTPYKU:IDI IIOJIMI'OHa

TEMIIO qa~H.l(MHCKoro HI'KM» Ha TeppMTOpMM JleHcKoro paiioHa PC(5I), coo6Iu;aeT,

qTo pe3epBHhie neca, oco6o 3a:II.J;MTHDie yqaCTKM JieCOB, KaTeropMM 3aII.J;MTHhIX JieCOB, He

OTHOC~II.J;MXC~ K 3eMJI~M necHoro cpoH.n:a, OTCYTCTBYIOT.

H.o. r JI a Bbl

<l>oM1rna HarnJJbJ! CepreeBHa

8(41137)30084

A.B. qepenauos

36



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование» 

 

 

 

Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.  

Текстовая часть. Том 8.2.2        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение В.10 

 

Письмо Государственного бюджетного учреждения «Управление  

по мелиорации земель и сельскохозяйственному водоснабжению»  

от 13.10.2023 г. № 597/1028 

 

«О предоставлении информации о мелиорируемых землях  

и мелиоративных системах» 

37



Исп.: ОЭМС
509-708
melio_oems@mail.ru

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

Государственное бюджетное учреждение
“УПРАВЛЕНИЕ ПО МЕЛИОРАЦИИ ЗЕМЕЛЬ

И СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОМУ ВОДОСНАБЖЕНИЮ”

ул. Курашова, 28/3,  г. Якутск, 677000, тел/факс: 8 (4112) 34-08-33, 32-56-00
ОКПО 49068452  ОГРН 1021401045170 ИНН/КПП 1435102955/143501001

Е-mail: melio_delo@mail.ru, buxmelio@mail.ru

[REGNUMDATESTAMP]
Заместителю главного инженера –

начальнику бюро
ООО «Газпром проектирование»

Корж Г.А.
О предоставлении справки

Уважаемый Геннадий Анатольевич!

Государственное бюджетное учреждение «Управление по мелиорации

земель и сельскохозяйственному водоснабжению Министерства сельского

хозяйства Республики Саха (Якутия)» на Ваш запрос от 21 апреля 2023 г. исх.

№ 04/02/04-8734 направляет справку.

В районе проведения работ по сбору исходных данных для

проектирования и строительства объекта «Реконструкция полигона ТБиПО

Чаяндинского НГКМ» расположенный на территории Ленского района

республики Саха (Якутия)» отсутствуют мелиорируемые земли и

мелиоративные системы, закрепленных на праве оперативного управления за

ГБУ «Упрмелиоводхоз» МСХ РС (Я).

Руководитель

[SIGNERSTAMP1]

Д.Д. Махаров

38

mailto:melio_delo@mail.ru
mailto:buxmelio@mail.ru


4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование» 

 

 

 

Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.  

Текстовая часть. Том 8.2.2        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение В.11 

 

Письмо Муниципального образования «Ленский район»  

Республики Саха (Якутия) №01-09-2288/3 от 12.05.2023 г.  

«О предоставлении информации» 

39



Myuuu;urraJILHoe

o6pa3oeauue

«JIEHCKIIH P AHOH»

Pecrry6JinKu Caxa

(HKyTHH)

yn.JleHIIHa,65,r.JleHCK,JleHCKMH

paH:oH, Pecny6nHKa Caxa (51:KyTIDI),

678144

Ten. (411-37) 3-00-12, 3-00-18

e-mail: admin@lenskrayon.ru

«IJ,» t?!>- I
M~ t>I- aq-.LJ.,Jl / 3
Ha M~ 04/02/04-8711

OT« 21 » 04 2023 r.

0 npe.r.ocTaBJieuuu

umJ>opMauuu

2023 r.

Caxa 0pecrryy6yJiyKJTHH

«JIEHCK3H OPOHYOH»

Mynuu;urraJILHaii

· T3pHJIJIHHT3

JleHIIH yyn.,65, JleHCK3M K., JleHCK3M

opoeyoeyH, Caxa 8pecrryy6yJIYK3TIIH,

678144

Ten. (411-37) 3-00-12, 3-00-18
e-mail: admin@lenskrayon.ru

000 «ra3npoM

npoeKTupoBauue»

CapaToBcKuii <J>uJiuaJI

3aMeCTHTeJIIO r JI3BHOro

uu~euepa-uaqaJihHHKY

6ropo

CoJIHnuK A.r.

yJI. HM. CaKKO u Bauuerru,

.r..4, r.CapaTOB,

CapaTOBCKaH o6JiaCTh

410012

YBa~aeMhIH AJieKcau.r.p reuua.r.heBuq!

MymuJJ·illaJihHoe 06pa30Bam1e «J1eHCKHH paiioH» B OTBeT Ha Barn 3anpoc o

npe,n;ocTaBJieHHH CBe,n;eHHH no o6neKTY npoeKTHpoBaHH5I «PeKOHCTPYKU:H5I nOJIHrOHa

TE11ITO 1Ia5IH,ll;HHCKoro Hr.KM» Ha Tepp11Top1111 J1eHcKoro paiioHa PC(.5I), coo6rn;aeT,

qTO KJia,n;611rn;a, KpeMaTopHH, BOeHHbie 3axopoHeHH5I H HX caHHTapH0-3arn;HTHhre 30HhI

(B npe,n;enax 3eMeJinHoro OTBo,n;a 11 np11nerarorn:eH: 30He no 1000 M B Ka)K,n;yro cTopoHy OT

npoeKTttpyeMoro o6neKTa) Ha Tepp11Top1111 J1eHcKoro paiioHa PC (.5I) OTCYTCTBYIOT.

H.o. r JiaBhI A.B. "llepenauoB

cf>nMMHa HaTaJibll CeoreeBHa
40



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование» 

 

 

 

Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.  

Текстовая часть. Том 8.2.2        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение В.12 

 

Письмо Муниципального образования «Ленский район»  

Республики Саха (Якутия) №01-09-2519/3 от 23.05.2023 г.  

«О предоставлении информации» 

41



MyHHqnrraJrbHoe

o6pasonaHrre
(JIEHCKVTfi PAfrOH>

Pecny6"rrrrKr{ Caxa

(flrcyrur)

yt. Jleuuna, 65, r. Jlencr, Jlencrufi
paftou, Pecrry6nura Caxa (f.i<yrut),

678144

Ter. (41 1-37) 3-00-12, 3 -00- I 8

e-mail: admin@lenskrayon.ru

or << 21 >> 04 2023 r.

O npe4ocraBJreHr{rr

unQopruaqnu

Ynaxaevmrfi A;rerccaHAp lennaAreur.r !

MynuqunaJlbHoe o6pasonanne <Jlencrcufi paftoH) B orBer na Ba111 3anpoc o

npeAocraBlreEnu ceeAeuzfi no o6temy [poeKrLIpoBaHr4f, <<PenoHcrpyKr{w [oJrr4roHa

TEzfIO HasnrnncKoro H|KM) Ha reppr4ropLrr{ Jlencr<oro pafioua pC(E, coo6rqaer

cJreAyroqee:

' oco6o IIeHHbre npoAyKTIaBHbIe ceJlbcKoxog,sficrseHHbre yroAb.f,, t4crroJrb3oBaHr4e

Koropbrx AJrfl Apyrux qeleft He AonycKaerc.rr orcyrcrByror.

- AJIf, O3HaKOMJIeHkrs' C [epeqHeM 3eMeJb cy6remon P@, Ha reppr4ropr{Lr Jlencxoro
pafioua PC(,[) rpl4JlaraeM Kapry 3eMeJrb MyHzquuaJrbHoro o6pasonaHz.s (JleHcrzfi
paftoH>>.

Caxa Opecnyy6y.rrynorrrH

dIEHCK9IZ OPOIZYOH>
MyHr{qnrraJrbHafi

TSptrJrJrrrr{T3

Jleruln yyn,65, Jleucnsfi x,, Jlencrefi
opoftyonyu, Caxa Opeculry6ynyrerzn,

678144

Ter. (41 l-37) 3-00-12, 3-00-t 8
e-mail: admin@lenskrayon.ru

OOO <<Iarupou
rrpoeKTrrpoBaHrre)>

Caparonclcufi Qu.uua.rr
3aprecrr.rreJrro rJra BHoro
I{ H}r(eH ep a- Id.aqaJrbH rr Ky
6ropo

Co"rrqHuK A.f.
yJr. r{M. Carcrco r,r Bauqerru.
9.4, r.CtparoB,
CaparoncKafl o6.uacrr,
410012

42



flpuloxenue: Kapra 3eMeJIb MO <Jleucxuir pafion> ua I l, n 1 ers., B gJr. BrlAe.

I.rtasa X.}K.AOrrJrbMaHoB

(Douana Haranrx Cepreeona

8(4r 137)30084

43



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование» 

 

 

 

Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.  

Текстовая часть. Том 8.2.2        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение В.13 

 

Письмо ГБУ РС (Я) «ДБР ООПТ и ПП»  

№ 507/01-1704 от 29.08.2023 г. 

«Информация о ВБУ и КОТР» 

44



Государственное бюджетное учреждение: Саха Сирин государственнай бюджетнай
Республики Саха (Якутия). торилтэтэ

«Дирекция биологических ресурсов, «Биологическай ресурсалар, ураты
‚особо охраняемых природных харыстанар айыл5алаах сирлэр

территорийи природных парков» ‘уонна аан айылгылар Дириэксийэтэ»

ГБУ РС (Я) «ДБР ООПТ и ПП»

677005 г. Якутск, ул. Свердлова, 14. тел.: 22-57-49, 22-54-58; факс: (411-2) 22-58-03
е-тай: Бгоори@уапдех.та

от «29»августа 2023г. № _503/01-1304
на №04/02/05-9074 от 27.04.2023 г.

Заместителю главного инженера
- начальнику бюро.
Саратовского филиала ООО
«Газпром проектирование»
И.А.Махунову

Информация о ВБУ и КОТР

ГБУ РС(Я) «Дирекция биологических ресурсов, особо охраняемых

природных территорий и природных парков» на Ваш запрос №04/02/05-9074 от

27.04.2023 г. сообщает, что в районе размещения объекта проектирования

«Реконструкция полигона ТБиПО Чаяндинского НГКМ», расположенного на

территории Ленского района Республики Саха (Якутия) охраняемые водно-

болотныеугодья и ключевые орнитологические территории отсутствуют.

Директор СД Я.С. Сивцев

‚А.ГДегтярев
(4112) 42-12-17 45



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование» 

 

 

 

Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.  

Текстовая часть. Том 8.2.2        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение В.14 

 

Письмо Федеральной службы по ветеринарии  

и фитосанитарному надзору Управление  

по Республике Саха (Якутия)  

№ УФС-ЖУ-07/172 от 26.04.2023 г.  

46



47



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование» 

 

 

 

Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.  

Текстовая часть. Том 8.2.2        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение В.15 

 

Письмо ФГБУ «Якутское управление по гидрометеорологии  

и мониторингу окружающей среды»  

№ 25-05-113 от 04.06.2020 г.  

 

«Справка о фоновых концентрациях загрязняющих веществ» 

48



49



�

50



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование» 

 

 

 

Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.  

Текстовая часть. Том 8.2.2        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение В.16 

 

Письмо ФГБУ «Якутское управление по гидрометеорологии  

и мониторингу окружающей среды»  

№ 20/6-30-202 от 04.06.2020 г.  

 

«О климатических характеристиках» 

51



�

52



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование» 

 

 

 

Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.  

Текстовая часть. Том 8.2.2        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение Г.1 

 

Заключение государственной экологической экспертизы  

установки КТО-50 

53



МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 

И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ I /
ЗАО "Безопасные технологии"

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ 

ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ 

(Росприроднадзор)

Красногвардейский пер.. д. 15, г.Санкт- 
Петербург, 197342

копии:
Департамент Росприроднадзора по 
Северо-Западному федеральному округу

ул. Б.Грузинская, д. 4/6 

ГСП-5. 123995. Москва. Москва администрация г.Санкт-Петербурга

Смольный. г.Санкт-Петербург. 191060

на № от

О завершении государственной 
экологической экспертизы

админ и страция му ниципал ьного 
образования "Муниципальный округ 
Черная речка"

ул.Сестрорецкая. д.7, г.Санкт-Петербург,
197183

Федеральная служба по надзору в сфере природопользования 

в соответствии с п.6 ст. 18 Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ 

«Об экологической экспертизе» информирует о завершении государственной 
экологической экспертизы проекта технической документации "Установки 

(комплексы) КТО-50 для термического обезвреживания отходов". Экспертной 

комиссией государственной экологической экспертизы установлено соответствие 

проекта технической документации требованиям законодательства в области охраны 

окружающей среды. Заключение экспертной комиссии государственной 

экологической экспертизы документации, утвержденное приказом Федеральной 

службы по надзору в сфере природопользования от 01.08.2013 № 481, прилагается.

Приложение: на 31 л. в первый адрес

Заместитель Руководителя С.И.Мороз

Дементьев Сергей Юрьевич 

(499)254-7183, вн.1465

L

31

54



- а

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р И Р О Д Н Ы Х  РЕС У РС О В И ЭКОЛО ГИИ  Р О С С И Й С К О Й  ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ 

В СФЕРЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ

П Р И К А З

01.08.2013 г. м о с к в а  481

№

*  Об утверждении заключения экспертной комиссии
государственной экологической экспертизы 

проекта технической документации "Установки 
(комплексы) КТО-50 для термического 

обезвреживания отходов"

В соответствии с Федеральным законом от 23.1 1.1995 № 174-ФЗ 

«Об экологической экспертизе» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемое заключение экспертной комиссии 

государственной экологической экспертизы проекта технической 

документации "Установки (комплексы) КТО-50 для термического 

обезвреживания отходов", действующей в соответствии с приказом 

Федеральной службы по надзору в ccbepe природопользования от 06.06.2013 

№ 310.

2. Установить срок действия заключения, указанного в п.1 настоящего 

приказа, пять лет.

В.В.Кириллов

Дементьев Сергей Юрьевич 

L (499) 254-7183. вн.1465 J

32

55



МИНИСТЕРСТВО  

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Федеральной службы по 

надзору в сфере природопользования

С/.08.2013 № 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта 

технической документации "Установки (комплексы) КТО-50 для термического

обезвреживания отходов"

г.Москва 30 июля 2013г.

Экспертная комиссия государственной экологической экспертизы, 

действующая в соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

природопользования от 06.06.2013 № 310 в составе: руководителя экспертной 

комиссии -  Глущенко М.А., директора ООО "Экоцентр-П"; ответственных 

секретарей -  Дементьева С.Ю., заместителя начальника Управления 

разрешительной деятельности -  начальника отдела государственной 

экологической экспертизы проектной документации Росприроднадзора; 

Селиной С.В., главного специалиста-эксперта отдела государственной 

экологической экспертизы проектной документации Управления разрешительной 

деятельности Росприроднадзора; экспертов -  Головач Э.М., генерального 

директора ООО "ЭЛАН", Ереминой И.И., ведущего научного сотрудника кафедры 

промышленной экологии Российского химико-технологического университета 

им.Д.И.Менделеева, Зайцева В.А., доктора технических наук, профессора 

Российского химико-технологического университета им.Д.И.Менделеева, 

Зайцевой Н.И., кандидата химических наук, старшего научного сотрудника ИХФ 

РАН. Нехаева С. А., начальника отдела научно-технических разработок

ООО "Экосервис-нефтегаз", Флесс Н.А., кандидата биологических наук, эксперта

ООО "Центр экопестицидных исследований", Шипулина Ю.К., заслуженного 

геолога России, рассмотрела представленный на государственную экологическую 

экспертизу проект технической документации "Установки (комплексы) КТО-50 

для термического обезвреживания отходов".

33

56



стр. 2 из 29
Заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта технической документации

"Установки (комплексы) КТО-50 для термического обезвреживания отходов"

Заказчик государственной экологической экспертизы -  ЗАО "Безопасные 

технологии".

Разработчик -  ЗАО "Безопасные технологии".

На государственную экологическую экспертизу представлены следующие 

материалы:

проект технической документации "Установки (комплексы) КТО-50 для 

термического обезвреживания отходов" в следующем составе:

Установки типа КТО для термического обезвреживания отходов 

Технические условия ТУ 4853-001-52185836-2005 (дата введения 25.08.2005);

Извещение № 3 об изменении ТУ 4853-001-52185836-2005 Комплексы для 

термического обезвреживания отходов типа КТО (дата введения 07.05.2013);

Проект технической документации. Установка (комплекс) КТО-50 для 

термического обезвреживания отходов. Серия: КТО. Модель: КТО-50;

Установка типа КТО для термического обезвреживания отходов. 

Руководство по эксплуатации. Паспорт. Серия: КТО. Модель: КТО-50.БМ;

Установка типа КТО для термического обезвреживания отходов. 

Руководство по эксплуатации. Паспорт. Серия: КТО. Модель: КТО-50.К20;

Установка типа КТО для термического обезвреживания отходов. 

Руководство по эксплуатации. Паспорт. Серия: КТО. Модель: КТО-50.К40;

Технологический регламент термического обезвреживания отходов на 

Установках (комплексах) КТО-50 (ТР 001-13);

Раздел "Оценка воздействия на окружающую среду";

Раздел "Оценка воздействия на окружающую среду". Приложения. Том 1; 

Раздел "Оценка воздействия на окружающую среду". Приложения. Том 2; 

Раздел "Оценка воздействия на окружающую среду". Приложения. Том 3; 

Экспертное заключение кафедр "Промышленной экологии" и "Безопасности 

жизнедеятельности и промышленной теплотехники" Института холода и 

биотехнологии Национального Исследовательского Университета 

информационных технологий, механики и оптики на Установки (комплексы) 

КТО-50 для термического обезвреживания отходов от 21.01.2013 № 01.03/8;

Экспертное заключение кафедры "Энергетики высокотемпературной 

технологии" Национального Исследовательского Университета Московского 

Энергетического Института на Установки (комплексы) КТО-50 для термического 

обезвреживания отходов б/н б/д;

материалы обсуждений объекта государственной экологической экспертизы 

с гражданами и общественными организациями, организованных органом 

местного самоуправления, в следующем составе:

копия постановления главы муниципального образования "Муниципальный 

округ Черная речка" от 12.04.2012 № 2 "О проведении общественных обсуждений 

(в форме общественных слушаний) предварительного варианта материалов по 

оценке воздействия на окружающую среду проекта технической документации 

Установки (комплексы) КТО-50 для термического обезвреживания отходов";

копии публикаций о проведении общественных обсуждений в газетах 

Российская газета от 24.04.2012 № 90 (5763), Петербургский дневник от 

26.04.2012 № 16 (382), Черная речка от апреля 2012г. № 3 (ОИ);

копия протокола заседания общественных слушаний от 28.05.2012 № 1; 

копия заключения муниципального совета муниципального образования

34

57



стр. 3 из 29

Заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта технической документации
"Установки (комплексы) KTQ-50 для термического обезвреживания отходов"__________________

"Муниципальный округ Черная речка" от 28.05.2012 № 01-10/56/1 о результатах 

общественных обсуждений (в форме общественных слушаний) предварительного 

варианта материалов по оценке воздействия на окружающую среду проекта 

технической документации "Установки (комплексы) КТО-50 для термического 

обезвреживания отходов", проведенных 28.05.2012;

копия письма муниципального совета муниципального образования 

"Муниципальный округ Черная речка" от 09.07.2012 № 01-10/89;

копия письма администрации муниципального образования 

"Муниципальный округ Черная речка" от 14.05.2013 № 3-10/1025; 

др. документы.

Во время работы экспертной комиссии государственной экологической 

экспертизы заказчиком государственной экологической экспертизы по запросу 

членов экспертной комиссии государственной экологической экспертизы 

письмами от 21.06.2013 № 875-13, от 02.07.2013 № 932-13 была представлена 

дополнительная информация, рассмотренная как неотъемлемая часть 

документации, ранее заявленной в качестве объекта государственной 

экологической экспертизы.

Общие сведения об объекте экспертизы
На государственную экологическую экспертизу представлен проект 

технической документации "Установки (комплексы) КТО-50 для термического 

обезвреживания отходов" (далее -  Проект).

Согласно Проекту, установки (комплексы) КТО-50 предназначены для 

термического обезвреживания (сжигания) твердых и жидких бытовых и 

промышленных отходов, жидких шламов.

Установки (комплексы) КТО-50 предназначены для использования на всей 

территории Российской Федерации.

Установки (комплексы) КТО-50 предусмотрено производить в соответствии 

с ТУ 4853-001-52185836-2005 (дата введения 25.08.2005), в которые были внесены 

изменения (дата введения 07.05.2013). Каталожный лист продукции (изменение) 

зарегистрирован и внесен в реестр учетной регистрации ФБУ "Тесг-С.Петербург" 

от 07.05.2013 № 010/017477/03.

Согласно материалам Проекта (ОВОС, приложение 1), обезвреживанию с 

использованием установок (комплексов) КТО-50 подлежат отходы II1-V классов 

опасности:

отходы из жироотделителей, содержащие животные жировые продукты (код 

по Федеральному классификационному каталогу отходов (ФККО) 

125 002 00 00 00 4);

обувь кожаная рабочая, потерявшая потребительские свойства 

(ФККО 147 006 01 13 00 4);

отходы щепы натуральной чистой древесины (ФККО 171 104 00 01 00 5); 

обрезь натуральной чистой древесины (ФККО 171 105 01 01 00 5); 

деревянная упаковка (невозвратная тара) из натуральной древесины 

(ФККО 171 105 02 13 00 5);

отходы древесных строительных лесоматериалов, в том числе от сноса и 

разборки строений (ФККО 171 205 00 01 00 4);

отходы упаковочной бумаги незагрязненные (ФККО 187 102 01 01 00 5);

35

58



стр. 4 из 29
Заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта технической документации

"Установки (комплексы) КТО-50 для термического обезвреживания отходов"

отходы бумаги и картона от канцелярской деятельности и делопроизводства 

(ФККО 187 103 00 01 00 5);

срыв бумаги и картона (ФККО 187 104 00 01 00 5); 

разнородные отходы бумаги и картона (ФККО 187 901 00 01 00 4); 

бумажные фильтры, загрязненные маслами (содержание масел -  15% и 

более) (ФККО 187 200 00 00 03 3);

фильтровочные и поглотительные массы, загрязненные опасными 

веществами (ФККО 314 800 00 00 00 0);

уголь активированный отработанный, загрязненный минеральными 

маслами (содержание масла -  15% и более) (ФККО 314 801 02 01 03 3);

угольные фильтры отработанные, загрязненные минеральными маслами 

(содержание масла -  менее 15%) (ФККО 314 802 02 01 03 4);

масла моторные отработанные (ФККО 541 002 01 02 03 3); 

масла автомобильные отработанные (ФККО 541 002 02 02 03 3); 

масла дизельные отработанные (ФККО 541 002 03 02 03 3); 

масла индустриальные отработанные (ФККО 541 002 05 02 03 3); 

масла трансформаторные отработанные, не содержащие галогены, 

полихлорированные дифенилы и терфенилы (ФККО 541 002 07 02 03 3); 

масла компрессорные отработанные (ФККО 541 002 11 02 03 3); 

масла гидравлические отработанные, не содержащие галогены 

(ФККО 541 002 13 02 03 3);

всплывающая пленка из нефтеуловителей (бензиноуловителей) 

(ФККО 546 002 00 06 03 3);

шлам очистки трубопроводов и емкостей (бочек, контейнеров, цистерн, 

гудронаторов) от нефти (ФККО 546 015 01 04 03 3);

обтирочный материал, загрязненный маслами (содержание масел менее 

15%) (ФККО 549 027 01 01 03 4);

обтирочный материал, загрязненный маслами (содержание масел 15% и 

более) (ФККО 549 027 01 01 03 3);

отходы твердых производственных материалов, загрязненные нефтяными и 

минеральными жировыми продуктами (ФККО 549 030 00 00 00 0);

пенька промасленная (содержание масла менее 15%) 

(ФККО 549 030 02 01 03 4);

пенька промасленная (содержание масла 15% и более) 

(ФККО 549 030 02 01 03 3);

сальниковая набивка асбесто-графитовая, промасленная (содержание масла 

менее 15%) (ФККО 549 030 03 01 03 4);

сальниковая набивка асбесто-графитовая, промасленная (содержание масла 

15% и более) (ФККО 549 030 03 01 03 3);

отходы полимерных материалов (ФККО 570 000 00 00 00 0); 

затвердевшие отходы пластмасс (ФККО 571 000 00 00 00 0); 

пластмассовая незагрязненная тара, потерявшая потребительские свойства 

(ФККО 571 018 00 13 00 5);

полиэтиленовая тара, поврежденная (ФККО 571 029 03 13 99 5); 

отходы смеси затвердевших разнородных пластмасс 

(ФККО 571 099 00 01 00 4);

36

59



стр. 5 из 29
Заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта технической документации

"Установки (комплексы) КТО-50 для термического обезвреживания отходов"

резиновые изделия незагрязненные, потерявшие потребительские свойства 

(ФКК0 575 001 01 13 00 5);

отходы веревок и канатов (ФККО 581 008 00 13 00 5); 

обрезь валяльно-войлочной продукции (ФККО 581 010 00 01 00 5); 

обрезки и обрывки тканей смешанных (ФККО 581 011 08 01 99 5); 

отходы из жилищ несортированные (исключая крупногабаритные) 

(ФККО 911 001 00 01 00 4);

мусор от бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) (ФККО 912 004 00 01 00 4);

пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания 

несортированные (ФККО 912 010 01 00 00 5);

отходы сложного комбинированного состава, в виде изделий, оборудования, 

устройств, не вошедшие в другие позиции (ФККО 920 000 00 00 00 0);

отходы (осадки) при механической и биологической очистке сточных вод 

(ФККО 943 000 00 00 00 0);

отходы (осадки) из выгребных ям и хозяйственно-бытовые стоки 

(ФККО 951 000 00 00 00 0);

медицинские отходы (ФККО 971 000 00 00 00 0).

С целью достижения общего показателя в элементном составе смеси не 

более С1р -  0,012%; Fp -  0,025%; Sp -  0,85 % допускаются к обезвреживанию 

только в смеси следующие отходы: фильтровочные и поглотительные массы, 

загрязненные опасными веществами (ФККО 314 800 00 00 00 0); отходы твердых 

производственных материалов, загрязненные нефтяными и минеральными 

жировыми продуктами (ФККО 549 030 00 00 00 0); отходы полимерных 

материалов (ФККО 570 000 00 00 00 0); затвердевшие отходы пластмасс 

(ФККО 571 000 00 00 00 0); пластмассовая незагрязненная тара, потерявшая 

потребительские свойства (ФККО 571 018 00 13 00 5); отходы смеси 

затвердевших разнородных пластмасс (ФККО 571 099 00 01 00 4); отходы 

сложного комбинированного состава, в виде изделий, оборудования, устройств, 

не вошедшие в другие позиции (ФККО 920 000 00 00 00 0); отходы (осадки) при 

механической и биологической очистке сточных вод (ФККО 943 000 00 00 00 0); 

отходы (осадки) из выгребных ям и хозяйственно-бытовые стоки 

(ФККО 951 000 00 00 00 0); медицинские отходы (ФККО 971 000 00 00 00 0).

Угольные фильтры отработанные, загрязненные минеральными маслами 

(содержание масла -  менее 15%) (ФККО 314 802 02 01 03 4); отходы твердых 

производственных материалов, загрязненные нефтяными и минеральными 

жировыми продуктами (ФККО 549 030 00 00 00 0); сальниковая набивка асбесто-

графитовая, промасленная (содержание масла менее 15%) 

(ФККО 549 030 03 01 03 4); сальниковая набивка асбесто-графитовая, 

промасленная (содержание масла 15% и более) (ФККО 549 030 03 01 03 3); 

отходы сложного комбинированного состава, в виде изделий, оборудования, 

устройств, не вошедшие в другие позиции (ФККО 920 000 00 00 00 0) 

рекомендованы к термическому обезвреживанию в ограниченном количестве в 

смеси с другими видами отходов (с целью достижения 30%-го показателя общей 

зольности смеси). Зольность отходов не является технологическим ограничением 

установок (комплексов) КТО-50. При желании заказчик, эксплуатирующий 

установку, может подвергать обжигу отходы с зольностью до 99,9%, однако

37

60



стр. 6 из 29
Заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта технической документации

"Установки (комплексы) KTQ-50 для термического обезвреживания отходов"__________________

должен быть информирован и готов к соответствующему 99,9%-ному выходу 

отходов (золы), образующихся от эксплуатации установки (комплекса) КТО-50.

Бумажные фильтры, загрязненные маслами (содержание масел 15% и более) 

(ФККО 187 200 00 00 03 3); уголь активированный отработанный, загрязненный 

минеральными маслами (содержание масла -  15% и более) 

(ФККО 314 801 02 01 03 3); угольные фильтры отработанные, загрязненные 

минеральными маслами (содержание масла -  менее 15%) 

(ФККО 314 802 02 01 03 4); обтирочный материал, загрязненный маслами 

(содержание масел менее 15%) (ФККО 549 027 01 01 03 4); обтирочный материал, 

загрязненный маслами (содержание масел 15% и более) 

(ФККО 549 027 01 01 03 3); пенька промасленная (содержание масла менее 15%) 

(ФККО 549 030 02 01 03 4); пенька промасленная (содержание масла 15% и более) 

(ФККО 549 030 02 01 03 3); сальниковая набивка асбесто-графитовая, 

промасленная (содержание масла менее 15%) (ФККО 549 030 03 01 03 4); 

сальниковая набивка асбесто-графитовая, промасленная (содержание масла 15% и 

более) (ФККО 549 030 03 01 03 3) допускаются к термическому обезвреживанию 

при условии их загрязнения следующими видами масел: масла моторные 

отработанные (ФККО 541 002 01 02 03 3); масла автомобильные отработанные 

(ФККО 541 002 02 02 03 3); масла дизельные отработанные (ФККО 541 002 03 02 

03 3); масла индустриальные отработанные (ФККО 541 002 05 02 03 3); масла 

трансформаторные отработанные, не содержащие галогены, полихлорированные 

дифенилы и терфенилы (ФККО 541 002 07 02 03 3); масла компрессорные 

отработанные (ФККО 541 002 11 02 03 3); масла гидравлические отработанные, не 

содержащие галогены (ФКК0541 002 13 02 03 3); всплывающая пленка из 

нефтеуловителей (бензиноуловителей) (ФККО 546 002 00 06 03 3).

Недопустима переработка отходов: I-II класса опасности; радиоактивных 

отходов; взрывчатых веществ, порохов и т.д.; плотно закупоренных емкостей: 

банок из-под краски, пустых огнетушителей, аэрозольных баллончиков и т.д.; 

ртутьсодержащих отходов (ламп, термометров и т.д.); кислотосодержащих 

отходов (электролиты, аккумуляторы и т.д.); галогенированных органических 

растворителей и прочих галогенсодержащих веществ, допустимое содержание 

хлора и фтора в которых выше выявляемых в элементарном составе ТБО 

показателей (в соответствии с данными программного модуля "Сжигание ТБО" 

вер. 1.1.0.4 от 22.12.2008 фирмы "Интеграл": С1р -  0,012% и Fp -  0,025%).

Химические соединения, содержащие в любых количествах бром и йод, не 

допускаются к инсинерации.

Резиновые изделия незагрязненные, потерявшие потребительские свойства 

(ФККО 575 001 01 13 00 5) не предполагает наличия в составе механических 

примесей.

Согласно материалам Проекта (ОВОС, приложение 1) на установках 

(комплексах) КТО-50 не рекомендуется перерабатывать в индивидуальном 

порядке следующие виды отходов:

отходы из жироотделителей, содержащие животные жировые продукты 

(ФККО 125 002 00 00 00 4);

обувь кожаную рабочую, потерявшую потребительские свойства 

(ФККО 147 006 01 13 00 4);

масла моторные отработанные (ФККО 541 002 01 02 03 3);

38

61



стр. 7 из 29
Заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта технической документации

"Установки (комплексы) KTO-5Q для термического обезвреживания отходов"__________________

масла автомобильные отработанные (ФККО 541 002 02 02 03 3); 

масла дизельные отработанные (ФККО 541 002 03 02 03 3); 

масла индустриальные отработанные (ФККО 541 002 05 02 03 3); 

масла трансформаторные отработанные, не содержащие галогены, 

полихлорированные дифенилы и терфенилы (ФККО 541 002 07 02 03 3); 

масла компрессорные отработанные (ФККО 541 002 11 02 03 3 ); 

масла гидравлические отработанные, не содержащие галогены 

(ФККО 541 002 13 02 03 3);

шлам очистки трубопроводов и емкостей (бочек, контейнеров, цистерн, 

гудронаторов) от нефти (ФККО 546 015 01 04 03 3 );

обтирочный материал, загрязненный маслами (содержание масел 15% и 

более) (ФККО 549 027 01 01 03 3);

пенька промасленная (содержание масла менее 15%) 

(ФККО 549 030 02 01 03 4);

пенька промасленная (содержание масла 15% и более) 

(ФККО 549 030 02 01 03 3);

сальниковая набивка асбесто-графитовая, промасленная (содержание масла 

15% и более) (ФККО 549 030 03 01 03 3);

отходы полимерных материалов (ФККО 570 000 00 00 00 0); 

затвердевшие отходы пластмасс (ФККО 571 000 00 00 00 0); 

пластмассовая незагрязненная тара, потерявшая потребительские свойства 

(ФККО 571 018 00 13 00 5);

полиэтиленовая тара, поврежденная (ФККО 571 029 03 13 99 5). 

Вышеназванные виды отходов рекомендуется сжигать совместно с: ТБО 

(редакция ОВОС, приложение 1), пищевыми отходами кухонь и организаций 

общественного питания несортированными (ФККО 912 010 01 00 00 5), отходами 

(осадками) из выгребных ям и хозяйственно-бытовых стоков 

(ФККО 951 000 00 00 00 0), отходами (осадками) образующимися при 

механической и биологической очистке сточных вод (ФККО 943 000 00 00 00 0). 

При совместном сжигании отходов учитывается их теплота сгорания, зольность и 

содержание элементов хлора, фтора, серы, компонентный состав.

Экспертная комиссия отмечает, что под понятием ТБО, указанным в ОВОС, 

приложение 1, следует принять в соответствии с ФККО отходы из жилищ 

несортированные (исключая крупногабаритные) (ФККО 911 001 00 01 00 4), 

мусор от бытовых помещений организаций несортированный (исключая 

крупногабаритный) (ФККО 912 004 00 01 00 4).

В каждом индивидуальном случае при формировании Технического задания 

на поставку установки (комплекса) КТО-50 определяются и закрепляются 

компонентные и элементные составы отходов отдельных групп, их теплота 

сгорания и формируются условия их часовой порционной подачи на термическое 

обезвреживание (включая ограничения по количеству элементарной серы, азота и 

галогенов в составе отходов). Далее, исходя из количественного и качественного 

составов порционных смесей отходов, рассчитывается необходимое количество 

гидроксида кальция для дозируемой подачи в систему газоочистки и 

моделируется работа установки (комплекса) КТО-50 при обезвреживании 

рассматриваемого состава отходов. Все полученные данные фиксируются в 

проектной и эксплуатационной документации на установку (комплекс) КТО-50.

39

62



При моделировании работы установки (комплексы) КТО-50 по 

усредненному отходу (при формировании состава подачи на сжигание) 

материалами Проекта рекомендуется к использованию значение общей зольности 

смеси не более 30%.

При проведении приемосдаточных испытаний установки (комплекса) КТО- 

50 состав обезвреживаемых отходов должен соответствовать заявленной 

Заказчиком номенклатуре. Во время проведения приемосдаточных испытаний для 

отходов: "золы, шлаки и пыль от топочных установок и от термической обработки 

отходов (зола с пода инсинератора установки)" и "отходы минеральные от 

газоочистки (продукты газоочистки, выгружаемые из батарейного циклона)" 

проводится количественный химический анализ, на основании которого 

определяется класс опасности отходов в соответствии с Критериями отнесения 

опасных отходов к классу опасности для окружающей природной среды, 

утвержденными приказом МГ1Р России № 511 от 15.06.2001.

Согласно ТУ 4853-001-52185836-2005 размещение установок (комплексов) 

КТО-50 запрещается на территориях с особым режимом охраны и использования: 

водоохранные зоны и прибрежные защитные полосы водных объектов; первый 

пояс зоны санитарной охраны источников водоснабжения; особо охраняемые 

природные территории; места произрастания редких видов растений и места 

обитания редких видов животных, в т.ч. занесенных в красные книги; памятники 

истории, культуры, архитектуры, археологии. При размещении каждой 

конкретной установки (комплекса) КТО-50 разрабатывается оценка воздействия 

на окружающую среду (ОВОС). Разработка проектной документации на 

строительство объекта капитального строительства проводится в установленном 

порядке. Размещение установки (комплекса) КТО-50 осуществляется на площадке 

с водонепроницаемым покрытием, оборудованной системой сбора и очистки 

поверхностного стока.

Согласно материалам Проекта площадь земельного участка, отводимая для 

размещения установки (комплекса) КТО-50, составляет 0,05 га.

Расположение ближайшей жилой застройки должно обеспечивать 

возможность организации санитарно-защитной зоны, ориентировочный размер 

которой в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны 

и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов" 

составляет 500 м.

Размещение установок (комплексов) КТО-50 не допустимо на территориях, 

на которых по данным территориальных органов Росгидромета фоновые 

приземные концентрации загрязняющих веществ в атмосферном воздухе 

(диоксид азота, оксид азота, диоксид серы, оксид углерода, взвешенные вещества 

и пр.) превышают установленные предельно-допустимые концентрации.

При размещении установки (комплекса) КТО-50 на площадках, 

прилегающих к территориям с повышенными критериями качества атмосферного 

воздуха (курортные и лечебно-профилактические зоны, жилая зона, места отдыха 

населения, центры реабилитации и пр.), должна быть проведена предварительная 

оценка воздействия на атмосферный воздух. При невозможности соблюдения 

установленных гигиенических критериев качества атмосферного воздуха 

размещение установок (комплексов) КТО-50 не допустимо.

Площадка для строительства установки (комплекса) КТО-50 должна

стр. 8 из 29
Заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта технической документации

"Установки (комплексы) КТО-50 для термического обезвреживания отходов"
40

63



удовлетворять следующим условиям:

грунты, слагающие площадку, должны допускать строительство зданий и 

сооружений, а также установку тяжелого оборудования без устройства 

дорогостоящих оснований;

уровень грунтовых вод должен быть ниже заложения мест накопления 

отходов, предполагаемых к сжиганию и отходов золы и продуктов газоочистки; 

ниже заложения подземных инженерных коммуникаций;

желательно, чтобы поверхность площадки была относительно ровной с 

уклоном, обеспечивающим поверхностный водоотвод;

площадка не должна располагаться в местах залегания полезных 

ископаемых или в зоне обрушения выработок, на закарстованных или оползневых 

участках и участках, загрязненных радиоактивными отходами, а также в 

охранных зонах в соответствии с действующим законодательством;

площадка не должна быть подвержена затоплению паводковыми водами. 

Согласно материалам Проекта установки (комплексы) К Т 0 5 0  

характеризуются следующими показателями:

производительность не более: по твердым контрольным отходам 50 кг/'ч при 

средней калорийности 2500 ккал/кг, по жидким контрольным отходам 20 кг/час 

при средней калорийности 6000 ккал/кг (при обезвреживании отходов с 

теплотворностью выше 2500/6000 ккал/кг, заявленная паспортная 

производительность может быть ниже, что связано с оптимизацией теплового 

режима работы камеры сжигания инсинератора);

удельный расход топлива при сжигании отходов: дизельное (ГОСТ 305-82) 

0,15-0,17 кг/кг контрольных отходов; природный газ (ГОСТ 5542-87) 

0,2-0.25 м3/кг контрольных отходов;

температура сжигания отходов 1123-1223 К (850-950°С); 

температура дожигания газов 1373-1473 К (1100-1200°С); 

максимальная температура отходящих газов 453 К (180°С); 

рабочая температура отходящих газов 160°С;

содержание вредных веществ в отходящих газах при сжигании контрольных
о

отходов (не более): взвешенные вещества 30 мг/нм'; окислы азота (азота оксид и
3 3 3

азота диоксид) 30 мг/нм ; серы диоксид 10 мг/нм ; углерод оксид 50 мг/нм:; 

водород хлористый (гидрохлорид) 5 мг/нм3; фториды газообразные 2 мг/нм3; 

ПХДД/Ф (в пересчете на 2,3,7,8-тетрахлордибензо-1,4-диксид) 0,1 нг/сек;

содержание вредных веществ в зольном остатке (не более): бенз(а)пирен

0,002 мкг/кг, полихлорбифенилы (ПХБ) 2,2 мкг/кг;

содержание 0 2 в дымовых газах камеры сгорания 6-12%;
о

максимальный расход дымовых газов на выходе, не более 4000 м /час;
о

расход дымовых газов рабочий 3840 м‘/час;
о

расход дымовых газов (при н.у.) 2420 нм /час.

Максимальный период работы составляет 8400 часов/год; длительность 

перерыва на проведение планово-предупредительного ремонта составляет 360 

часов в год.

В Приложении 3 к ОВОС перечислены методы обращения с отходами, 

применяемые в мировой практике: размещение на полигоне; 

сжигание/термическое обезвреживание (в т.ч. с рекуперацией тепла отходящих 

газов, выработкой тепловой и электрической энергии); аэробное биотермическое

стр. 9 из 29
Заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта технической документации

"Установки (комплексы) КТО-50 для термического обезвреживания отходов"
41

64



стр. 10 из 29

Заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта технической документации
"Установки (комплексы) КТО-50 для термического обезвреживания отходов"__________________

обезвреживание с получением удобрений; пиролиз/газификация отдельных 

компонентов с целью получения энергии, комплексная технология сортировки, 

компостирования и сжигания горючих фракций отходов; комплексная технология 

сортировки с последующей переработкой вторичных ресурсов и брикетированием 

оставшейся части отходов. Приведена сравнительная характеристика термических 

методов обезвреживания отходов: инсинерация, пиролиз, газификация.

Согласно ОВОС технология термического обезвреживания отходов на 

установках (комплексах) КТО-50 предлагается как альтернатива другим 

вариантам обращения с отходами с учетом местных условий.

Основные технические и технологические решения
Установки (комплексы) КТО-50 изготавливаются в следующих 

модификациях:

КЮ -50.БМ в блочном модуле (в здании блочно-модульного исполнения); 

КТО-50.К20 в контейнере, в размерах стандартного 20-футового

контейнера;

КЮ -50.К40 в контейнере, в размерах стандартного 40-футового

контейнера.

Указанные модификации выпускаются с конструктивным исполнением 

камеры сжигания по типу "П" (подовая печь).

Комплектность установок (комплексов) КТО-50, независимо от 

модификации, предусматривает наличие следующих технологических элементов: 

загрузочный люк для подачи твердых отходов; 

емкость для жидких отходов, система подачи жидких отходов; 

печь подовая, включающая в себя камеры сжигания и дожигания; 

система очистки отходящих дымовых газов; 

сборник золы и пылесборник; 

газоходы; 

дымосос; 

дымовая труба;

система управления и контроля.

В комплекте модификации КТО-50.К40, по согласованию с заказчиком 

установки (комплекса) КТО-50, может быть предусмотрен дополнительный 

технологический элемент -  автоматическое загрузочное устройство (для подачи 

твердых отходов в камеру сжигания).

Проведение технологического процесса термического обезвреживания 

планируется осуществлять в соответствии с "Технологическим регламентом 

термического обезвреживания отходов на Установках (Комплексах) КТО-50 

(ТР 001-13)" (г.Санкт-Петербург, 2013 г.), утвержденным генеральным 

директором ЗАО "Безопасные технологии" 02.07.2013.

Согласно ТР-001-13 к технологическому процессу термического 

обезвреживания отходов относятся следующие основные и вспомогательные 

операции:

прием твердых отходов; 

прием жидких отходов; 

прием и подача шламов;

прием извести и угля, их подготовка для применения в системе газоочистки;

42

65



стр. 11 из 29
Заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта технической документации

"Установки (комплексы) KTQ-50 для термического обезвреживания отходов"__________________

прием и подача дизельного топлива;

подача природного газа;

подача твердых отходов;

подача жидких отходов;

термическое обезвреживание (сжигание);

химическая и механическая очистка дымовых газов;

транспортировка и удаление дымовых газов;

выгрузка золы и продуктов газоочистки.

Прием твердых отходов. Твердые отходы подвозятся к установке 

(комплексу) КТО-50 в контейнерах (упакованные в мусорные мешки) или 

отдельно упакованные в мусорные мешки. Масса твердых отходов, загружаемых 

в один мусорный мешок, составляет 5-12 кг.

Прием жидких отходов. Жидкие отходы подвозятся к установке 

(комплексу) КТО-50 в металлических бочках. При необходимости продукт в 

бочках разогревается до температуры 40-50°С электронагревателем с 

терморегулятором, после чего бочковым насосом перекачивается в емкость 

объемом 250 литров. Технологической схемой предусмотрен резервный способ 

откачивания отходов насосом через гибкую подводку, подсоединяемую к 

дренажному крану. Уровень отходов, остающихся в бочках после их откачки, 

составляет 0,5-1 см. Бочки -  возвратная тара. Пустые бочки отправляются на 

повторное заполнение жидкими отходами. Температура жидких отходов в 

емкости поддерживается нагревателем, перемешивание в емкости обеспечивается 

насосом за счет циркуляции среды. Процесс приема жидких отходов может 

производиться параллельно с режимом сжигания жидких отходов.

Прием и подача шламов осуществляется по аналогии с приемом и подачей 

жидких отходов или твердых отходов -  определяется в зависимости от 

компонентного состава в каждом конкретном случае размещения установки 

(комплекса) КТО-50.

Прием извести и угля, их подготовка для применения в системе 

газоочистки. Известь по ГОСТ 9179-77 и уголь по ГОСТ 23998-80 (далее 

химреагенты) поступают на установку (комплекс) КТО-50 в мешках. Упаковка 

химреагентов должна быть защищена от воздействия влаги и загрязнения 

посторонними примесями. Химреагенты загружаются в бункер герметичного 

питателя в заданном соотношении, перемешиваются до полного смешения и 

подаются в систему газоочистки. Соотношение извести и угля по массе должно 

быть 16.5:1 (2,5 кг извести+0,15 кг угля).

Прием и подача дизельного топлива. Дизельное топливо подвозится в 

бочках и перекачивается в топливную емкость объемом 500 литров. 

Сигнализируется минимальный и максимальный уровень топлива в емкости. 

Бочки -  возвратная тара. Пустые бочки отправляются на повторное заполнение 

дизельным топливом.

Подача природного газа. Природный газ с рабочим давлением подается от 

наружного газопровода.

Подача твердых отходов. Твердые отходы подаются в камеру сжигания 

инсинератора вручную через загрузочный люк. Подача твердых отходов 

производится периодически, порциями 5-12 кг с интервалом времени 6-15 минут. 

На время открытия люка горелка блокируется автоматически по датчику контроля

43

66



стр. 12 из 29

Заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта технической документации
"Установки (комплексы) КТО-50 для термического обезвреживания отходов"__________________

открытия люка.

Подача жидких отходов. Жидкие отходы насосом подаются в камеру 

сжигания через форсунку. Подача жидких отходов производится непрерывно. В 

форсунку жидких отходов для распыления подается воздух от компрессора. Для 

контроля пламени форсунки в камере сжигания установлен датчик контроля 

факела. Подачу жидких отходов на форсунку при срабатывании блокировок в 

автоматическом режиме отключает клапан.

Термическое обезвреживание. Обезвреживание отходов происходит в 

камере сжигания размером 1 м х 0,58 м х 0,89 м при температуре 850-950°С. 

Камера сжигания представляет собой прямоугольный металлокаркас, 

футерованный изнутри. В камере сжигания установлена горелка дополнительного 

топлива (одноступенчатая), в нижней части расположен шнек выгрузки золы. 

Напротив горелки располагается люк для загрузки отходов. Температура в камере 

сжигания поддерживается автоматически включением/выключением горелки 

дополнительного топлива и контролируется датчиком температуры. Если 

температура в камере сжигания поддерживается в зоне рабочих температур за 

счет сжигания высококалорийных отходов, горелка отключается, температура 

регулируется количеством обезвреживаемых отходов. Расход дизельного топлива 

одноступенчатой горелки составляет 5-7 кг/ч (уточняется при пуско-наладочных 

работах). Над горелкой расположена форсунка жидких отходов. Воздух в камеру 

сжигания подается через сопло горелки камеры сжигания в количестве 75 нм3/час 

вентилятором, встроенным в горелку. Коэффициент избытка воздуха в камере 

сжигания при сжигании твердых бытовых отходов составляет 0,7-2,2, при 

сжигании жидких отходов 1,1-2,2. Инсинератор работает при разрежении 2-3 мм. 

вод. ст. (20-30 Па), которое создается вентилятором-дымососом и контролируется 

датчиком разрежения. Камера сжигания соединяется с камерой дожигания 

квадратным проемом размером 400 х 400 мм, предназначенным для выхода 

дымовых газов из камеры сжигания в камеру дожигания.

Химическая и механическая очистка дымовых газов. Очистка дымовых 

газов включает в себя следующие процессы: экспозицию (выдержку) дымовых 

газов в камере дожигания, химическую очистку дымовых газов в скруббере, 

механическую очистку дымовых газов в пылеуловителе, разбавление дымовых 

газов перед дымососом.

Экспозиция (выдержка) дымовых газов осуществляется в камере дожигания 

при температуре 1100-1200°С в течение не менее 2 секунд. Концентрация О2 в 

камере дожигания составляет 6-12%, что обеспечивает разложение ПХДД/Ф. 

Расход дымовых газов из камеры сжигания в камеру дожигания составляет
о

0.050 кг/с (140 нм /час). Камера дожигания представляет собой прямоугольный 

металлокаркас, футерованный изнутри, соединенный с двумя секциями 

футерованных газоходов, имеющих внутреннее сечение 500 х 580 мм, где и 

происходит дожигание дымовых газов. Объем камеры дожигания (с газоходами) 

составляет 1,09 м3. В торцевой стенке камеры дожигания установлена 

двухступенчатая горелка дополнительного топлива (над проемом). Температура в 

камере дожигания поддерживается изменением мощности горелки 

дополнительного топлива при переключении между 1 и 2 ступенями подачи 

топлива и контролируется датчиком. Расход дизельного топлива двухступенчатой 

горелки составляет: на первой ступени -  3,0 кг/ч; на второй ступени -  11 кг/ч. В

44

67



камеру дожигания дутьевым вентилятором подается воздух для поддержания 

концентрации кислорода на уровне 6-12%. Дутьевой воздух в камеру дожигания 

вводится через 6 сопел диаметром 32 мм, равномерно расположенных по 

периметру камеры дожигания на расстоянии 285 мм от торцевой стенки. Подвод 

дутьевого воздуха от дутьевого вентилятора к соплам осуществляется по 

коллектору воздуха. Расход воздуха в камеру дожигания составляет 0,054 кг/с 

(150 нм3/час). Коэффициент избытка воздуха в камере дожигания составляет 1,4- 

2,3. Расход дымовых газов в выходном сечении камеры дожигания -  0,115 кг/с 

(320 нм3/час).

Химическая очистка дымовых газов осуществляется в скруббере, который 

конструктивно выполнен в виде третьей секции газохода. На выходе из второй 

секции газохода дымовые газы разбавляются воздухом, нагнетаемым 

вентилятором подачи химреагентов и разбавления, при этом температура 

снижается до 250-350°С. Расход воздуха -  0,305 кг/с (850 нм7час); скорость 

воздуха на разбавление дымовых газов на срезе сопла форсунки -  17,2 м/с. 

Соотношение расходов дымовых газов и холодного воздуха -  0,38. Вместе с 

воздухом в газоход через форсунку вводятся известь-пушонка для связывания 

кислых компонентов дымовых газов с образованием кальциевых солей 

(концентрация 2,14 г/нм3) и активный уголь для связывания диоксинов и фуранов. 

Химреагенты из бункера питателя подаются в эжектор, установленный на линии 

подачи воздуха, вентилятором. Температура газов после скруббера (перед 

пы леуловителем) контролируется датчиком. Отработанные химреагенты 

удаляются из скруббера вместе с дымовыми газами.

Механическая очистка дымовых газов выполняется в пылеуловителе -  

батарейном циклоне (4 циклона, соединенные параллельно). Дымовые газы, после 

химической очистки, поступают в пылеуловитель, где происходит сепарация 

отработанных химреагентов и летучей золы из дымовых газов.

Разбавление дымовых газов перед дымососом до 160°С осуществляется 

воздухом из верхней части помещения через регулирующий клапан с 

электроприводом.

Транспортировка и удаление дымовых газов. Транспортировка дымовых 

газов производится по газоходам, соединяющим аппараты установки (комплекса) 

КТО-50. вентилятором-дымососом. Газоходы представляют собой прямоугольные 

металлокаркасы, футерованные изнутри и имеющие внутреннее сечение 500 х 580 

мм. Во второй секции газохода установлена форсунка химреагентов, 

предназначенная для подачи извести и угля, а также воздуха на разбавление 

I охлаждение) дымовых газов. Охлажденные и очищенные дымовые газы 

удаляются в атмосферу вентилятором-дымососом через дымовую трубу. 

Температура дымовых газов перед вентилятором-дымососом не должна 

превышать 180°С.

Выгрузка золы и продуктов газоочистки. Выгрузка золы, накапливающейся 

на поде камеры сжигания инсинератора, производится шнеком по мере 

накопления, обычно через 6-8 часов непрерывной работы. Выгрузка производится 

в сборник золы. Зола из сборника выгружается в накопительные емкости

1 контейнеры или мусорные мешки). Выгрузка продуктов газоочистки из 

пъ^тесборника пылеуловителя производится шнеком в сборник продуктов

гстки. Продукты газоочистки из сборника выгружаются в контейнеры или

стр. 13 из 29
Заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта технической документации

"Установки (комплексы) К Т 0 5 0  для термического обезвреживания отходов"

45

68



мусорные мешки. Для предотвращения зависания золы в пылесборнике 

пылеуловителя установлен вибратор, периодически включающийся с пульта 

управления. Порядок обращения с зольным остатком и с продуктом газоочистки 

из пылесборника пылеуловителя определяется в зависимости от его класса 

опасности для ОПС, подтверждение которого выполняет Заказчик или 

Исполнитель в рамках приемо-сдаточных испытаний установки (комплекса) КТО- 

50. Зольный остаток и продукты газоочистки из пылесборника пылеуловителя 

подлежат размещению на объектах размещения отходов, удовлетворяющих 

установленным требованиям.

Система автоматики и КИП. Установка (комплекс) КТО-50 оснашена 

приборами КИП и средствами автоматизации, позволяющими контролировать 

технологические параметры, а также управлять технологическими процессами 

термического обезвреживания отходов автоматически или в ручном режиме с 

пульта управления.

Система автоматизации и КИП включает в себя:

шит управления, укомплектованный контроллером с сенсорной панелью;

дискретные и аналоговые датчики;

показывающие приборы КИП;

исполнительные механизмы (электросиловое оборудование).

Автоматическое управление технологическими процессами осуществляется 

контроллером в соответствии с запрограммированным алгоритмом, посредством 

изменения состояния исполнительных механизмов в зависимости от сигналов

датчиков.

Пользовательский интерфейс, реализованный на базе сенсорной панели 

позволяет контролировать параметры, запускать и останавливать технологические 

циклы, управлять установкой (комплексом) КТО-50 в ручном режиме.

Показывающие приборы КИП позволяют контролировать некоторые 

технологические параметры по месту.

Щит управления, в котором смонтировано электросиловое и слаботочное 

оборудование, размещен в технологическом зале, к нему подводится питающий 

кабель, а также слаботочные и электрические кабели от датчиков и 

электросилового оборудования, соответственно.

Оценка воздействия на окружающую среду 

Оценка воздействия на атмосферный воздух

Воздействие на атмосферный воздух является одним из основных видов 

воздействия при использовании установки (комплекса) КТО-50.

11сточники выбросов определены на основании анализа технической 

документации и технологической схемы расположения установки (комплекса)

КТО-50.

В процессе работы к установке (комплексу) КТО-50 ежедневно будут 

доставляться автотранспортом твердые и жидкие отходы; необходимые для 

функционирования химические реагенты и топливо. С помощью автотранспорта 

также будут вывозиться отходы, образующиеся в ходе термического

обезвреживания.

При определении количества выбросов от автотранспорта учитывается 

пробег автотранспорта по площадке размещения установки (комплекса) KTQ-50.

стр. 14 из 29
Заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта технической документации

__________"Установки (комплексы) KTQ-50 для термического обезвреживания отходов"__________________

46

69



При движении по площадке автотранспорта в атмосферный воздух поступают 

(источник выбросов № 6001): оксид азота, диоксид азота, диоксид серы, оксид 

углерода, сажа, керосин.

При закачке дизельного топлива из бочки в топливную емкость в атмосферу 

выделяются (источник выбросов № 6002): сероводород, углеводороды 

предельные C12-Ci9.

В результате термического обезвреживания отходов на установке 

(комплексе) КТО-50 образуются дымовые газы, которые подвергаются 

химической и механической очистке и выводятся в атмосферу через дымовую 

трубу (источник выбросов № 0001). В зависимости от модификации установки 

«комплекса) КТО-50 высота дымовой трубы составляет 8,6 м для модификации 

установки КТО-50.К20 и 15 м для модификаций установки КТО-50.К40, КТО- 

50.БМ: диаметр трубы вне зависимости от модификации -  350 мм. При 

проведении расчетов рассеивания ЗВ принимается наименьшая высота трубы -

8.6 м.

Для химической очистки дымовых газов используются известь и 

активированный уголь, которые засыпают в бункер герметичного питателя. При 

пылении в результате растаривания химреагентов и в процессе засыпки извести и 

угля в секторный питатель в атмосферный воздух через вытяжную вентиляцию 

выделяются (источник выбросов № 0002): известь гашеная пушонка и пыль 

неорганическая с содержанием SiC>2 < 20%.

Дтя источников выбросов №№ 0002, 6001, 6002 проводились расчеты 

максимально-разовых и валовых выбросов загрязняющих веществ с 

использованием программных комплексов: "АТП-Эколог", разработанного 

фирмой "Интеграл" и "Модульный экорасчет", разработанного НПП "Логус".

От установки (комплекса) КТО-50 при сжигании контрольных отходов, 

согласно ТУ 4853-001-52185836-2005, в атмосферный воздух выбрасываются: 

диоксид азота, оксид азота, сера диоксид, гидрохлорид, фтористый водород, 

углерод оксид, взвешенные вещества, ПХДД/Ф.

При сжигании отходов, состав которых отличается от контрольного, 

номенклатура загрязняющих веществ (далее -  ЗВ) может отличаться. Согласно 

технической документации на установку (комплекс) КТО-50: в случае отличия 

состава отходов, подаваемых на сжигание, от контрольного состава, основные 

параметры и характеристики рассчитываются индивидуально и указываются в 

технической документации на эту установку (комплекс).

Дтя оценки воздействия выбросов установки (комплекса) КТО-50 на 

атмосферный воздух при сжигании отходов с составом, отличным от 

контрольного, используются следующие протоколы КХА:

при сжигании ТБО и шлама очистки трубопроводов (протокол КХА № 26 от

14.09.2010), выделяются: пыль, оксид азота, оксид углерода, диоксид серы;

при сжигании ТБО и нефтешламов (протокол КХА № 648/12 от 06.12.2012), 

выделяются: оксид азота, взвешенные вещества, гидрохлорид, фтористый 

водород;

при сжигании отработанных масел и ТБО (протокол КХА № 1508/11 от

27.10.2011), выделяются: оксид азота, сажа, гидрохлорид, фтористый водород, 

углерод оксид, бензол, толуол, ксилол, этилбензол, фенол, формальдегид, 

бенз(а)пирен, диоксины;

стр. 15 из 29
Заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта технической документации

______________"Установки (комплексы) KTQ-50 для термического обезвреживания отходов"__________________

47

70



при сжигании ТБО (протокол КХА № 1210-пв от 01.06.2012), выделяются: 

диоксид азота, оксид азота, сера диоксид, гидрохлорид, фтористый водород, 

углерод оксид, взвешенные вещества;

при сжигании смесей широкой номенклатуры промышленных отходов, 

включая масла отработанные, отходы упаковочной бумаги, осадки сточных вод и 

т.д. (протокол КХА № 46/13 от 11.02.2013), выделяются: углерода оксид, азота 

оксид, взвешенные вещества, сажа;

при сжигании медицинских отходов (протокол КХА № 1871/10 от

25.11.2010), выделяются: углерода оксид, азота диоксид, углерод черный (сажа), 

взвешенные вещества, бенз(а)пирен, ПХДД/Ф.

В каждом конкретном случае размещения установки (комплекса) KTO-5G 

для каждого состава отходов количественный и качественный состав газовых 

выбросов определяется расчетным (в соответствии с Методическими указаниями 

по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от установок малой 

производительности по термической переработке твердых бытовых отходов и 

промотходов и рекомендациями ОАО "НИИ Атмосфера" по их применению) или 

инструментальным путем (проведение замеров на опытно-промышленной 

установке (комплексе) КТО-50). Допустимость воздействия установки 

(комплекса) КТО-50 на атмосферный воздух определяется в случаях применения 

расчетных методов индивидуальными проектами (при разработке разделов ОВОС 

и ПМООС в составе проектной документации на установку (комплекс) КТО-50). 

После этого количественный и качественный состав газовых выбросов при 

сжигании состава отходов, отличного от контрольного, в обязательном порядке 

подтверждается при проведении натурных замеров в рамках приемо-сдаточных 

испытаний установки (комплекса) КТО-50.

Обоснование возможного количества содержащихся в дымовых газах 

ПХДД Ф. а также оценка эффективности используемого метода очистки дымовых 

газов от ПХДД/Ф, представлены в экспертном заключении научно-технической 

экспертизы УрО РАН по экологической безопасности процесса обезвреживания 

отходов в инсинераторе КТО-50 при вероятном образовании ПХДД/Ф.

Для анализа и расчета эффективности очистки выполнено сравнение: 

натурных замеров газовых выбросов из дымовой трубы установки 

(комплекса) КТО-50 при опытно-промышленных испытаниях. Газовые выбросы 

образованы при сжигании номенклатуры смесей промышленных отходов 1-3. При 

проведении испытаний на опытно-промышленной установке (комплексе) КТО-50 

в трех режимах сжигания (№№ 1,2,3) подбор рецептурного состава отходов, 

обезвреженных на установке (комплексе) КТО-50 в этих режимах, осуществлен в 

соответствии с наиболее часто используемыми номенклатурами смесей 

Заказчиков установки (комплекса) КТО-50;

расчетов газовых выбросов при сжигании номенклатуры смесей 

промышленных отходов 1-3 усредненного элементного состава без очистки с 

использованием программного модуля "Интеграл" -  "Сжигание ТБО" вер. 1.1, 

реализующего рекомендованные ОАО "НИИ Атмосфера" Методические указания 

по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от установок малой 

производительности по термической переработке твердых бытовых отходов и 

промотходов.

стр. 16 из 29
Заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта технической документации

"Установки (комплексы) КТО-50 для термического обезвреживания отходов"

48

71



Обоснование необходимости использования и эффективность химической 

составляющей газоочистки (впрыска извести) показаны на примере образования 

диоксида серы; необходимость и эффективность системы пылеочистки 

(циклонов) подтверждена на примере взвешенных веществ.

Для объективной оценки воздействия на атмосферный воздух 

количественные и качественные характеристики вредных веществ, 

выбрасываемых в атмосферный воздух при эксплуатации установки (комплекса) 

КТО-50. приняты на основании:

данных о содержании вредных веществ в отходящих газах дымовой трубы 

установки (комплекса) КТО-50 при сжигании контрольных отходов согласно 

ТУ 4853-001-52185836-2005;

данных натурных измерений, выполненных аккредитованными 

лабораториями при сжигании на аналогичных установках (комплексах) КТО-50 

различных составов отходов, отличных от контрольного.

С целью обоснования выбора протоколов КХА газовых выбросов установки 

| комплекса) КТО-50 разработана сводная ведомость удельных выбросов 

загрязняющих веществ (в г/сек) по данным протоколов измерений на 

функционирующих объектах-аналогах, представленных в проекте, и в рамках 

промышленных испытаний, проведенных в режиме сжигания смесей широкой 

номенклатуры отходов. В сводной ведомости определены максимальные значения 

выбросов ЗВ, в соответствии с которыми выбрана наиболее представительная 

номенклатура протоколов для дальнейшего проведения анализа воздействия 

установки (комплекса) КТО на атмосферу, а именно:

протокол КХА № 648/12 от 06.12.2012 (установка КТО-50.БМ размещена на 

территории КС "Вязниковская", Владимирская область; обезвреживаемые отходы: 

ТБО. нефтешламы);

протокол КХА № 1508/11 от 27.10.2011 (установка КТО-50.К20 размещена 

в г.Кингисепп, Кингисеппский район Ленинградской области; обезвреживаемые 

отходы: ТБО, масла отработанные);

протокол КХА № 1210-пв от 31.05.2012 (установка КТО-50.МК40 

размешена на территории КС "Портовая", Выборгский район, Ленинградская 

область: обезвреживаемые отходы: ТБО);

протокол КХА № 46/13 от 11.02.2013 (сжигание промышленных отходов в 

рамках опытно-промышленных испытаний установки КТО-50);

протокол КХА № 1871/10 от 25.11.2010 (установка КТО-50.К20 размещена 

в п.Сосновый Бор, Ленинградская область; обезвреживаемые отходы: 

медицинские отходы).

Итоговый список выбрасываемых в атмосферу ЗВ при эксплуатации 

установки (комплекса) КТО-50 (объекты-аналоги) и количественные 

характеристики выбросов представлены для 6 вариантов (контрольный согласно 

ТУ 4853-001-52185836-2005 и 5 вариантов по приведенным выше протоколам).

Так как использование установок (комплексов) КТО-50 предусматривается 

на всей территории Российской Федерации, воздействие на атмосферный воздух 

было оценено с использованием коэффициентов, соответствующих 

неблагоприятным метеорологическим условиям, при которых концентрация 

вредных веществ в атмосферном воздухе максимальная.

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосферном воздухе

стр. 17 из 29

Заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта технической документации

________ "Установки (комплексы) КТО-50 для термического обезвреживания отходов"__________________

49

72



стр. 18 из 29
Заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта технической документации

"Установки (комплексы) КТО-50 для термического обезвреживания отходов"

выполнен без учета фонового загрязнения.

Учет фонового загрязнения будет производиться при разработке разделов 

"Перечень мероприятий по охране окружающей среды" в составе проектов 

объектов обезвреживания отходов, предусматривающих использование установки 

(комплекса) КТО-50 на площадке Заказчика. При размещении установки 

(комплекса) К Т 0 5 0  на конкретной площадке будут определены индивидуальные 

режимы эксплуатации оборудования (в зависимости от номенклатуры 

обезвреживаемых отходов), уточнены параметры воздействия на атмосферный 

воздух с учетом местных метеорологических характеристик и фоновых 

концентраций, определена степень влияния выбросов вредных веществ на 

состояние атмосферного воздуха в районе размещения установки (комплекса) 

КТО-50.

Для рассматриваемых 6 вариантов выполнено моделирование рассеивания 

ЗВ в приземном слое атмосферы с использованием УПРЗА "Эколог", 

разработанного фирмой "Интеграл". Для наиболее качественного анализа 

воздействия выбросов ЗВ при эксплуатации установки (комплекса) КТО-50 на 

атмосферу расчет рассеивания проводился для всех 6 вариантов при высоте трубы

8,6 м с использованием метеорологических характеристик, отрицательно 

влияющих на рассеивание. Для выполнения расчета для каждого варианта 

выбраны 4 расчетные точки (север, юг, восток, запад) на границе 

ориентировочной СЗЗ (500 м). Расчет проводился без учета фонового загрязнения.

Анализ результатов расчета рассеивания выбросов ЗВ в атмосфере 

показывает, что максимальные приземные концентрации ЗВ, выбрасываемых в 

атмосферу от источников установки (комплекса) КТО-50, для всех вариантов 

расчета рассеивания на границе ориентировочной санитарно-защитной зоны 

(500 м) и за ее пределами не превышают 0,1 ПДКмр.

Следует отметить, что при проведении расчета выбросов от места 

пересыпки гашеной извести (пушонки) был принят максимальный коэффициент 

К4 (склады, хранилища открытые с 4 сторон). При обустройстве места пересыпки 

укрытием, выброс кальций дигидрооксид (гашеная известь, пушонка) будет 

снижен.

Оценка акустического воздействия и уровня вибрации

Основными источниками шума при эксплуатации установок (комплексов) 

КТО-50 контейнерного типа являются: вентилятор осевой (ECW, 150 м3/час); 

вентилятор подачи химреагентов; дымосос; печь сжигания отходов; насос-дозатор; 

пылеуловитель.

Технологическое оборудование расположено в помещении (контейнере) и 

имеет сообщение с окружающей средой через проемы (ИШ1). Непосредственный 

выход в атмосферу имеют: шум от дымососа (поступающий в атмосферу через 

трубу для выхода дымовых газов) (ИШ2); осевой вентилятор (ИШЗ).

Также источником шума является автотранспорт, участвующий в доставке 

топлива и химреагентов, отходов, вывозе золы (ИШ4).

Уровень шума в помещении установки (комплекса) КТО-50 принят на 

основании протоколов замеров, выполненных специалистами аккредитованной 

лаборатории ООО "Акустическое бюро "Сайленс" (протокол № 104/30 от

18.06.2009).

50

73



стр. 19 из 29
Заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта технической документации

"Установки (комплексы) КТО-50 для термического обезвреживания отходов”

Согласно проведенным замерам шума, выполненным около 

технологического оборудования, эквивалентный уровень звука в помещении 

составил 76 дБА, что соответствует требованиям СН 2.2.4./2.1.8.562- 96 "Шум на 

рабочих местах, в помещениях жилых, общественных зданий и на территории 

жилой застройки" (допустимый эквивалентный уровень звука для постоянных 

рабочих мест 80 дБА).

По результатам замеров выполнен расчет уровня звука от помещения 

(ИШ1), который составил 59,2 дБА.

Акустические характеристики дымососа (ИШ2) приняты согласно данным 

производителя. В расчетах использовались характеристики дымососа ВЦ-6-28 5Т. 

С использованием Рекомендаций по акустическому расчету котельных выполнен 

расчет шума от дымовой трубы. В расчете учитывается снижение уровня шума в 

зависимости от высоты трубы. Расчет выполнен для высоты трубы 8,6 м и  15 м.

Шумовые характеристики осевого вентилятора (ИШЗ) приняты согласно 

данным производителя. В расчетах используется характеристики вентилятора 

ECW.

В качестве источника шума также рассматривается автотранспорт, 

участвующий в доставке топлива, химреагентов, отходов, вывозе золы (ИШ4). 

Принимается, что максимальное количество машин, присутствующих на 

территории, может составлять 3 единицы.

Расчет уровней шума от источников, функционирующих при эксплуатации 

установки (комплекса) КТО-50, проведен с использованием программного 

комплекса "Эколог-Шум", разработчик фирма "Интеграл".

Результаты расчета распространения шума показали: при работе установки 

с трубой 8,6 м -  уровень в 45 дБА достигается на расстоянии 25 м, при высоте 

трубы 15 м -  20 м. Нормативное значение уровней шума для территорий, 

прилегающих к жилым домам, составляет в ночное время 45 дБА; в дневное 

время -  55 дБА.

Согласно протокола замеров уровня шума на территории, прилегающей к 

установке (комплексу) КТО-50 (протокол №104/30 от 18.06.2009), эквивалентный 

уровень шума на расстоянии 5 м от дымовой трубы не превышает 49 дБА.

Для оценки допустимости воздействия по уровню вибрации были 

использованы результаты измерений уровней вибрации на рабочем месте 

оператора установки (комплекса) КТО-50 (протокол ООО "Акустическое бюро 

Сайленс" № 24/30в от 18.06.2009). По результатам измерений установлено, что 

общая вибрация на рабочем месте оператора печи не превышает допустимых 

значений (СН 2.2.4/2.1.8.566-96 Производственная вибрация, вибрация в 

помещениях жилых и общественных зданий). Учитывая полученные результаты, 

можно сделать вывод, что на границе промплощадки размещения установки 

комплекса) КТО-50 и на границе ориентировочной СЗЗ (500 м) также не будет 

превышений установленных норматив.

Оценка воздействия на земельные ресурсы и геологическую среду

При размещении и эксплуатации установки (комплекса) КТО-50, как в 

блочно-модульном, так и контейнерном исполнениях на геологическую среду 

будут оказаны разнообразные техногенные воздействия, из которых необходимо 

выделить следующие: изменение рельефа местности в результате

51

74



стр. 20 из 29
Заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта технической документации

"Установки (комплексы) КТО-50 для термического обезвреживания отходов"

подготовительных планировочных земляных работ под площадку для размещения 

установки (комплекса) КТО-50, а также под площадку накопления отходов, 

подлежащих сжиганию; изменение условий поверхностного стока дождевых и 

талых вод; увеличение инфильтрации дождевых и талых вод с последующим 

образованием грунтовых вод спорадического распространения (верховодка); 

увеличение давления на грунты от веса установки, оборудования, отходов на 

площадке накопления; динамические нагрузки от автотранспорта и работающих 

механизмов.

После окончания эксплуатации установки (комплекса) КТО-50 

предусмотрена рекультивация земель, нарушенных до начала эксплуатации в 

результате строительно-монтажных работ и в результате размещения контейнера 

с установкой (комплексом) КТО-50 (рекультивация после его демонтажа), а также 

площадки накопления отходов. Мероприятия по рекультивации нарушенных 

земель определяются в соответствии с ГОСТ 17.5.3.04-83 "Охрана природы. 

Земли. Общие требования к рекультивации земель".

В каждом конкретном случае при размещении установки (комплекса) КТО- 

50 предусматривается разработка проектов рекультивации нарушенных земель. 

Выбор направлений рекультивации при разработке проекта рекультивации на 

каждый конкретный объект размещения установки (комплекса) КТО-50 

определяется в соответствии с требованиями ГОСТ 17.5.1.02-85 "Охрана 

природы. Земли. Классификация нарушенных земель для рекультивации".

Дополнительно, при разработке проекта рекультивации нарушенных земель 

для каждого конкретного объекта размещения установки (комплекса) КТО-50, 

предусматривается планирование, проектирование и производство работ по 

землеванию, в соответствии с ГОСТ 17.5.3.05-84 "Охрана природы. 

Рекультивация земель. Общие требования к землеванию".

Порядок проведения рекультивации земель определяется на каждом 

конкретном объекте размещения установки (комплекса) КТО-50 в соответствии с 

п.п. 6-9 и п.п. 14-33 приказа МПР РФ и Роскомзема от 22.12.1995 № 525/67 

"Основные положения о рекультивации земель, снятии, сохранении и 

рациональном использовании плодородного слоя почвы".

Умеренность уровня воздействия на земельные ресурсы и геологическую 

среду в пределах отводимой территории обусловлена компактностью установки, 

ее размещением в контейнере или блок-модуле; использованием упаковки при 

перемещении отходов; оснащением установки приборами КИП и средствами 

автоматизации, позволяющими контролировать технологические параметры, а 

также управлять технологическими процессами термического обезвреживания 

отходов; размещением зольного остатка на объектах размещения отходов, 

удовлетворяющих установленным требованиям.

Оценка воздействия на водные объекты

Для реализации технологического процесса подключение к инженерным 

сетям водоснабжения и канализования не требуется. Обслуживающий персонал 

установки (комплекса) КТО-50 находится в штате предприятия-эксплуатанта, в 

связи, с чем обеспечение хозяйственно-питьевой водой и хозяйственно-бытовой 

канализацией обслуживающего персонала предполагается в рамках

52

75



стр. 21 из 29
Заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта технической документации

"Установки (комплексы) КТО-50 для термического обезвреживания отходов"

инфраструктуры объекта размещения установки (комплекса) КТО-50. Возможно 

использование бутилированной воды и биотуалетов.

Объем водопотребления на хозбытовые нужды и водоотведения 

хозбытовых сточных вод принимается по нормам расхода в соответствии со 

СНиП 2.04.01-85*(СП30.13330.2012) "Внутренний водопровод и канализация 

зданий". Качество хозяйственно-питьевой воды должно соответствовать СанПиН 

2.1.4.1074-01 "Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 

централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. 

Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего 

водоснабжения".

В соответствии с таблицей 3 СП 8.13130.2009, расход воды на 

пожаротушение зданий должен составлять 10 л/с. При максимальной 

продолжительности тушения пожара производственных зданий (п. 6.3 СП

8.13130.2009) 3 часа запас воды для наружного и внутреннего пожаротушения 

составляет 108 м3.

Размещение установки (комплекса) КТО-50 будет осуществляться на 

площадке с водонепроницаемым покрытием, оборудованной системой сбора и 

очистки поверхностного стока.

В случае размещения установки (комплекса) КТО-50 на вновь отводимых 

территориях, ливневая канализация должна быть оборудована 

сертифицированными очистными сооружениями, обеспечивающими очистку 

поверхностного стока до предельно-допустимых концентраций загрязняющих 

веществ (взвешенные вещества и нефтепродукты), установленных для водоемов 

рыбохозяйственного назначения. Точка сброса должна быть обоснована проектом 

строительства.

В случае размещения установки (комплекса) КТО-50 на территории 

предприятия-заказчика поверхностный сток с площадки, на которой размещается 

установка (комплекс) КТО-50, отводится в ливневую канализацию предприятия, 

которая должна быть оборудована сертифицированными очистными 

сооружениями, обеспечивающими очистку поверхностного стока до предельно-

допустимых концентраций загрязняющих веществ (взвешенные вещества и 

нефтепродукты) для водоемов рыбохозяйственного назначения.

Ориентировочный объем поверхностного стока, отводимого с площадки 

размещения установки (комплекса) КТО-50, составляет 549 м /год.

При каждом размещении установки (комплекса) КТО-50 объем 

поверхностного стока определяется индивидуально, с учетом местных природно- 

климатических условий.

Оценка воздействия на почвы и почвенные организмы, растительный

покров и животный мир

Размещение установки (комплекса) КТО-50 производится на участках 

освоенных, в основном промышленных, территорий.

В результате функционирования установок (комплексов) КТО-50 на почвы 

и наземные экосистемы в целом будет оказано механическое и химическое 

воздействие. Основные источники отрицательного влияния: механическое 

воздействие при размещении и эксплуатации установок (комплексов) КТО-50, 

газообразные и твердые выбросы, образующиеся в результате термической

53

76



стр. 22 из 29
Заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта технической документации

__________________"Установки (комплексы) KTQ-50 для термического обезвреживания отходов"________

обработки отходов: отходы, образующиеся в результате работы установок 

(комплексов) КТО-50.

Механическое воздействие на почвы может возникать в процессе ведения 

земляных работ при инженерной подготовке территории площадки размещения 

установки (комплекса) КТО-50. Возможное механическое воздействие может 

быть связано с захламлением территории строительным мусором в процессе 

ведения строительно-монтажных работ. Негативные последствия механического 

воздействия выражаются в нарушении структуры почвенного покрова, засыпке и 

срезании естественных почв, нарушении их естественного сложения.

Для снижения уровня механического воздействия на почвенный покров 

проектом предусматривается: устройство водонепроницаемых покрытий на 

внутренних проездах/подъездах; организация рельефа участка размещения 

установки (комплекса) КТО-50 с условием обеспечения нормативных уклонов по 

проездам.

Движение автотранспорта, задействованного для перевозки отходов, 

производится только в пределах подъездных дорог к установке (комплексу) КТО- 

50. Для защиты территории и прилегающих земель выполняется благоустройство 

площадки, проезды и тротуары асфальтируются и укрепляются бетонными 

бортовыми камнями.

Механическое воздействие на почвенный слой оценивается как 

значительное в период размещения и незначительное в период эксплуатации 

установки (комплекса) КТО-50.

На участках планируемого размещения установки (комплекса) КТО-50 

согласно требованиям, предъявляемым к площадкам, отсутствуют места 

произрастания редких видов растений и обитания редких видов животных, в т.ч. 

занесенных в красные книги федерального и регионального уровней.

Негативное техногенное влияние непосредственно от размещения и 

эксплуатации установки (комплекса) КТО-50 на растительный и животный мир 

ожидается минимальным поскольку:

отчуждение новых территорий, в т.ч. занятых растительностью, не 

планируется;

изменение качественных характеристик поверхностных вод, а также 

отрицательное влияние стоков на воспроизводство рыбных запасов не ожидается, 

ввиду отсутствия сброса в водоемы неочищенных сточных вод с территории 

размещения установки (комплекса) КТО-50;

ограждение площадки размещения установки (комплекса) КТО-50 забором 

позволит исключить возможность попадания диких животных на территорию и 

понизит вероятность получения ими травм и увечий.

Валовый выброс при эксплуатации установки (комплекса) КТО-50 

составляет 1,89 т/год, в том числе: оксид углерода (0,57 т/год), диоксид серы (0,65 

т/год), оксиды азота (0,53 т/год). Взаимодействие агрессивных газов с 

атмосферной влагой может приводить к выпадению кислотных дождей, в 

результате чего возможно: подкисление почвенного раствора, изменение 

соотношения катионов и анионов, вытеснение щелочных и щелочноземельных 

элементов из почвенного поглощающего комплекса, увеличение подвижности 

органического вещества, деградация почвенной структуры. Подобные изменения 

почвенных свойств могут негативно сказаться на растительности и почвенных

54

77



стр. 23 из 29
Заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта технической документации

"Установки (комплексы) КТО-50 для термического обезвреживания отходов"

организмах.

Воздействие выбросов в атмосферный воздух на почвенный покров можно 

охарактеризовать как допустимое, поскольку основное количество ЗВ будет 

оседать на территории самой производственной площадки, расположенной на 

освоенной территории.

Согласно результатам расчета рассеивания, максимальные приземные 

концентрации по диоксиду азота достигаются на территории размещения 

установки (комплекса) КТО-50. По остальным регламентированным веществам 

(углерода оксид, серы диоксид, сероводород, соединения фтора и хлора 

газообразные, взвешенные вещества) максимальные приземные концентрации 

загрязняющих веществ не превышают рекомендованных значений Г1ДК для 

древесных пород растительности (приняты согласно Временным нормативам 

предельно допустимых концентраций загрязняющих веществ в атмосферном 

воздухе, оказывающих вредное воздействие на лесные насаждения в районе 

музея-усадьбы "Ясная поляна". М., 1984 г.). Установка (комплекс) КТО-50 

планируется к размещению на освоенной территории, максимальные приземные 

концентрации по основным ЗВ не превышают установленные предельно-

допустимые значения, поэтому воздействие выбросов загрязняющих веществ на 

древесно-кустарниковую растительность и почвенные организмы (при оседании 

загрязняющих веществ на почвенный покров) можно охарактеризовать как 

незначительное и допустимое.

Учитывая незначительность воздействия выбросов ЗВ на растительный мир 

и почвенные микроорганизмы, косвенное воздействие на животный мир также 

можно охарактеризовать как незначительное и допустимое. Поскольку площадки 

установок (комплексов) КТО-50 размещаются на огороженных территориях, вне 

границ мест обитания животных (включая кормовые угодья) прямое воздействие 

на животный мир не ожидается.

Детальная оценка воздействия на растительный и животный мир района 

размещения установок (комплексов) КТО-50 будет проведена при разработке 

документации, обосновывающей создание каждого конкретного объекта, на 

котором размещается установка (комплекс) КТО-50.

Обращение с отходами

Термическому обезвреживанию на установках (комплексах) КТО-50 

подлежат отходы производства и потребления III-V классов опасности, как по 

отдельности, так и в виде смеси отходов.

Отходы, подлежащие обезвреживанию на установках (комплексах) КТО-50, 

поступают в упакованном и дозированном виде (твердые упакованы в мусорные 

мешки по 5-12 кг, жидкие -  в металлические бочки, являющиеся возвратной 

тарой).

Материалами проекта технической документации предусмотрена процедура 

входного контроля. При поступлении отходов на обезвреживание предусмотрено 

проводить визуальный осмотр, проверку сопроводительных документов к 

отходам (накладную с указанием вида отхода, количества мест (бочек, 

контейнеров, мешков), массы, талон на утилизацию и т.д.), взвешивание (при 

необходимости). Указанные параметры фиксируются обслуживающим 

персоналом в специальном журнале. Для оценки загрязнения радиацией отходов,

55

78



стр. 24 из 29
Заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта технической документации

"Установки (комплексы) КТО-50 для термического обезвреживания отходов"

поступающих на обезвреживание, предусмотрен контроль суммарной мощности 

экспозиционной дозы (МЭД) согласно требованиям СанПиН 2.6.1.2523-09 

"Нормы радиационной безопасности НРБ-99/2009".

В состав мероприятий по контролю за состоянием окружающей среды в 

местах накопления отходов входят: контроль выполнения экологических, 

санитарных и иных требований в области обращения с отходами; контроль 

соблюдения требований пожарной безопасности в области обращения с отходами; 

контроль соблюдения требований и правил транспортирования опасных отходов; 

контроль соблюдения нормативов воздействия на окружающую среду при 

обращении с отходами и выполнения условий разрешительной документации на 

размещение отходов и т.д.

В период эксплуатации установки (комплекса) КТО-50 образуются 9 

наименований отходов: золы, шлаки и пыль от топочных установок и от 

термической обработки отходов (зола с пода камеры сжигания инсинератора); 

отходы минеральные от газоочистки (продукты газоочистки, выгружаемые из 

батарейного циклона); отходы упаковочной бумаги незагрязненные (мешки 

бумажные от растаривания реагентов -  извести и активированного угля) (ФККО 

187 102 01 01 00 5); обтирочный материал, загрязненный маслами (содержание 

масел менее 15%) (ФККО 549 027 01 01 03 4); мусор от бытовых помещений 

организаций несортированный (исключая крупногабаритный) (ФККО 912 004 00

01 00 4); резиновые изделия незагрязненные, потерявшие потребительские 

свойства (резиновые прокладки) (ФККО 575 001 01 13 00 5); сальниковая набивка 

асбесто-графитовая промасленная (содержание масла менее 15%) 

(ФККО 549 030 03 01 03 4); лом черных металлов несортированный 

(ФККО 351 301 00 0199 5); бой шамотного кирпича (отходы отработанной 

футеровки) (ФККО 314 014 01 01 99 5). Общий объем образования отходов при 

эксплуатации установки (комплекса) КТО-50 составит не более 151,22 т/год.

Образующиеся при эксплуатации установки (комплекса) КТО-50 отходы по 

способам обращения подразделяются на:

отходы, подлежащие обезвреживанию на установке (комплексе) КТО-50: 

отходы упаковочной бумаги незагрязненные (мешки бумажные от растаривания 

реагентов -  извести и активированного угля); обтирочный материал, 

загрязненный маслами (содержание масел менее 15%); мусор от бытовых 

помещений организаций несортированный (исключая крупногабаритный); 

резиновые изделия незагрязненные, потерявшие потребительские свойства 

(резиновые прокладки); сальниковая набивка асбесто-графитовая промасленная 

(содержание масла менее 15%);

отходы, не подлежащие обезвреживанию на установке (комплексе) КТО-50: 

золы, шлаки и пыль от топочных установок и от термической обработки отходов 

(зола с пода камеры сжигания инсинератора); отходы минеральные от 

газоочистки (продукты газоочистки, выгружаемые из батарейного циклона); бой 

шамотного кирпича (отходы отработанной футеровки); лом черных металлов 

несортированный).

Обезвреживание отходов на установке (комплексе) КТО-50 осуществляется 

в соответствии с паспортом установки.

Бой шамотного кирпича (отходы отработанной футеровки) подлежат вывозу 

для захоронения на соответствующих объектах размещения отходов.

56

79



Лом черных металлов несортированный подлежит передаче 

специализированным организациям, осуществляющим заготовку металлолома.

Зола с пода камеры сжигания инсинератора, являющаяся согласно 

протоколам биотестирования отходом IV класса опасности для окружающей 

природной среды, подлежит вывозу для захоронения на соответствующих 

объектах размещения отходов.

Материалы проекта технической документации содержат протоколы 

исследований образцов: отходы золы, шлаки и пыль от топочных установок и от 

термической обработки отходов и отходы минеральные от газоочистки (продукты 

газоочистки, выгружаемые из батарейного циклона), выполненные специалистами 

Лаборатории промышленной санитарии и гигиены труда ООО "ЛиК", аттестат 

аккредитации № РОСС.RU.ООО 1.515795 от 27.01.2009, подтверждающих их 

отнесение к IV класс опасности для окружающей среды:

протоколы биотестирования №№ 11, 12, от 31.01.2013 при обезвреживании 

смесей отходов, содержащих в своем составе: резиновые изделия незагрязненные, 

потерявшие потребительские свойства; обувь кожаную рабочую, потерявшую 

потребительские свойства; уголь активированный отработанный, загрязненный 

минеральными маслами (содержание масла -  15% и более); угольные фильтры 

отработанные, загрязненные минеральными маслами (содержание масла -  менее 

15%); отходы щепы натуральной чистой древесины; обрезь натуральной чистой 

древесины; деревянную упаковку (невозвратную тару) из натуральной древесины; 

отходы древесных строительных лесоматериалов, в том числе от сноса и разборки 

строений; отходы твердых производственных материалов, загрязненные 

нефтяными и минеральными жировыми продуктами; отходы упаковочной бумаги 

незагрязненные; сальниковую набивку асбесто-графитовую, промасленную 

(содержание масла 15% и более); отходы из жилищ несортированные (исключая 

крупногабаритные); пищевые отходы кухонь и организаций общественного 

питания несортированные; отходы минеральные от газоочистки; шлам 

минеральный от газоочистки;

протоколы биотестирования №№ 13 14 от 04.02.2013 при обезвреживании 

смесей отходов, содержащих в своем составе: отходы полимерных материалов; 

затвердевшие отходы пластмасс; пластмассовую незагрязненную тару, 

потерявшую потребительские свойства; полиэтиленовую тару, поврежденную; 

отходы веревок и канатов; обрезь валяльно-войлочной продукции; обрезки и 

обрывки тканей смешанных; фильтровочные и поглотительные массы, 

загрязненные опасными веществами; обтирочный материал, загрязненный 

маслами (содержание масел менее 15%); обтирочный материал, загрязненный 

маслами (содержание масел 15% и более); пенька промасленная (содержание 

масла менее 15%); пенька промасленная (содержание масла 15% и более); отходы 

(осадки) из выгребных ям и хозяйственно-бытовые стоки; мусор от бытовых 

помещений организаций несортированный (исключая крупногабаритный);

протоколы биотестирования №№ 15, 16 от 04.02.2013 при обезвреживании 

смесей отходов, содержащих в своем составе: отходы из жироотделителей, 

содержащие животные жировые продукты; масла моторные отработанные; масла 

автомобильные отработанные; масла дизельные отработанные; масла 

индустриальные отработанные; масла трансформаторные отработанные, не 

содержащие галогены, полихлорированные дифенилы и терфенилы; масла

стр. 25 из 29
Заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта технической документации

__________________ "Установки (комплексы) КТО-50 для термического обезвреживания отходов"__________________
57

80



стр. 26 из 29
Заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта технической документации

"Установки (комплексы) КТО-50 для термического обезвреживания отходов"

компрессорные отработанные; всплывающую пленку из нефтеуловителей 

(бензиноуловителей); шлам очистки трубопроводов и емкостей (бочек, 

контейнеров, цистерн, гудронаторов) от нефти; бумажные фильтры, загрязненные 

маслами (содержание масел 15% и более); отходы бумаги и картона от 

канцелярской деятельности и делопроизводства; срыв бумаги и картона; пищевые 

отходы кухонь и организаций общественного питания несортированные; отходы 

(осадки) при механической и биологической очистке сточных вод.

Кроме того, в материалах проекта представлены протоколы анализов:

отходы минеральные от газоочистки (продукты газоочистки, выгружаемые 

из батарейного циклона) отнесены к IV классу опасности (малоопасные) 

(протокол биотестирования № 688 от 09.11.2012, Лаборатории промышленной 

санитарии и гигиены труда ООО "ЛиК", аттестат аккредитации 

№ POCC.RU.0001.515795 от 27.01.2009); содержат суммарную концентрацию 

диоксинов/фуранов в пробе -  13,27 пг/г (протокол измерений № 665/12 от 

13.12.2012, Химико-аналитический центр "АРБИТРАЖ" ФГУП "ВНИИМ 

им.Д.И.Менделеева", аттестат аккредитации № POCC.RU.0001 510650 от 

20.12.2011);

золы, шлаки и пыль от топочных установок и от термической обработки 

отходов (золы с пода инсинератора) при обезвреживании отходов из жилищ 

несортированных (исключая крупногабаритные), состоящих из бумаги, картона 

(28%), пищевых отходов (40%), текстиля (4%), древесины (3%), пластмасс (6%), 

кожи, резины (3%), стекла (2%), металла (4%), камней (1%), отсева (5%) и прочих 

(4%) содержат суммарную концентрацию диоксинов/фуранов в пробе -  5,63 пг/г, 

сумма ПХБ -  2,2 мкг/кг (протокол измерений № 664/12 от 13.12.2012, Химико-

аналитический центр "АРБИТРАЖ" ФГУП "ВНИИМ им.Д.И.Менделеева", 

аттестат аккредитации № POCC.RU.OOOl 510650 от 20.12.2011) и отнесены к IV 

классу опасности (малоопасные) (протокол биотестирования № 07 от 28,01.2013 

Лаборатории промышленной санитарии и гигиены труда ООО "ЛиК", аттестат 

аккредитации № POCC.RU.0001.515795 от 27.01.2009);

золы с пода инсинератора, согласно результатам биотестирования по 

протоколу № 111120-6 от 07.04.2011, выполненных ООО "Аналитическая 

лаборатория экологического мониторинга" (аттестат аккредитации 

№ POCC.RU.0001.516305, срок действия до 28.12.2014) отнесены к IV классу 

опасности (малоопасный); пробы золы получены при обезвреживании твердых 

коммунальных отходов, состоящих из бумаги (25%), пищевых отходов (30%), 

полимерных материалов (40%) и прочих (5%).

Прол>жт газоочистки из пылесборника пылеуловителя в зависимости его 

класса опасности для окружающей среды подлежит захоронению на 

соответствующих объектах размещения отходов (полигоны твердых бытовых 

отходов при выполнении требований п.8 СП 2.1.7.1038-01 "Гигиенические 

требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых 

отходов". полигоны по обезвреживанию и захоронению токсичных 

промышленных отходов в соответствии с требованиями СНиП 2.01.28-85 

"Полигоны по обезвреживанию и захоронению токсичных промышленных 

отходов ).

58

81



стр. 27 из 29
Заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта технической документации

"Установки (комплексы) КТО-50 для термического обезвреживания отходов"

Программа производственного экологического контроля (мониторинга)

В материалах проекта технической документации представлен типовой 

проект "Программы экологического мониторинга", включая План-график отбора 

проб при осуществлении контроля за загрязнением всех потенциальных сред.

Основными задачами производственного экологического мониторинга 

являются:

контроль за соблюдением установленных нормативов воздействия на 

окружающую среду;

учет номенклатуры и количества загрязняющих веществ, поступающих в 

окружающую среду от предприятия в режиме повседневной деятельности и в 

чрезвычайных ситуациях (аварии, стихийные бедствия);

контроль за выполнением природоохранных мероприятий, предписаний и 

рекомендаций специально уполномоченных органов в области охраны 

окружающей природной среды;

контроль за соблюдением правил обращения с опасными отходами; 

контроль за стабильностью и эффективностью очистного оборудования и 

сооружений;

контроль за наличием и техническим состоянием оборудования по 

локализации и ликвидации последствий техногенных аварий, по обеспечению 

безопасности персонала;

своевременное предоставление информации, предусмотренной 

государственной статистической отчетностью.

В "Программе экологического мониторинга" представлены требования, 

касающиеся регламента и организации производственного экологического 

мониторинга и контроля, включающие общие требования за организацией 

наблюдений за загрязнением окружающей среды и наличию информационно-

измерительной сети.

Объективность оценки полученных результатов наблюдений достигается 

путем привлечения к отбору и обработке проб специализированных лабораторий, 

аккредитованных в установленном порядке.

В рамках производственного экологического контроля и экологического 

мониторинга предусмотрено осуществлять:

контроль атмосферного воздуха (контрольная точка на границе 

промплощадки; контрольная точка на рабочих местах; контрольная точка на 

границе СЗЗ; контрольная точка на ближайшей жилой застройке; периодичность -

2 раза в год; контролируемые параметры -  азота оксид, азота диоксид, серы 

диоксид, углерода оксид, водород хлористый, фтористые газообразные 

соединения, взвешенные вещества, предельные углеводороды, бензол, ксилол, 

толуол);

контроль атмосферных осадков (снежный покров) (контрольная точка на 

границе промплощадки; контрольная точка на рабочих местах; контрольная точка 

на границе СЗЗ; контрольная точка на ближайшей жилой застройке; 

периодичность -  1 раз в год; контролируемые параметры -  pH, ХПК, БПК5, 

хлорид-ионы, натрий, фториды, нефтепродукты, взвешенные вещества);

контроль шумового воздействия (контрольная точка на границе 

промплощадки; контрольная точка на рабочих местах; контрольная точка на 

границе СЗЗ: контрольная точка на ближайшей жилой застройке; периодичность -

59

82



стр. 28 из 29
Заключение экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта технической документации

"Установки (комплексы) КТО-50 для термического обезвреживания отходов"

2 раза в год; контролируемые параметры -  эквивалентный (по энергии) уровень 

звукового давления постоянного шума, максимальный уровень звукового 

давления постоянного шума);

контроль поверхностных вод, (включая ливневый и талый сток, очистные 

сооружения сточных вод), периодичность -  1 раз в квартал, контролируемые 

параметры -  pH, БПК5, ХПК, взвешенные вещества, ионы аммония, хлорид-ионы, 

нитрат-ионы, нитрит-ионы, фосфор общий, сульфат-ионы, кальций, магний, 

нефтепродукты, медь, железо общее, никель, цинк;

контроль донных отложений, периодичность -  1 раз в квартал, 

контролируемые параметры -  pH, хлорид-ионы, нитрат-ионы, ионы аммония, 

сера, фенолы, железо, марганец, свинец, цинк, медь, никель, хром, кадмий, 

молибден, мышьяк, ртуть, нефтепродукты, бенз(а)пирен, кобальт, 

микробиологические (гельминтологические) и токсикологические показатели;

контроль подземных вод, периодичность -  1 раз в квартал, контролируемые 

параметры -  pH, БПК5, ХПК, взвешенные вещества, ионы аммония, нитрит-ионы, 

нитрат-ионы, фосфор общий, хлорид-ионы, сульфат-ионы, кальций, магний, 

нефтепродукты, никель, железо общее, медь, цинк, термотолерантные 

колиформные бактерии, общие колиформные бактерии, общее микробное число;

контроль почвенного покрова, периодичность -  1 раз в год в летний период, 

контролируемые параметры -  pH, хлорид-ионы, нитрат-ионы, ионы аммония, 

сера, фенолы, железо, марганец, свинец, цинк, медь, никель, хром, кадмий, 

молибден, мышьяк, ртуть, нефтепродукты, бенз(а)пирен, кобальт, 

микробиологические (гельминтологические) и токсикологические показатели;

контроль при обращении с отходами: процедура входного контроля отходов 

и проведение приемосдаточных испытаний, лабораторные исследования классов 

опасности получаемых отходов, постоянный учет количества и видов 

поступающих отходов, визуальный контроль состояния площадок накопления 

отходов, радиационный контроль каждой поступающей партии отходов 

(определение суммарной мощности экспозиционной дозы (МЭД);

контроль растительного покрова: визуальный осмотр структуры основных 

растительных сообществ в зоне воздействия объекта (численность, 

морфометрические показатели и др.), выбор индикаторных видов растений в 

зависимости от природно-климатической зоны размещения комплекса;

контроль животного мира: наблюдения с помощью метода биоиндикации 

определенных видов;

контроль радиологического исследования территории (гамма-съемка) с 

периодичностью 1 раз в год: суммарная мощность экспозиционной дозы (МЭД).

Проектом технической документации предусмотрен экологический 

мониторинг (контроль) при возникновении нештатных или аварийных ситуаций, 

предусматривающий комплекс организационно-технических мероприятий по 

оперативному внеплановому контролю состояния компонентов окружающей 

среды.

Рекомендации и предложения

1. В целях обеспечения надежной пылеочистки от мелкодисперсной пыли 

целесообразно рассмотреть возможность включения в систему очистки дымовых 

газов рукавных фильтров либо иных специализированных устройств,

60

83



направленных на улавливание данной фракции пыли.

2. Документацию, обосновывающую создание объектов обезвреживания 

отходов с использованием установок (комплексов) КТО-50, являющихся 

объектами капитального строительства, следует представлять на государственную 

экологическую экспертизу федерального уровня в объеме, определенном ст. 14 

Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ "Об экологической экспертизе".

3. В целях соблюдения положений нормативных правовых актов, 

регулирующих отношения в сфере обращения с отходами, при эксплуатации 

установок (комплексов) КТО-50 следует обеспечить своевременное размещение 

образ\тощихся отходов (зольный остаток и продукты газоочистки из 

пылесборника пылеуловителя) на объектах размещения отходов, 

удовлетворяющих установленным требованиям.

Выводы

1. Представленный на государственную экологическую экспертизу проект 

технической документации "Установки (комплексы) КТО-50 для термического 

обезвреживания отходов" соответствует экологическим требованиям, 

установленным законодательством Российской Федерации в области охраны 

окружающей среды.

2. В результате анализа проекта технической документации "Установки 

(комплексы) КТО-50 для термического обезвреживания отходов" экспертная 

комиссия государственной экологической экспертизы считает возможной 

реализацию указанного объекта государственной экологической экспертизы.

3. Изложенные в настоящем заключении предложения и рекомендации 

направлены на повышение качества принятых решений и рекомендуются к учету 

при реализации технической документации.

стр. 29 из 29
3ак.~*с-^е-зе экспертной комиссии государственной экологической экспертизы проекта технической документации

__________________ "Установки (комплексы) КТО-50 для термического обезвреживания отходов"__________________

Руководитель комиссии 

Ответственные секретари

Члены комиссии

Глущенко М.А. 

Дементьев С.Ю. 

Селина С.В. 

Головач Э.М. 

^-02 %  Еремина И.И.

Зайцев В.А. 

Зайцева Н.И. 

Нехаев С.А.

Л..  Флесс Н.А.

г ̂ т1у'Ши

61

84



Прощито, пронумеровано и 
скреплено гербовой печатью 31 
( тридцать Олин) лист.

Заместитель начальника 

> правления делами и правового 
обеспечения - начальнику 

~ е л о п р ои з в о л си 
(1^фоднадзора

.

62

85



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование» 

 

 

 

Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.  

Текстовая часть. Том 8.2.2        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение Г.2 

 

Паспорт Установки КТО -50 

86



87



88



89



90



91



92



93



94



95



96



97



98



99



100



101



102



103



104



105



106



107



108



109



110



111



112



113



114



115



116



117



118



119



120



121



122



123



124



125



126



127



128



129



130



131



132



133



134



135



136



137



138



139



140



141



142



143



144



145



146



147



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование» 

 

 

 

Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.  

Текстовая часть. Том 8.2.2        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение Г.3 

 

Документ № 19/22 от 05.12.2019 об утверждении нормативов 

образования отходов и лимитов на их размещение  

 

148



149



150



151



152



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование» 

 

 

 

Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.  

Текстовая часть. Том 8.2.2        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение Г.4 

 

Характеристика объекта размещения отходов  

«Полигон твёрдых бытовых и промышленных отходов  

Чаяндинского НГКМ»  

153



Приложение 
к Правилам инвентаризации объектов 
размещения отходов, утвержденным 

Приказом Минприроды России 
от 25 февраля.2010 N 49 

 

                                                                            Экз. N 1 
 

Характеристика объекта размещения отходов 
Полигон твёрдых бытовых и промышленных отходов Чаяндинского НГКМ 

наименование объекта размещения отходов по результатам 

инвентаризации, проведённой в 2023 году 

 

N 

п/п 

Наименование 

строки 

Содержание строки 

(код для машинной обработки) 

1 Учётный N ОРО              543895 

Номер, присваиваемый юридическим лицом     

(индивидуальным предпринимателем),         

эксплуатирующим ОРО                        

2 Назначение ОРО             Захоронение отходов * 

"Хранение отходов" либо "захоронение       

отходов"                                   

3 Вид ОРО                    Код вида ОРО согласно таблице 1 

99 

4 Место нахождения 

ОРО 

Код            

территории, на 

которой        

находится ОРО, 

согласно ОКАТО 

 
98227000000 

Код субъекта  

Российской    

Федерации     

согласно      

таблице 2 

 
14 

Наименование  

ближайшего    

населённого   

пункта   

 

 

пос. Витим /Юго-

восток 90 км. 

5 Правоустанавливаю

щий       

документ на 

земельный      

участок, на 

котором        

расположен ОРО             

Наименование:   

Договор аренды лесного 

участка  

Дата:      

21.09.2015 г.    

Номер:  

№140 

6 Проектная 

документация на  

строительство ОРО 

<2> 

«Обустройство 

Чаяндинского НГКМ 

(4550.7.П.01.ПЗ6.

П3.ТОМ 1.6) 

Наименование   

утвердившего   

органа:  ООО «Газпром 

Добыча Ноябрьск»       

Дата:        

30.11.2017 

Номер: 

1078       

7 Заключение                 

государственной            

экологической 

экспертизы   

на проектную 

документацию  

на строительство 

ОРО <3> 

Заключение экспертной 

комиссии 

государственной 

экологической 

экспертизы проектной 

документации «Полигон 

твердых бытовых и 

промышленных отходов» 

в составе объекта 

«Обустройство 

Чаяндинского НГКМ» 

выдано 

Росприроднадзор по 

Республики Саха 

(Якутия). 

Дата     30.11.2017 

г.     

Номер 30         

8 Ввод в 

эксплуатацию ОРО    

Распоряжение об утверждении Акта приёмочной комиссии от 

29.12.2017 №631 

154

file://///ngd.ru/abk/Документы/ЧНГПУ/.Общая/ОХРАНА%20ОКРУЖАЮЩЕЙ%20СРЕДЫ/ОООС/ZINCHE~1.OV/AppData/Local/Temp/export_56868_%7b793FFF88-5542-426F-A6C6-B8CCFFE83DC8%7d.RTF%23Par181
consultantplus://offline/ref=4AAC5560FD3DF46DDE95CBF329CC8FA1989E7AA1FC0F05143224E82B1Cz7yEG
file://///ngd.ru/abk/Документы/ЧНГПУ/.Общая/ОХРАНА%20ОКРУЖАЮЩЕЙ%20СРЕДЫ/ОООС/ZINCHE~1.OV/AppData/Local/Temp/export_56868_%7b793FFF88-5542-426F-A6C6-B8CCFFE83DC8%7d.RTF%23Par232
file://///ngd.ru/abk/Документы/ЧНГПУ/.Общая/ОХРАНА%20ОКРУЖАЮЩЕЙ%20СРЕДЫ/ОООС/ZINCHE~1.OV/AppData/Local/Temp/export_56868_%7b793FFF88-5542-426F-A6C6-B8CCFFE83DC8%7d.RTF%23Par157
file://///ngd.ru/abk/Документы/ЧНГПУ/.Общая/ОХРАНА%20ОКРУЖАЮЩЕЙ%20СРЕДЫ/ОООС/ZINCHE~1.OV/AppData/Local/Temp/export_56868_%7b793FFF88-5542-426F-A6C6-B8CCFFE83DC8%7d.RTF%23Par159


155



156



157



158



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование» 

 

 

 

Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.  

Текстовая часть. Том 8.2.2        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение Г.5 

 

Сведения о полигоне ТБиПО Чаяндинского НГКМ  

159



160



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование» 

 

 

 

Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.  

Текстовая часть. Том 8.2.2        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение Г.6 

 

Лицензия ООО «Газпром добыча Ноябрьск» 

 

Приказ Федеральной службы по надзору в сфере 

природопользования  от 13.06.2018 № 198  

«О включении объектов размещения отходов в государственный 

реестр объектов размещения отходов» (извлечения)  

ред. от 05.07.2023 г  

161



МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ 

 
ПРИКАЗ 

от 13 июня 2018 г. N 198 
 

О ВКЛЮЧЕНИИ 
ОБЪЕКТОВ РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ В ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР 

ОБЪЕКТОВ РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ 
 

  (в ред. Приказов Росприроднадзора от 03.07.2019 N 355, 
от 27.08.2019 N 509, от 18.06.2020 N 704, от 28.12.2020 N 1809, 
от 28.07.2021 N 471, от 11.07.2022 N 325, от 09.03.2023 N 107, 

от 05.07.2023 N 322) 

 

В целях реализации пункта 6 статьи 12 Федерального закона от 24 июня 1998 г. N 89-ФЗ "Об отходах 
производства и потребления", приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации от 30 сентября 2011 г. N 792 "Об утверждении Порядка ведения государственного кадастра 
отходов", в соответствии с пунктом 5.5(11) Положения о Федеральной службе по надзору в сфере 
природопользования, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 
2004 г. N 400 "Об утверждении Положения о Федеральной службе по надзору в сфере природопользования 
и внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 22 июля 2004 г. N 370", 
приказываю: 

1. Включить в государственный реестр объектов размещения отходов объекты размещения отходов 
согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя 
Росприроднадзора Амирханова А.М. 
 

Заместитель Министра 
природных ресурсов и экологии 

Российской Федерации - 
руководитель Федеральной службы 

по надзору в сфере природопользования 
А.Г.СИДОРОВ 

 
 
 
 
 

Приложение 
к приказу Федеральной службы 

по надзору в сфере природопользования 
от 13.06.2018 N 198 

 
ОБЪЕКТЫ 

РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ, ВКЛЮЧЕННЫЕ В ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР 
ОБЪЕКТОВ РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ 

 

  (в ред. Приказов Росприроднадзора от 03.07.2019 N 355, 
от 27.08.2019 N 509, от 18.06.2020 N 704, от 28.12.2020 N 1809, 
от 28.07.2021 N 471, от 11.07.2022 N 325, от 09.03.2023 N 107, 

от 05.07.2023 N 322) 

 

 

162

consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00026C89C42E398BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC171D901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00026C99943E598BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC171C9C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00020CB9242EC98BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC171C981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00022CA9D46E798BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC171D901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F0002CCA9847ED98BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC171D901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CA9343E798BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC171D911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00721CE9F48E398BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC171D9F1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00720CF9F44E398BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC171D911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CE9846E398BC236F184A77427EC4F501E048B4E7434CDC44B9C8A1B1F72A57252D26l8t4K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00227CD9244E498BC236F184A77427EC4E701B846B0EB091D900FB6C8A4lAtCK
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00721CD9D40EC98BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC151D9D1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00026C89C42E398BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC171D901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00026C99943E598BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC171C9C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00020CB9242EC98BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC171C981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00022CA9D46E798BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC171D901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F0002CCA9847ED98BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC171D901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CA9343E798BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC171D911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00721CE9F48E398BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC171D9F1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00720CF9F44E398BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC171D911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K


N ОРО в 
ГРОРО 

Наимен
ование 

ОРО 

Назна
чение 
ОРО 

Виды отходов и их коды по ФККО Сведения 
о наличии 
негативно

го 
воздейств

ия на 
окружаю

щую 
среду ОРО 

Виды 
монито
ринга 

окружа
ющей 
среды 
на ОРО 

ОКАТО Ближа
йший 
насел
енны

й 
пункт 

Наименован
ие, место 

нахождения 
юридическо

го лица, 
ФИО ИП, 
место его 

жительства 

ИНН 
эксплуати
рующей 
организа

ции 

Проектная 
вместимо
сть ОРО, 

м3 (т) 

Площад
ь, 

занима
емая 
ОРО, 

м2 

14-00419-
З-00198-
130618 

Полиго
н 
тверды
х 
бытовы
х и 
промы
шленны
х 
отходов 
Чаянди
нского 
НГКМ 

Захор
онени
е 
отход
ов 

3 05 313 52 42 4 Пыль при обработке разнородной древесины (например, содержащая пыль древесно-
стружечных и/или древесно-волокнистых плит) 
3 61 231 01 42 4 Пыль газоочистки черных металлов незагрязненная 
4 02 110 01 62 4 Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая потребительские 
свойства, незагрязненная 
4 02 111 01 62 4 Ткани хлопчатобумажные и смешанные суровые фильтровальные отработанные 
незагрязненные 
4 02 140 01 62 4 Спецодежда из синтетических и искусственных волокон, утратившая потребительские 
свойства, незагрязненная 
4 03 101 00 52 4 Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства 
4 04 290 99 51 4 Отходы изделий из древесины с пропиткой и покрытиями несортированные 
4 05 919 01 60 4 Отходы упаковочных материалов из бумаги и картона, загрязненные средствами 
моющими, чистящими и полирующими 
4 17 150 01 29 4 Отходы фото- и кинопленки 
4 35 100 03 51 4 Отходы поливинилхлорида в виде изделий или лома изделий незагрязненные 
4 38 113 01 51 4 Тара полиэтиленовая, загрязненная нефтепродуктами (содержание менее 15%) 
4 38 191 02 51 4 Тара из прочих полимерных материалов, загрязненная лакокрасочными материалами 
(содержание менее 5%) 
4 38 195 12 52 4 Тара из разнородных полимерных материалов, загрязненная нефтепродуктами 
(содержание менее 15%) 
4 42 504 03 20 4 Уголь, активированный отработанный, загрязненный оксидами железа и 
нефтепродуктами (суммарное содержание менее 15%) 
4 43 701 01 49 4 Песок кварцевый фильтров очистки природной воды, загрязненный оксидами железа 
4 55 700 00 71 4 Отходы резиноасбестовых изделий незагрязненные 
4 56 200 52 41 4 Отходы абразивных материалов в виде порошка 
4 68 112 02 51 4 Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными материалами (содержание 
менее 5%) 
4 91 102 21 52 4 Противогазы в комплекте, утратившие потребительские свойства 
4 92 111 81 52 4 Отходы мебели из разнородных материалов 
7 22 101 01 71 4 Мусор с защитных решеток хозяйственно-бытовой и смешанной канализации 
малоопасный 
7 22 201 11 39 4 Ил избыточный биологических очистных сооружений в смеси с осадком механической 
очистки хозяйственно-бытовых и смешанных сточных вод 

Имеется 01, 03, 
04 

98227000
000 

п. 
Витим
/Юго-
Восто
к 90 
км. 

ООО 
"Газпром 
добыча 
Ноябрьск", 
629806, 
ЯНАО, г. 
Ноябрьск, 
ул. 
Республики, 
д. 20 

89050268
50 

535042 
(384020) 

85696 

163

consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC171C911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00720CC9D45E198BC236F184A77427EC4E701B846B0EB091D900FB6C8A4lAtCK


7 29 010 11 39 4 Осадок механической очистки смеси ливневых и производственных сточных вод, не 
содержащих специфические загрязнители, малоопасный 
7 31 110 01 72 4 Отходы из жилищ несортированные (исключая крупногабаритные) 
7 33 100 01 72 4 Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 
крупногабаритный) 
7 33 210 01 72 4 Мусор и смет производственных помещений малоопасный 
7 33 220 01 72 4 Мусор и смет от уборки складских помещений малоопасный 
7 47 211 01 40 4 Твердые остатки от сжигания нефтесодержащих отходов 
7 47 981 99 20 4 Золы и шлаки от инсинераторов и установок термической обработки отходов 
8 90 000 01 72 4 Отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ 
8 91 110 02 52 4 Инструменты лакокрасочные (кисти, валики), загрязненные лакокрасочными 
материалами (в количестве менее 5%) 
9 11 287 32 52 4 Фильтрующие элементы (патроны) фильтр-сепаратора для очистки природного газа 
отработанные 
9 18 302 61 52 4 Фильтры кассетные очистки всасываемого воздуха воздушных компрессоров 
отработанные 
9 18 302 62 52 4 Фильтры стекловолоконные очистки всасываемого воздуха газоперекачивающих 
агрегатов отработанные 
9 18 302 63 52 4 Фильтры бумажные очистки всасываемого воздуха газоперекачивающих агрегатов 
отработанные 
9 18 302 65 52 4 Фильтры воздушные компрессорных установок в стальном корпусе отработанные 
9 18 302 72 52 4 Фильтры сепараторные очистки сжатого воздуха компрессорных установок 
отработанные (содержание нефтепродуктов менее 15%) 
9 18 611 02 52 4 Фильтры воздушные электрогенераторных установок отработанные (содержание 
нефтепродуктов менее 15%) 
9 18 302 51 52 4 Фильтры очистки газов от жидкости и механических примесей при подготовке 
топливного, пускового и импульсного газов отработанные 
9 19 100 02 20 4 Шлак сварочный 
9 20 310 02 52 4 Тормозные колодки, отработанные с остатками накладок асбестовых 
4 57 119 01 20 4 Отходы прочих теплоизоляционных материалов на основе минерального волокна 
незагрязненные 
9 21 301 01 52 4 Фильтры воздушные автотранспортных средств отработанные 
8 12 101 01 72 4 Древесные отходы от сноса и разборки зданий 
8 24 110 01 20 4 Обрезь и лом гипсокартонных листов 
8 30 200 01 71 4 Лом асфальтовых и асфальтобетонных покрытий 
8 26 210 01 51 4 Отходы рубероида 
4 55 510 01 51 4 Трубы, муфты из асбоцемента, утратившие потребительские свойства, незагрязненные 
4 57 111 01 20 4 Отходы шлаковаты незагрязненные 
4 51 441 01 29 4 Отходы стеклолакоткани 
1 11 210 01 23 5 Ботва от корнеплодов, другие подобные растительные остатки при выращивании 
овощей 
2 31 112 01 21 5 Отходы известняка, доломита и мела в кусковой форме практически неопасные 
3 05 291 11 20 5 Опилки и стружка натуральной чистой древесины несортированные 
3 31 151 02 20 5 Обрезки вулканизованной резины 
4 02 131 01 62 5 Спецодежда из натуральных волокон, утратившая потребительские свойства, пригодная 
для изготовления ветоши 
4 04 140 00 51 5 Тара деревянная, утратившая потребительские свойства, незагрязненная 
4 31 141 12 20 5 Резиновая обувь, утратившая потребительские свойства, незагрязненная практически 
неопасная 
4 34 120 03 51 5 Лом и отходы изделий из полипропилена незагрязненные (кроме тары) 
4 34 141 03 51 5 Лом и отходы из полистирола незагрязненные 
4 42 103 01 49 5 Силикагель отработанный при осушке воздуха и газов, не загрязненный опасными 
веществами 
4 43 210 11 62 5 Ткань фильтровальная из натуральных и смешанных волокон отработанная 
незагрязненная 
4 43 701 02 49 5 Песок кварцевый фильтров очистки природной воды отработанный 
4 51 101 00 20 5 Лом изделий из стекла 

164



(в ред. Приказа Росприроднадзора от 05.07.2023 N 322) 

   4 38 113 01 51 4 Тара полиэтиленовая, загрязненная нефтепродуктами (содержание менее 15%),  
4 38 191 02 51 4 Тара из прочих полимерных материалов, загрязненная лакокрасочными материалами 
(содержание менее 5%),  
4 38 195 12 52 4 Тара из разнородных полимерных материалов, загрязненная нефтепродуктами 
(содержание менее 15%),  
4 42 504 03 20 4 Уголь активированный отработанный, загрязненный оксидами железа и 
нефтепродуктами (суммарное содержание менее 15%),  
4 43 701 01 49 4 песок кварцевый фильтров очистки природной воды, загрязненный оксидами железа,  
4 55 700 00 71 4 Отходы резиноасбестовых изделий незагрязненные,  
4 56 200 52 41 4 Отходы абразивных материалов в виде порошка,  
4 61 010 03 20 4 Отходы, содержащие незагрязненные черные металлы (в том числе чугунную и/или 
стальную пыль), несортированные,  
4 68 112 02 51 4 тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными материалами (содержание 
менее 5%),  
4 81 202 01 52 4 Принтеры, сканеры, многофункциональные устройства (МФУ), утратившие 
потребительские свойства,  
4 81 203 02 52 4 картриджи печатающих устройств с содержанием тонера менее 7% отработанные,  
4 81 204 01 52 4 Клавиатура, манипулятор "мышь" с соединительными проводами, утратившие 
потребительские свойства,  
4 81 205 02 52 4 Мониторы компьютерные жидкокристаллические, утратившие потребительские 
свойства, 
 4 81 206 11 52 4 Компьютеры портативные (ноутбуки), утратившие потребительские свойства,  
4 81 201 01 52 4 Системный блок компьютера, утративший потребительские свойства,  
4 82 691 11 52 4 Приборы КИП и А и их части, утратившие потребительские свойства,  
4 91 102 21 52 4 Противогазы в комплекте, утратившие потребительские свойства,  
4 92 111 81 52 4 отходы мебели из разнородных материалов, 
7 22 101 01 71 4 мусор с защитных решеток хозяйственно-бытовой и смешанной канализации 
малоопасный,  
7 22 201 11 39 4 Ил избыточный биологических очистных сооружений в смеси с осадком механической 
очистки хозяйственно-бытовых и смешанных сточных вод,  
7 29 010 11 39 4 Осадок механической очистки смеси ливневых и производственных сточных вод, не 
содержащих специфические загрязнители, малоопасный 
7 31 110 01 72 4, Отходы из жилищ несортированные (исключая крупногабаритные) 
7 33 100 01 72 4, Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (исключая 
крупногабаритный),  
7 33 210 01 72 4 Мусор и смет производственных помещений малоопасный,  
7 33 220 01 72 4 Мусор и смет от уборки складских помещений малоопасный,  
7 47 211 01 40 4 Твердые остатки от сжигания нефтесодержащих отходов,  
7 47 981 99 20 4 Золы и шлаки от инсинераторов и установок термической обработки отходов,  
8 90 000 01 72 4 Отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ,  
8 91 110 02 52 4 Инструменты лакокрасочные (кисти, валики), загрязненные лакокрасочными 
материалами (в количестве менее 5%),  
9 11 287 32 52 4 Фильтрующие элементы (патроны) фильтр-сепаратора для очистки природного газа 
отработанные, 9 18 302 61 52 4 Фильтры кассетные очистки всасываемого воздуха воздушных 
компрессоров отработанные, 9 18 302 62 52 4 Фильтры стекловолоконные очистки всасываемого 
воздуха газоперекачивающих агрегатов отработанные, 9 18 302 63 52 4 Фильтры бумажные очистки 
всасываемого воздуха газоперекачивающих агрегатов отработанные, 
9 18 302 65 52 4 Фильтры воздушные компрессорных установок в стальном корпусе отработанные, 

        

           

   9 18 302 72 52 4 Фильтры сепараторные очистки сжатого воздуха компрессорных установок 
отработанные (содержание нефтепродуктов менее 15%),  

        

165

consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00720CF9F44E398BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC171D911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8131F901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E81219901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E812149C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E81018981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E81E1B981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E917189D1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E9171A9C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E9161C911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E9151E991AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91418911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E9141B9A1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E9141B9C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E9141B9E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E9141B901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91418901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E9131A9D1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E912199B1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E9121B9A1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E910199A1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91018901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F1D9C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F1C991AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F199A1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F199E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F19901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA171A9C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA161C9F1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA15189C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA151B991AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA15149E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA14149B1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA14149C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA14149D1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA14149E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA131D981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K


9 18 611 02 52 4 Фильтры воздушные электрогенераторных установок отработанные (содержание 
нефтепродуктов менее 15%), 
9 18 302 51 52 4 Фильтры очистки газов от жидкости и механических примесей при подготовке 
топливного, пускового и импульсного газов отработанные,  
9 19 100 02 20 4 Шлак сварочный,  
9 20 310 02 52 4 Тормозные колодки отработанные с остатками накладок асбестовых,  
9 21 130 01 50 4 Покрышки пневматических шин с тканевым кордом отработанные, 
9 21 130 02 50 4 покрышки пневматических шин с металлическим кордом отработанные, 
4 57 119 01 20 4 отходы прочих теплоизоляционных материалов на основе минерального волокна 
незагрязненные, 
9 21 301 01 52 4 Фильтры воздушные автотранспортных средств отработанные, 
7 29 010 11 39 4 осадок механической очистки смеси ливневых и производственных сточных вод, не 
содержащих специфические загрязнители, малоопасный, 
8 12 101 01 72 4 древесные отходы от сноса и разборки зданий, 
8 24 110 01 20 4 обрезь и лом гипсокартонных листов  
8 30 200 01 71 4 лом асфальтовых и асфальтобетонных покрытий, 
8 26 210 01 51 4 отходы рубероида, 
4 55 510 01 51 4 трубы, муфты из асбоцемента, утратившие потребительские свойства, незагрязненные,  
4 57 111 01 20 4 отходы шлаковаты незагрязненные, 
4 51 441 01 29 4 отходы стеклолакоткани 
7 32 100 01 30 4 отходы (осадки) из выгребных ям 

   1 11 210 01 23 5 Ботва от корнеплодов, другие подобные растительные остатки при выращивании 
овощей 
2 90 101 12 39 5 Шламы буровые при бурении, связанном с геолого-разведочными работами в области 
изучения недр, практически неопасные 
3 05 291 11 20 5 Опилки и стружка натуральной чистой древесины несортированные 
3 31 151 02 20 5 Обрезки вулканизованной резины 
3 61 212 03 22 5 Стружка черных металлов несортированная незагрязненная 
4 02 131 01 62 5 Спецодежда из натуральных волокон, утратившая потребительские свойства, пригодная 
для изготовления ветоши 
4 04 140 00 51 5 Тара деревянная, утратившая потребительские свойства, незагрязненная 
4 05 122 02 60 5 Отходы бумаги и картона от канцелярской деятельности и делопроизводства 
4 05 182 01 60 5 Отходы упаковочной бумаги незагрязненные 
4 05 183 01 60 5 Отходы упаковочного картона незагрязненные 
4 31 141 12 20 5 Резиновая обувь, утратившая потребительские свойства, незагрязненная практически 
неопасная 
4 34 110 02 29 5 Отходы пленки полиэтилена и изделий из нее незагрязненные 
4 34 110 04 51 5 Отходы полиэтиленовой тары незагрязненной 
4 34 120 03 51 5 Лом и отходы изделий из полипропилена незагрязненные (кроме тары) 
4 34 120 04 51 5 Отходы полипропиленовой тары незагрязненной 
4 34 141 03 51 5 Лом и отходы изделий из полистирола незагрязненные 
4 42 103 01 49 5 Силикагель отработанный при осушке воздуха и газов, не загрязненный опасными 
веществами 

        

   4 43 210 11 62 5 Ткань фильтровальная из натуральных и смешанных волокон отработанная 
незагрязненная 
4 43 701 02 49 5 Песок кварцевый фильтров очистки природной воды отработанный 
4 51 101 00 20 5 Лом изделий из стекла 
4 56 100 01 51 5 Абразивные круги отработанные, лом отработанных абразивных кругов 
4 82 302 01 52 5 Отходы изолированных проводов и кабелей 
7 10 110 02 39 5 Отходы (осадки) водоподготовки при механической очистке природных вод 
7 22 101 02 71 5 Мусор с защитных решеток хозяйственно-бытовой и смешанной канализации 

        

166

consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA131F9D1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA14149A1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA13199C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA1218981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA121B981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA121B991AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91715911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA121B901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F1D9C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA1618911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA1614981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA151F901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA151D901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91718981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E917159E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E9171C911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F1E9A1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC171B9C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC131D9A1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC1E15901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EE151C9C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EF1714991AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EF101E981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EF1015911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EF1F1C9A1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EF1F1F9D1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EF1F1F9E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8151B991AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8141D9B1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8141D9D1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8141C981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8141C991AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8141C901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8101F9E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E81F1B991AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E81E1B991AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E9171C9B1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E9171B911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E9131F9B1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E9111B9F1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E910199B1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K


практически неопасный 
7 22 102 02 39 5 Осадок с песколовок при очистке хозяйственно-бытовых и смешанных сточных вод 
практически неопасный 
7 22 431 12 39 5 Смесь осадков механической и биологической очистки хозяйственно-бытовых и 
смешанных сточных вод аэробно стабилизированная, обезвоженная практически неопасная 
7 31 110 02 21 5 Отходы из жилищ крупногабаритные 
7 33 100 02 72 5 Мусор от офисных и бытовых помещений организаций практически неопасный 
7 33 390 02 71 5 Смет с территории предприятия практически неопасный 
7 36 100 01 30 5 Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания несортированные 
7 37 100 02 72 5 Отходы (мусор) от уборки территории и помещений культурно-спортивных учреждений 
и зрелищных мероприятий 
8 23 201 01 21 5 Лом черепицы, керамики незагрязненный 
9 21 751 12 39 5 Осадок сточных вод мойки автомобильного транспорта практически неопасный 

   8 12 201 01 20 5 лом кирпичной кладки от сноса и разборки зданий 
8 22 301 01 21 5 лом железобетонных изделий, отходы железобетона в кусковой форме 
8 23 101 01 21 5 лом строительного кирпича незагрязненный 
8 22 201 01 21 5 лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме 
8 22 101 01 21 5 отходы цемента в кусковой форме 
9 12 181 01 21 5 лом шамотного кирпича незагрязненный 
4 31 110 01 51 5 трубы, трубки из вулканизированной резины, утратившие потребительские свойства, 
незагрязненные 
2 31 112 01 21 5 отходы известняка, доломита и мела в кусковой форме практически неопасные 
4 34 110 03 51 5 лом и отходы изделий из полиэтилена незагрязненные (кроме тары) 
4 91 101 01 52 5 каски защитные пластмассовые, утратившие потребительские свойства 
4 56 200 01 29 5 шкурка шлифовальная отработанная 
4 31 120 01 51 5 ленты конвейерные, приводные ремни, утратившие потребительские свойства, 
незагрязненные 
9 20 310 01 52 5 тормозные колодки отработанные без накладок асбестовых 
3 41 400 01 20 5 отходы стекловолокна 
4 34 250 01 29 5 отходы полиуретановой пены незагрязненные 
4 34 120 02 29 5 отходы пленки полипропилена и изделий из нее незагрязненные 
4 34 110 04 51 5 отходы полиэтиленовой тары незагрязненной 
3 03 111 09 23 5 обрезки и обрывки смешанных тканей 
7 33 390 02 71 5 смет с территории предприятия практически неопасный 

        

   отходы (мусор) от уборки подвижного состава городского электрического транспорта 7 34 202 21 72 4; 
отходы (мусор) от уборки подвижного состава автомобильного (автобусного) пассажирского транспорта 
7 34 203 11 72 4; 
мусор, смет и отходы бортового питания от уборки воздушных судов 7 34 204 11 72 4; 
отходы (мусор) от уборки пассажирских судов 7 34 205 11 72 4; 
особые судовые отходы 7 34 205 21 72 4 
пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания несортированные 7 36 100 01 30 5; 
отходы кухонь и организаций общественного питания несортированные прочие 7 36 100 02 72 4; 
непищевые отходы (мусор) кухонь и организаций общественного питания практически неопасные 7 36 
100 11 72 5; 
отходы жиров при разгрузке жироуловителей 7 36 101 01 39 4; 
отходы (мусор) от уборки помещений гостиниц, отелей и других мест временного проживания 
несортированные 7 36 210 01 72 4; 
отходы (мусор) от уборки территории и помещений социально-реабилитационных учреждений 7 36 411 
11 72 5; 
отходы очистки воздуховодов вентиляционных систем гостиниц, отелей и других мест временного 
проживания 7 36 911 11 42 4; 

        

167

consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E910199D1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E9101B9E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F1C9A1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F199B1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F1B9C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F14981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91E1D9C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA16159E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA1214991AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA161B981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA161B981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA16159D1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA161A9F1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA161A9C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA14199F1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E815199B1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC141F911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8141D9C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E9121E9F1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E9171A9A1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E815199F1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA1219911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EE1415901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E814189D1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8141D911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8141D9D1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC1F14911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F1B9C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F1A9E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F1A901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F1A911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F15981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F15991AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F14981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F14991AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F149A1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F149A1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F149B1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F14901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F14911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F14911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91E1D981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K


отходы (мусор) от уборки территории и помещений учебно-воспитательных учреждений 7 37 100 01 72 
5; 
отходы (мусор) от уборки территории и помещений культурно-спортивных учреждений и зрелищных 
мероприятий 7 37 100 02 72 5; 
пыль зерновая 3 01 161 11 42 5, 
зерноотходы твердой пшеницы 1 11 120 01 49 5, 
зерноотходы мягкой пшеницы 1 11 120 02 49 5, 
зерноотходы меслина 1 11 120 03 49 5, 
зерноотходы кукурузы 1 11 120 04 49 5, 

   очистки овощного сырья 3 01 132 03 29 5, 
очистки овощного сырья 3 01 132 03 29 5, 
шкурки и семена овощные 3 01 132 02 29 5, 
мезга картофельная 3 01 162 11 30 5, 
выжимки фруктовые и ягодные 3 01 131 01 29 5, 
солодовые ростки 3 01 240 03 29 5, 
дробина солодовая (пивная) 3 01 240 05 29 5, 
дробина хмелевая 3 01 240 06 29 5, 
жмых подсолнечный 3 01 141 31 29 5, 
скорлупа от куриных яиц 3 01 179 05 29 5, 
брак желатина 3 18 951 00 20 5, 
горбыль из натуральной чистой древесины 3 05 220 01 21 5, 
рейка из натуральной чистой древесины 3 05 220 02 21 5, 
отходы шпона натуральной чистой древесины 3 05 314 01 29 5, 
щепа натуральной чистой древесины 3 05 220 03 21 5, 
обрезь натуральной чистой древесины 3 05 220 04 21 5, 
тара деревянная, утратившая потребительские свойства, незагрязненная 4 04 140 00 51 5, 
прочая продукция из натуральной древесины, утратившая потребительские свойства, незагрязненная 4 
04 190 00 51 5, 
опилки натуральной чистой древесины 3 05 230 01 43 5, 
стружка натуральной чистой древесины 3 05 230 02 22 5, 
шлам древесный от шлифовки натуральной чистой древесины 3 05 311 02 39 5, 
отходы древесной шерсти (упаковочной стружки) 4 04 191 00 22 5, 
опилки и стружка натуральной чистой древесины несортированные 3 05 291 11 20 5, 
отходы сучьев, ветвей, вершинок от лесоразработок 1 52 110 01 21 5, 
отходы корчевания пней 1 52 110 02 21 5, 
отходы бумаги от резки и штамповки 3 06 121 21 29 5, 
отходы картона от резки и штамповки 3 06 121 41 29 5, 
обрезь гофрокартона 3 06 121 43 29 5, 

        

   срыв бумаги 3 06 121 12 29 5, 
срыв картона 3 06 121 42 29 5, 
использованные книги, журналы, брошюры, проспекты, каталоги 4 05 122 01 60 5, 
отходы газет 4 05 122 03 60 5, 
использованные книги, журналы, брошюры, проспекты, каталоги 4 05 122 01 60 5, 
брак бумажных фильтров 3 06 251 01 20 5, 
отходы потребления обойной, пачечной, шпульной и других видов бумаги 4 05 403 01 20 5, 
отходы потребления различных видов картона, кроме черного и коричневого цветов 4 05 401 01 20 5, 
отходы потребления различных видов картона, кроме черного и коричневого цветов 4 05 401 01 20 5, 
отходы бумаги вощеной 4 05 290 01 29 5, 
золошлаковая смесь от сжигания углей практически неопасная 6 11 400 02 20 5, 
зола от сжигания древесного топлива практически неопасная 6 11 900 02 40 5, 
отходы стекловолокна 3 41 400 01 20 5, 

        

168

consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91E1D9B1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91E1D9B1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91E1D9C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC121A911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC17199F1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC1719901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC1719911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC1718981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC121C9E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC121C9E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC121C9D1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC12149E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC121C981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC101E9B1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC101E9D1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC101E9E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC121F901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC111F981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EE16189F1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC1E15981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC1E15991AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0ED171F9E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC1E159A1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC1E159B1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EF1015911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EF1014981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EF1014981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC1E159D1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC1E159E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0ED171D981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EF1014991AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC1E15901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC161B9B1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC161B9C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0ED17159A1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0ED17159D1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0ED17159F1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0ED1715981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0ED17159E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EF1F1C991AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EF1F1C9B1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EF1F1C991AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0ED161C981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EF1F1B9B1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EF1F1B991AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EF1F1B991AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EF1F18981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E9121A901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E912159F1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EE1415901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K


отходы керамзита в кусковой форме 3 42 410 01 21 5, 
бой керамики 3 43 100 02 20 5, 
лом черепицы, керамики незагрязненный 8 23 201 01 21 5, 
керамические изделия прочие, утратившие потребительские свойства, незагрязненные 4 59 110 99 51 5, 
бой стекла 3 41 901 01 20 5, 
лом изделий из стекла 4 51 101 00 20 5, 
лом дорожного полотна автомобильных дорог (кроме отходов битума и асфальтовых покрытий) 8 30 100 
01 71 5, 
грунт, образовавшийся при проведении землеройных работ, не загрязненный опасными веществами 8 
11 100 01 49 5, 
бой шамотного кирпича 3 42 110 01 20 5, 
лом шамотного кирпича незагрязненный 9 12 181 01 21 5, 
лом кирпичной кладки от сноса и разборки зданий 8 12 201 01 20 5, 
бой строительного кирпича 3 43 210 01 20 5, 
лом строительного кирпича незагрязненный 8 23 101 01 21 5, 
лом огнеупорного мертеля незагрязненный 9 12 191 01 21 5, 
уголь активированный отработанный при осушке воздуха и газов, не загрязненный опасными 
веществами 4 42 104 01 49 5, 

   бой бетонных изделий 3 46 200 01 20 5, 
лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме 8 22 201 01 21 5, 
бой железобетонных изделий 3 46 200 02 20 5, 
лом железобетонных изделий, отходы железобетона в кусковой форме 8 22 301 01 21 5, 
отходы гипса в кусковой форме 2 31 122 01 21 5, 
брак заготовок абразивных кругов 3 48 100 21 61 5, 
абразивные круги отработанные, лом отработанных абразивных кругов 4 56 100 01 51 5, 
шкурка шлифовальная отработанная 4 56 200 01 29 5, 
отходы при очистке котлов от накипи 6 18 901 01 20 5, 
цемент некондиционный 3 45 100 01 20 5, 
отходы цемента в кусковой форме 8 22 101 01 21 5, 
цеолит отработанный при осушке воздуха и газов, не загрязненный опасными веществами 4 42 101 01 49 
5, 
алюмогель отработанный при осушке воздуха и газов, не загрязненный опасными веществами 4 42 102 
01 49 5, 
силикагель отработанный при осушке воздуха и газов, не загрязненный опасными веществами 4 42 103 
01 49 5, 
отходы пленки полистирола и изделий из нее незагрязненные 4 34 141 02 51 5, 
лом и отходы изделий из полистирола незагрязненные 4 34 141 03 51 5, 
отходы полиуретановой пены незагрязненные 4 34 250 01 29 5, 
отходы полиуретановой пленки незагрязненные 4 34 250 02 29 5, 
отходы пленки полиакрилатов и изделий из нее незагрязненные 4 34 151 01 51 5, 
отходы полиэтиленовой тары незагрязненной 4 34 110 04 51 5, 
отходы полипропиленовой тары незагрязненной 4 34 120 04 51 5, 
ионообменные смолы отработанные при водоподготовке 7 10 211 01 20 5, 
лом и отходы изделий из полиэтилена незагрязненные (кроме тары) 4 34 110 03 51 5, 
отходы пленки полиэтилена и изделий из нее незагрязненные 4 34 110 02 29 5, 
отходы продукции из стеклослюдопласта незагрязненные 4 36 120 01 20 5, 
отходы продукции из целлулоида незагрязненные 4 34 191 01 20 5, 

        

   отходы продукции из прочих пластмасс на основе эфиров целлюлозы незагрязненные 4 34 191 99 20 5, 
лом и отходы изделий из акрилонитрилбутадиенстирола (пластик АБС) незагрязненные 4 34 142 01 51 5, 
отходы продукции из целлофана незагрязненные 4 34 199 01 20 5, 
лом и отходы изделий из полиэтилентерефталата незагрязненные 4 34 181 01 51 5, 

        

169

consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EE131F9A1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EE131E901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA16159E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E9161D9E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EE14149E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E9171C9B1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA151F9F1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA151F9F1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA1619901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA1619901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EE131D9E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA14199F1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA161B981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EE13199D1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA16159D1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA14189A1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8101F901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EE121F9E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA161A9F1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EE121F9F1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA1615981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC1419981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EE121B911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E9171B911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E9171A9A1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E9111C9C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EE13159B1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA161A9C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8101F9A1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8101F9A1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8101F9C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8101F9C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8101F9E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8101F9E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8141C9F1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8141C901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E814189D1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E814189E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8141F9A1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8141D9D1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8141C991AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91115911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8141D9C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8141D9B1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E814149C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8141E901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8141E911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8141F981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E81419991AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8141E9A1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K


отходы пленки из полиэтилентерефталата незагрязненные 4 34 181 02 29 5, 
трубы, трубки из вулканизированной резины, утратившие потребительские свойства, незагрязненные 4 
31 110 01 51 5, 
шланги и рукава из вулканизированной резины, утратившие потребительские свойства, незагрязненные 
4 31 110 02 51 5, 
ленты конвейерные, приводные ремни, утратившие потребительские свойства, незагрязненные 4 31 120 
01 51 5, 
бельтинг из вулканизированной резины, утративший потребительские свойства, незагрязненный 4 31 
120 02 51 5, 
обрезки вулканизованной резины 3 31 151 02 20 5, 
обрезь валяльно-войлочной продукции 3 02 992 11 23 5, 
обрезки и обрывки шерстяных тканей 3 03 111 03 23 5, 
обрезки и обрывки полушерстяных тканей 3 03 111 04 23 5, 
обрезки и обрывки льняных тканей 3 03 111 02 23 5, 
обрезки и обрывки хлопчатобумажных тканей 3 03 111 01 23 5, 
обрезки и обрывки смешанных тканей 3 03 111 09 23 5, 
пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания несортированные 7 36 100 01 30 5, 
отходы (мусор) от уборки территории и помещений объектов оптово-розничной торговли 
продовольственными товарами 7 35 100 01 72 5, 
отходы (мусор) от уборки территории и помещений объектов оптово-розничной торговли 
промышленными товарами 7 35 100 02 72 5, 
отходы (мусор) от уборки территории и помещений учебно-воспитательных учреждений 7 37 100 01 72 
5, 

   отходы (мусор) от уборки территории и помещений культурно-спортивных учреждений и зрелищных 
мероприятий 7 37 100 02 72 5, 
отходы (мусор) от уборки помещений нежилых религиозных зданий 7 39 311 01 72 5; 
отходы (мусор) от уборки помещений парикмахерских, салонов красоты, соляриев 7 39 410 01 72 4; 
отходы ватных дисков, палочек, салфеток с остатками косметических средств 7 39 411 31 72 4; 
отходы волос 7 39 413 11 29 5; 
отходы от уборки бань, саун 7 39 421 01 72 5; 
отходы (ворс) очистки фильтров сушильных машин при чистке хлопчатобумажных текстильных изделий 
7 39 511 01 29 4; 
отходы зачистки виброфильтров предварительной очистки сточных вод стирки и чистки текстильных 
изделий 7 39 518 01 39 4; 
отходы (мусор) от уборки полосы отвода и придорожной полосы автомобильных дорог 7 39 911 01 72 4; 
мусор наплавной от уборки акватории 7 39 951 01 72 4; 
мусор при очистке прибрежных защитных полос водоохранных зон и акваторий водных объектов 7 39 
952 11 71 4; 
древесные отходы от сноса и разборки зданий 8 12 101 01 72 4; 
лом кирпичной кладки от сноса и разборки зданий 8 12 201 01 20 5; 
мусор от сноса и разборки зданий несортированный 8 12 901 01 72 4; 
отходы (мусор) от строительных и ремонтных работ 8 90 000 01 72 4; 
отходы (остатки) песчано-гравийной смеси при строительных, ремонтных работах 8 90 000 02 49 4; 
мусор от помещений лаборатории 9 49 911 81 20 4; 
отходы от уборки территорий кладбищ, колумбариев 7 31 200 03 72 5, 
мусор с защитных решеток при водозаборе 7 10 110 01 71 5. 
отходы (осадки) водоподготовки при механической очистке природных вод 7 10 110 02 39 5 

        

 

170

consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E8141E9B1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E815199B1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E815199B1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E815199C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E815199F1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E815199F1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E81519901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E81519901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EE151C9C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC1F159E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC1F149E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC1F149F1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC1F149D1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC1F149C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EC1F14911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F14981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F159E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F159F1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91E1D9B1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91E1D9B1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91E1D9C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91E1C9F1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91E1F981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91E1F991AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91E1F9A1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91E1F9C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91E1F9F1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91E1F911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91E199B1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91E199E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91E199F1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91E199F1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA1618911AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA161B981AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA161B991AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA15189C1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA15189D1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0EA1E18901AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E91F1C9F1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E9111B9E1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K
consultantplus://offline/ref=D88BA072AA3D716A2B4C094F8D14F5F00727CF9344E698BC236F184A77427EC4F501E04AB0E9111B9F1AE099E2FAFA224E392D2C99DF7EC3l1t7K


171



172



173



174



175



176



177



178



179



180



181



182



183



184



185



186



187



188



189



190



191



192



193



194



195



196



197



198



199



200



201



202



203



204



205



206



207



208



209



210



211



212



213



214



215



216



217



218



219



220



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование» 

 

 

 

Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.  

Текстовая часть. Том 8.2.2        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение Д.1 

 

Схема расположения источников выбросов и шума  

221



ГАЗПРОМ
ПРОЕКТИРОВАНИЕ

Саратовский филиал

222

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
19

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
8.1

AutoCAD SHX Text
8.2

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
18.9

AutoCAD SHX Text
18.4

AutoCAD SHX Text
18.3

AutoCAD SHX Text
13.2

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
13.1

AutoCAD SHX Text
21

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
17

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
18.5

AutoCAD SHX Text
18.8

AutoCAD SHX Text
18.7

AutoCAD SHX Text
18.6

AutoCAD SHX Text
16.1

AutoCAD SHX Text
16.2

AutoCAD SHX Text
16.3

AutoCAD SHX Text
16.4

AutoCAD SHX Text
16.5

AutoCAD SHX Text
16.6

AutoCAD SHX Text
16.7

AutoCAD SHX Text
18.2

AutoCAD SHX Text
18.1

AutoCAD SHX Text
ВН

AutoCAD SHX Text
Номер по ген   плану

AutoCAD SHX Text
Наименование здания, сооружения

AutoCAD SHX Text
Экспликация зданий и сооружений

AutoCAD SHX Text
Y 1

AutoCAD SHX Text
X 1

AutoCAD SHX Text
М 1:2000

AutoCAD SHX Text
Схема расположения источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу

AutoCAD SHX Text
  и источников шумового воздействия  на площадке полигона ТБиПО

AutoCAD SHX Text
Схема выполнена отделом ООС на основании чертежа 4550.7.П.01.ТБПО.000.000.ГП.000

AutoCAD SHX Text
Условные обозначения:

AutoCAD SHX Text
проектируемого оборудования

AutoCAD SHX Text
- источник выбросов загрязняющих веществ

AutoCAD SHX Text
проектируемого оборудования

AutoCAD SHX Text
- источник шумового воздействия

AutoCAD SHX Text
ИШ 01

AutoCAD SHX Text
0001

AutoCAD SHX Text
6001

AutoCAD SHX Text
0002

AutoCAD SHX Text
0001

AutoCAD SHX Text
6003

AutoCAD SHX Text
0004

AutoCAD SHX Text
ИШ 07

AutoCAD SHX Text
ИШ 03

AutoCAD SHX Text
ИШ 04

AutoCAD SHX Text
ИШ 05

AutoCAD SHX Text
ИШ 08

AutoCAD SHX Text
ИШ 01

AutoCAD SHX Text
ИШ 02

AutoCAD SHX Text
ИШ 06

AutoCAD SHX Text
6004

AutoCAD SHX Text
0003

AutoCAD SHX Text
6002

AutoCAD SHX Text
1

AutoCAD SHX Text
Досмотровая эстакада

AutoCAD SHX Text
2

AutoCAD SHX Text
3

AutoCAD SHX Text
4

AutoCAD SHX Text
5

AutoCAD SHX Text
6

AutoCAD SHX Text
7

AutoCAD SHX Text
8.1-8.2

AutoCAD SHX Text
9

AutoCAD SHX Text
10

AutoCAD SHX Text
12

AutoCAD SHX Text
13.1-13.2

AutoCAD SHX Text
14

AutoCAD SHX Text
15

AutoCAD SHX Text
16.1-16.7

AutoCAD SHX Text
17

AutoCAD SHX Text
18.1-18.9

AutoCAD SHX Text
19

AutoCAD SHX Text
20

AutoCAD SHX Text
21

AutoCAD SHX Text
Шлакбаум

AutoCAD SHX Text
Здание блока бытовых помещений

AutoCAD SHX Text
Автовесы с пунктом радиационного контроля

AutoCAD SHX Text
Ванна для дезинфекции колес автотранспорта

AutoCAD SHX Text
Навес-стоянка для машин и механизмов

AutoCAD SHX Text
Установка термического обезвреживания отходов

AutoCAD SHX Text
Противопожарный резервуар

AutoCAD SHX Text
Блок-бокс комплектной трансформаторной подстанции 

AutoCAD SHX Text
2КТП-СЭЩ-П-БМ-250/10/0.4

AutoCAD SHX Text
Резервуар для бытовых сточных вод V=3м3

AutoCAD SHX Text
Канализационная насосная станция дождевых сточных вод

AutoCAD SHX Text
Резервуар-усреднитель ливневых стоков

AutoCAD SHX Text
Участок для захоронения промышленных отходов (ПО)

AutoCAD SHX Text
Амбар для захоронения буровых шламов

AutoCAD SHX Text
Кавальер грунта для изоляции

AutoCAD SHX Text
Прожекторная мачта Н=21 м с молниеприемником Н=29 м

AutoCAD SHX Text
Площадка контейнеров для отходов 

AutoCAD SHX Text
Искуственная дорожная неровность

AutoCAD SHX Text
Резервуар для производственных стоков

AutoCAD SHX Text
Участок для захоронения твердых бытовых отходов (ТБО)



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование» 

 

 

 

Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.  

Текстовая часть. Том 8.2.2        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение Д.2 

 

Обоснование расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

223



Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.1.12 от 27.01.2020 

Copyright© 2001-2020 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: Саратовский Ф-л "Газпром проектирование" 

Регистрационный номер: 60-00-9227 
 

Объект: №0421 Реконструкция ТБО ЧНГКМ  

Площадка: 11 

Цех: 3 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №1 Вых. труба ДЭС-30 

Результаты расчетов 

Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0343333 0.193190 0.0343333 0.193190 

0304 Азот (II) оксид 0.0334750 0.188361 0.0334750 0.188361 

0328 Углерод (Сажа) 0.0058333 0.033696 0.0058333 0.033696 

0330 Сера диоксид 0.0091667 0.050544 0.0091667 0.050544 

0337 Углерод оксид 0.0600000 0.336960 0.0600000 0.336960 

0337 Углерод оксид 0.0600000 0.336960 0.0600000 0.336960 

0703 Бенз/а/пирен 0.000000108 0.000000618 0.000000108 0.000000618 

1325 Формальдегид 0.0012500 0.006740 0.0012500 0.006740 

2732 Керосин 0.0300000 0.168480 0.0300000 0.168480 

 

Источники выделения: 

Название источника Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Дизель-генератор  0301 Азота диоксид 0.0343333 0.096595 0.0343333 0.096595 

  0304 Азот (II) оксид 0.0334750 0.094180 0.0334750 0.094180 

  0328 Углерод (Сажа) 0.0058333 0.016848 0.0058333 0.016848 

  0330 Сера диоксид 0.0091667 0.025272 0.0091667 0.025272 

  0337 Углерод оксид 0.0600000 0.168480 0.0600000 0.168480 

  0703 Бенз/а/пирен 0.000000108 0.000000309 0.000000108 0.000000309 

  1325 Формальдегид 0.0012500 0.003370 0.0012500 0.003370 

  2732 Керосин 0.0300000 0.084240 0.0300000 0.084240 

Дизель-генератор  0301 Азота диоксид 0.0343333 0.096595 0.0343333 0.096595 

  0304 Азот (II) оксид 0.0334750 0.094180 0.0334750 0.094180 

  0328 Углерод (Сажа) 0.0058333 0.016848 0.0058333 0.016848 

  0330 Сера диоксид 0.0091667 0.025272 0.0091667 0.025272 

  0337 Углерод оксид 0.0600000 0.168480 0.0600000 0.168480 

  0703 Бенз/а/пирен 0.000000108 0.000000309 0.000000108 0.000000309 

  1325 Формальдегид 0.0012500 0.003370 0.0012500 0.003370 

  2732 Керосин 0.0300000 0.084240 0.0300000 0.084240 

Программа основана на методических документах: 
«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ 

АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и после капитального 

ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

 

Период строительства (реконструкция)

224



Валовые и максимальные выбросы участка №6501, цех №1, площадка №11, вариант №1 

Площадка с технико,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

предприятие №1, 4201_ТБО_ЧНГКМ, Ленск, 2023 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: Саратовский Ф-л "Газпром проектирование" 

Регистрационный номер: 60-00-9227 
 

Ленск, 2024 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-29.8 -27.6 -16.5 -4.2 5.5 14.2 17.6 13.8 5.9 -4.5 -20.4 -28.9 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-29.8 -27.6 -16.5 -4.2 5.5 14.2 17.6 13.8 5.9 -4.5 -20.4 -28.9 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 

Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 

Переходный Апрель; Октябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  105 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

225



Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 
- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.200 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.200 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 
- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.200 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.200 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка Категория Мощность двигателя ЭС 

Трактор на пневмоколесном ходу Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) да 

Погрузчик одноковшовый 5 т Колесная 36-60 КВт (49-82 л.с.) да 

Машина для прокола грунта 30 т Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

Машина монтажная (укл. кабеля) Колесная 61-100 КВт (83-136 л.с.) да 

КАМАЗ-43101 (ЛИОК) Колесная 101-160 КВт (137-219 л.с.) да 

Автокран 16 т Колесная 161-260 КВт (220-354 л.с.) да 

 

Трактор на пневмоколесном ходу : количество по месяцам 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающих 

за время Tcp 

Работающих в 

течение 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 0 600 12 13 5 

Февраль 0.00 0 0 600 12 13 5 

Март 0.00 0 0 600 12 13 5 

Апрель 0.00 0 0 600 12 13 5 

Май 0.00 0 0 600 12 13 5 

Июнь 0.00 0 0 600 12 13 5 

Июль 0.00 0 0 600 12 13 5 

Август 0.00 0 0 600 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 0 600 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 0 600 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 1 600 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 1 600 12 13 5 

 

Погрузчик одноковшовый 5 т : количество по месяцам 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающих 

за время Tcp 

Работающих в 

течение 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 0 600 12 13 5 

Февраль 0.00 0 0 600 12 13 5 

Март 0.00 0 0 600 12 13 5 

Апрель 0.00 0 0 600 12 13 5 

Май 0.00 0 0 600 12 13 5 

Июнь 0.00 0 0 600 12 13 5 

Июль 0.00 0 0 600 12 13 5 

Август 0.00 0 0 600 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 0 600 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 0 600 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 1 600 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 1 600 12 13 5 

 

Машина для прокола грунта 30 т : количество по месяцам 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающих за 

время Tcp 

Работающих в 

течение 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 0 600 12 13 5 

Февраль 0.00 0 0 600 12 13 5 

Март 0.00 0 0 600 12 13 5 

226



Апрель 0.00 0 0 600 12 13 5 

Май 0.00 0 0 600 12 13 5 

Июнь 0.00 0 0 600 12 13 5 

Июль 0.00 0 0 600 12 13 5 

Август 0.00 0 0 600 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 0 600 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 0 600 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 1 600 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 1 600 12 13 5 

 

Машина монтажная (укл. кабеля) : количество по месяцам 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающих за 

время Tcp 

Работающих в 

течение 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 0 600 12 13 5 

Февраль 0.00 0 0 600 12 13 5 

Март 0.00 0 0 600 12 13 5 

Апрель 0.00 0 0 600 12 13 5 

Май 0.00 0 0 600 12 13 5 

Июнь 0.00 0 0 600 12 13 5 

Июль 0.00 0 0 600 12 13 5 

Август 0.00 0 0 600 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 0 600 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 0 600 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 1 600 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 1 600 12 13 5 

 

КАМАЗ-43101 (ЛИОК) : количество по месяцам 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающих 

за время Tcp 

Работающих в 

течение 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 0 600 12 13 5 

Февраль 0.00 0 0 600 12 13 5 

Март 0.00 0 0 600 12 13 5 

Апрель 0.00 0 0 600 12 13 5 

Май 0.00 0 0 600 12 13 5 

Июнь 0.00 0 0 600 12 13 5 

Июль 0.00 0 0 600 12 13 5 

Август 0.00 0 0 600 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 0 600 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 0 600 12 13 5 

Ноябрь 1.00 1 1 600 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 1 600 12 13 5 

 

Автокран 16 т : количество по месяцам 

Месяц Количество 

в сутки 

Выезжающих за 

время Tcp 

Работающих в 

течение 30 мин. 

Tсут tдв tнагр tхх 

Январь 0.00 0 0 600 12 13 5 

Февраль 0.00 0 0 600 12 13 5 

Март 0.00 0 0 600 12 13 5 

Апрель 0.00 0 0 600 12 13 5 

Май 0.00 0 0 600 12 13 5 

Июнь 0.00 0 0 600 12 13 5 

Июль 0.00 0 0 600 12 13 5 

Август 0.00 0 0 600 12 13 5 

Сентябрь 0.00 0 0 600 12 13 5 

Октябрь 0.00 0 0 600 12 13 5 

227



Ноябрь 1.00 1 1 600 12 13 5 

Декабрь 1.00 1 1 600 12 13 5 

 

Выбросы участка 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.3053944 0.473098 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.1221578 0.189239 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.1191038 0.184508 

0328 Углерод (Сажа) 0.0728078 0.081596 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0304183 0.047735 

0337 Углерод оксид 0.9077311 0.421854 

0401 Углеводороды** 0.1493178 0.113559 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.1493178 0.113559 
Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.39 

NO2 - 0.40 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период года Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 

Холодный Трактор на пневмоколесном ходу 0.033837 

 Погрузчик одноковшовый 5 т 0.033837 

 Машина для прокола грунта 30 т 0.056704 

 Машина монтажная (укл. кабеля) 0.056704 

 КАМАЗ-43101 (ЛИОК) 0.092156 

 Автокран 16 т 0.148616 

 ВСЕГО: 0.421854 

Всего за год  0.421854 
 

Максимальный выброс составляет: 0.9077311 г/с. Месяц достижения: Декабрь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=((M’+M")+(Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10-6, где 

M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г); 

M" - выброс вещества в сутки при въезде (г); 

M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх; 

M"=Mдв.теп.·Tдв2+Mхх·Tхх; 

Nв - Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в течение 

суток; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх)·N’/Tср,(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх)·N’’/

1800) г/с, 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi); 

Mп - удельный выброс пускового двигателя (г/мин.); 

Tп - время работы пускового двигателя (мин.); 

Mпр - удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.); 

228



Tпр - время прогрева двигателя (мин.); 

Mдв=Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Mдв.теп. - пробеговый удельный выброс в теплый период (г/км); 

Tдв1=60·L1/Vдв=1.200 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки; 

Tдв2=60·L2/Vдв=1.200 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку; 

L1=(L1б+L1д)/2=0.200 км - средний пробег при выезде со стоянки; 

L2=(L2б+L2д)/2=0.200 км - средний пробег при въезде на стоянку; 

Mхх- удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); 

Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом ходу; 

tдв - движение техники без нагрузки (мин.); 

tнагр - движение техники с нагрузкой (мин.); 

tхх- холостой ход (мин.); 

t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.); 

t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники данного 

типа в течение рабочего дня (мин.); 

Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток (мин.); 

N’ - наибольшее количество единиц техники, выезжающей со стоянки в течение 

времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда. 

N’’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в течение 

30 минут. 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=1800 сек. - среднее время выезда всей техники со стоянки; 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Трактор на 

пневмоколесном 

ходу 

0.000 4.0 2.800 45.0 0.940 0.770 10 1.440 да  

 0.000 4.0 2.800 45.0 0.940 0.770 10 1.440 да 0.0714267 

Погрузчик 

одноковшовый 5 т 

0.000 4.0 2.800 45.0 0.940 0.770 10 1.440 да  

 0.000 4.0 2.800 45.0 0.940 0.770 10 1.440 да 0.0714267 

Машина для 

прокола грунта 30 т 

0.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 10 2.400 да  

 0.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 10 2.400 да 0.1223800 

Машина монтажная 

(укл. кабеля) 

0.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 10 2.400 да  

 0.000 4.0 4.800 45.0 1.570 1.290 10 2.400 да 0.1223800 

КАМАЗ-43101 

(ЛИОК) 

0.000 4.0 7.800 45.0 2.550 2.090 10 3.910 да  

 0.000 4.0 7.800 45.0 2.550 2.090 10 3.910 да 0.1988722 

Автокран 16 т 0.000 4.0 12.600 45.0 4.110 3.370 10 6.310 да  

 0.000 4.0 12.600 45.0 4.110 3.370 10 6.310 да 0.3212456 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 

229



Холодный Трактор на пневмоколесном ходу 0.009125 

 Погрузчик одноковшовый 5 т 0.009125 

 Машина для прокола грунта 30 т 0.015040 

 Машина монтажная (укл. кабеля) 0.015040 

 КАМАЗ-43101 (ЛИОК) 0.024973 

 Автокран 16 т 0.040256 

 ВСЕГО: 0.113559 

Всего за год  0.113559 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1493178 г/с. Месяц достижения: Декабрь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс 

(г/с) 

Трактор на 

пневмоколесном ходу 

0.000 4.0 0.470 45.0 0.310 0.260 10 0.180 да  

 0.000 4.0 0.470 45.0 0.310 0.260 10 0.180 да 0.0120567 

Погрузчик 

одноковшовый 5 т 

0.000 4.0 0.470 45.0 0.310 0.260 10 0.180 да  

 0.000 4.0 0.470 45.0 0.310 0.260 10 0.180 да 0.0120567 

Машина для прокола 

грунта 30 т 

0.000 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 да  

 0.000 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 да 0.0200067 

Машина монтажная 

(укл. кабеля) 

0.000 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 да  

 0.000 4.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 да 0.0200067 

КАМАЗ-43101 (ЛИОК) 0.000 4.0 1.270 45.0 0.850 0.710 10 0.490 да  

 0.000 4.0 1.270 45.0 0.850 0.710 10 0.490 да 0.0325889 

Автокран 16 т 0.000 4.0 2.050 45.0 1.370 1.140 10 0.790 да  

 0.000 4.0 2.050 45.0 1.370 1.140 10 0.790 да 0.0526022 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 

Холодный Трактор на пневмоколесном ходу 0.038312 

 Погрузчик одноковшовый 5 т 0.038312 

 Машина для прокола грунта 30 т 0.063492 

 Машина монтажная (укл. кабеля) 0.063492 

 КАМАЗ-43101 (ЛИОК) 0.103083 

 Автокран 16 т 0.166407 

 ВСЕГО: 0.473098 

Всего за год  0.473098 
Максимальный выброс составляет: 0.3053944 г/с. Месяц достижения: Ноябрь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс 

(г/с) 

Трактор на 

пневмоколесном 

ходу 

0.000 4.0 0.440 36.0 1.490 1.490 10 0.290 да  

 0.000 4.0 0.440 36.0 1.490 1.490 10 0.290 да 0.0247283 

230



Погрузчик 

одноковшовый 5 т 

0.000 4.0 0.440 36.0 1.490 1.490 10 0.290 да  

 0.000 4.0 0.440 36.0 1.490 1.490 10 0.290 да 0.0247283 

Машина для 

прокола грунта 30 т 

0.000 4.0 0.720 36.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 0.000 4.0 0.720 36.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0409906 

Машина монтажная 

(укл. кабеля) 

0.000 4.0 0.720 36.0 2.470 2.470 10 0.480 да  

 0.000 4.0 0.720 36.0 2.470 2.470 10 0.480 да 0.0409906 

КАМАЗ-43101 

(ЛИОК) 

0.000 4.0 1.170 36.0 4.010 4.010 10 0.780 да  

 0.000 4.0 1.170 36.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0665494 

Автокран 16 т 0.000 4.0 1.910 36.0 6.470 6.470 10 1.270 да  

 0.000 4.0 1.910 36.0 6.470 6.470 10 1.270 да 0.1074072 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 

Холодный Трактор на пневмоколесном ходу 0.006670 

 Погрузчик одноковшовый 5 т 0.006670 

 Машина для прокола грунта 30 т 0.010857 

 Машина монтажная (укл. кабеля) 0.010857 

 КАМАЗ-43101 (ЛИОК) 0.017770 

 Автокран 16 т 0.028772 

 ВСЕГО: 0.081596 

Всего за год  0.081596 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0728078 г/с. Месяц достижения: Декабрь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Трактор на 

пневмоколесном 

ходу 

0.000 4.0 0.240 45.0 0.250 0.170 10 0.040 да  

 0.000 4.0 0.240 45.0 0.250 0.170 10 0.040 да 0.0061889 

Погрузчик 

одноковшовый 5 т 

0.000 4.0 0.240 45.0 0.250 0.170 10 0.040 да  

 0.000 4.0 0.240 45.0 0.250 0.170 10 0.040 да 0.0061889 

Машина для прокола 

грунта 30 т 

0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 10 0.060 да  

 0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 10 0.060 да 0.0093067 

Машина монтажная 

(укл. кабеля) 

0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 10 0.060 да  

 0.000 4.0 0.360 45.0 0.410 0.270 10 0.060 да 0.0093067 

КАМАЗ-43101 

(ЛИОК) 

0.000 4.0 0.600 45.0 0.670 0.450 10 0.100 да  

 0.000 4.0 0.600 45.0 0.670 0.450 10 0.100 да 0.0155022 

Автокран 16 т 0.000 4.0 1.020 45.0 1.080 0.720 10 0.170 да  

 0.000 4.0 1.020 45.0 1.080 0.720 10 0.170 да 0.0263144 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

231



 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Трактор на пневмоколесном ходу 0.004026 

 Погрузчик одноковшовый 5 т 0.004026 

 Машина для прокола грунта 30 т 0.006224 

 Машина монтажная (укл. кабеля) 0.006224 

 КАМАЗ-43101 (ЛИОК) 0.010285 

 Автокран 16 т 0.016950 

 ВСЕГО: 0.047735 

Всего за год  0.047735 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0304183 г/с. Месяц достижения: Ноябрь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.те

п. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Трактор на 

пневмоколесном 

ходу 

0.000 4.0 0.072 36.0 0.150 0.120 10 0.058 да  

 0.000 4.0 0.072 36.0 0.150 0.120 10 0.058 да 0.0025694 

Погрузчик 

одноковшовый 5 т 

0.000 4.0 0.072 36.0 0.150 0.120 10 0.058 да  

 0.000 4.0 0.072 36.0 0.150 0.120 10 0.058 да 0.0025694 

Машина для прокола 

грунта 30 т 

0.000 4.0 0.120 36.0 0.230 0.190 10 0.097 да  

 0.000 4.0 0.120 36.0 0.230 0.190 10 0.097 да 0.0039622 

Машина монтажная 

(укл. кабеля) 

0.000 4.0 0.120 36.0 0.230 0.190 10 0.097 да  

 0.000 4.0 0.120 36.0 0.230 0.190 10 0.097 да 0.0039622 

КАМАЗ-43101 

(ЛИОК) 

0.000 4.0 0.200 36.0 0.380 0.310 10 0.160 да  

 0.000 4.0 0.200 36.0 0.380 0.310 10 0.160 да 0.0065456 

Автокран 16 т 0.000 4.0 0.310 36.0 0.630 0.510 10 0.250 да  

 0.000 4.0 0.310 36.0 0.630 0.510 10 0.250 да 0.0108094 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.4 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 

Холодный Трактор на пневмоколесном ходу 0.015325 

 Погрузчик одноковшовый 5 т 0.015325 

 Машина для прокола грунта 30 т 0.025397 

 Машина монтажная (укл. кабеля) 0.025397 

 КАМАЗ-43101 (ЛИОК) 0.041233 

 Автокран 16 т 0.066563 

 ВСЕГО: 0.189239 

Всего за год  0.189239 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1221578 г/с. Месяц достижения: Ноябрь. 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

232



Коэффициент трансформации - 0.39 

Валовые выбросы 

 Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период)(тонн/г

од) 

Холодный Трактор на пневмоколесном ходу 0.014942 

 Погрузчик одноковшовый 5 т 0.014942 

 Машина для прокола грунта 30 т 0.024762 

 Машина монтажная (укл. кабеля) 0.024762 

 КАМАЗ-43101 (ЛИОК) 0.040202 

 Автокран 16 т 0.064899 

 ВСЕГО: 0.184508 

Всего за год  0.184508 

 

Максимальный выброс составляет: 0.1191038 г/с. Месяц достижения: Ноябрь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Трактор на пневмоколесном ходу 0.009125 

 Погрузчик одноковшовый 5 т 0.009125 

 Машина для прокола грунта 30 т 0.015040 

 Машина монтажная (укл. кабеля) 0.015040 

 КАМАЗ-43101 (ЛИОК) 0.024973 

 Автокран 16 т 0.040256 

 ВСЕГО: 0.113559 

Всего за год  0.113559 
 

Максимальный выброс составляет: 0.1493178 г/с. Месяц достижения: Декабрь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета 

валовых, а во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь 

на средних минимальных температурах воздуха. 

Наименование Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Трактор на 

пневмоколесном ходу 

0.000 4.0 0.0 0.470 45.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.470 45.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да 0.0120567 

Погрузчик 

одноковшовый 5 т 

0.000 4.0 0.0 0.470 45.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.470 45.0 0.310 0.260 10 0.180 100.0 да 0.0120567 

Машина для прокола 

грунта 30 т 

0.000 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0200067 

Машина монтажная 

(укл. кабеля) 

0.000 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 0.780 45.0 0.510 0.430 10 0.300 100.0 да 0.0200067 

КАМАЗ-43101 

(ЛИОК) 

0.000 4.0 0.0 1.270 45.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 1.270 45.0 0.850 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0325889 

Автокран 16 т 0.000 4.0 0.0 2.050 45.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 да  

 0.000 4.0 0.0 2.050 45.0 1.370 1.140 10 0.790 100.0 да 0.0526022 

 

233



Валовые и максимальные выбросы участка №6502, цех №2, площадка №11, вариант №1 

Внутренние проезды,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

предприятие №1, 4201_ТБО_ЧНГКМ, Ленск, 2023 г. 

 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 
1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: Саратовский Ф-л "Газпром проектирование" 

Регистрационный номер: 60-00-9227 
 

Ленск, 2023 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-29.8 -27.6 -16.5 -4.2 5.5 14.2 17.6 13.8 5.9 -4.5 -20.4 -28.9 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-29.8 -27.6 -16.5 -4.2 5.5 14.2 17.6 13.8 5.9 -4.5 -20.4 -28.9 

Расчетные периоды 

года 

Х Х Х П Т Т Т Т Т П Х Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур 

совпадают: Январь, Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, 

Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

Период года Месяцы Всего дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 

Переходный Апрель; Октябрь;  42 

Холодный Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;  105 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики автомобилей..." 

Код топлива может принимать следующие значения 
1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца; 

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца; 

3 - Дизельное топливо; 

4 - Сжатый газ; 

5 - Неэтилированный бензин; 

6 - Сжиженный нефтяной газ. 

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл 
1. Для легковых автомобилей - рабочий объем ДВС: 

1 - до 1.2 л 

2 - свыше 1.2 до 1.8 л 

3 - свыше 1.8 до 3.5 л 

4 - свыше 3.5 л 

2. Для грузовых автомобилей - грузоподъемность: 
1 - до 2 т 

2 - свыше 2 до 5 т 

3 - свыше 5 до 8 т 

234



4 - свыше 8 до 16 т 

5 - свыше 16 т 

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса: 

1 - Особо малый (до 5.5 м) 

2 - Малый (6.0-7.5 м) 

3 - Средний (8.0-10.0 м) 

4 - Большой (10.5-12.0 м) 

5 - Особо большой (16.5-24.0 м) 

 

Общее описание участка 
Протяженность внутреннего проезда (км): 0.200 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке 

Марка 

автомобиля 

Категория Место пр-ва О/Г/К Тип двиг. Код топл. Нейтрализатор 

Автовахта 32 чел Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет 

ПАРМ Грузовой СНГ 3 Диз. 3 нет 

АЦПТ-10 Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

МВ-10 Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

АТЗ-10 Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

МАЗ-534026 10 т Грузовой СНГ 4 Диз. 3 нет 

Урал-44202 19 т Грузовой СНГ 5 Диз. 3 нет 

 

Автовахта 32 чел : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 0.00 0 

Февраль 0.00 0 

Март 0.00 0 

Апрель 0.00 0 

Май 0.00 0 

Июнь 0.00 0 

Июль 0.00 0 

Август 0.00 0 

Сентябрь 0.00 0 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

ПАРМ : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 0.00 0 

Февраль 0.00 0 

Март 0.00 0 

Апрель 0.00 0 

Май 0.00 0 

Июнь 0.00 0 

Июль 0.00 0 

Август 0.00 0 

Сентябрь 0.00 0 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

АЦПТ-10 : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 0.00 0 

Февраль 0.00 0 

Март 0.00 0 

Апрель 0.00 0 

235



Май 0.00 0 

Июнь 0.00 0 

Июль 0.00 0 

Август 0.00 0 

Сентябрь 0.00 0 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

МВ-10 : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 0.00 0 

Февраль 0.00 0 

Март 0.00 0 

Апрель 0.00 0 

Май 0.00 0 

Июнь 0.00 0 

Июль 0.00 0 

Август 0.00 0 

Сентябрь 0.00 0 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

АТЗ-10 : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 0.00 0 

Февраль 0.00 0 

Март 0.00 0 

Апрель 0.00 0 

Май 0.00 0 

Июнь 0.00 0 

Июль 0.00 0 

Август 0.00 0 

Сентябрь 0.00 0 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

МАЗ-534026 10 т : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 0.00 0 

Февраль 0.00 0 

Март 0.00 0 

Апрель 0.00 0 

Май 0.00 0 

Июнь 0.00 0 

Июль 0.00 0 

Август 0.00 0 

Сентябрь 0.00 0 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

Урал-44202 19 т : количество по месяцам 

Месяц Количество в сутки Количество выезжающих за время Tcp 

Январь 0.00 0 

Февраль 0.00 0 

236



Март 0.00 0 

Апрель 0.00 0 

Май 0.00 0 

Июнь 0.00 0 

Июль 0.00 0 

Август 0.00 0 

Сентябрь 0.00 0 

Октябрь 0.00 0 

Ноябрь 1.00 1 

Декабрь 1.00 1 

 

Выбросы участка 

Код в-ва Название вещества Макс. выброс (г/с) Валовый выброс (т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.0030556 0.000231 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0012222 0.000092 

0304 *Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0011917 0.000090 

0328 Углерод (Сажа) 0.0003111 0.000024 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0005300 0.000040 

0337 Углерод оксид 0.0057000 0.000431 

0401 Углеводороды** 0.0009222 0.000070 

 В том числе:   

2732 **Керосин 0.0009222 0.000070 
Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.39 

NO2 - 0.40 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не соответствовать 

сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов техники, либо расчет 

проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы 

Период года Марка автомобиля или дорожной 

техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 

Холодный Автовахта 32 чел 0.000052 

 ПАРМ 0.000052 

 АЦПТ-10 0.000062 

 МВ-10 0.000062 

 АТЗ-10 0.000062 

 МАЗ-534026 10 т 0.000062 

 Урал-44202 19 т 0.000078 

 ВСЕГО: 0.000431 

Всего за год  0.000431 
Максимальный выброс составляет: 0.0057000 г/с. Месяц достижения: Ноябрь. 

Здесь и далее: 

Расчет валовых выбросов производился по формуле: 

Mi=(Ml·Lp·Kнтр·Nкp·Dp·10-6), где 

Nкp - количество автомобилей данной группы, проезжающих по проезду в сутки; 

Dp - количество дней работы в расчетном периоде. 

Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле: 

Gi=Ml·Lp·Kнтр·N’/Tср г/с (*), 

С учетом синхронности работы: Gmax=(Gi), где 

Ml - пробеговый удельный выброс (г/км); 

Lp=0.200 км - протяженность внутреннего проезда; 

Kнтр - коэффициент, учитывающий снижение выброса при установленном 

нейтрализаторе (пробег и холостой ход); 

N’ - наибольшее количество автомобилей, проезжающих по проезду в течение 

237



времени Тср, характеризующегося максимальной интенсивностью движения; 

(*) В соответствии с методическим пособием по расчету, нормированию и контролю 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, СПб, 2012 г.  

Tср=1800 сек. - среднее время наиболее интенсивного движения по проезду; 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автовахта 32 чел (д) 6.200 1.0 да 0.0006889 

ПАРМ (д) 6.200 1.0 да 0.0006889 

АЦПТ-10 (д) 7.400 1.0 да 0.0008222 

МВ-10 (д) 7.400 1.0 да 0.0008222 

АТЗ-10 (д) 7.400 1.0 да 0.0008222 

МАЗ-534026 10 т (д) 7.400 1.0 да 0.0008222 

Урал-44202 19 т (д) 9.300 1.0 да 0.0010333 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 

Холодный Автовахта 32 чел 0.000009 

 ПАРМ 0.000009 

 АЦПТ-10 0.000010 

 МВ-10 0.000010 

 АТЗ-10 0.000010 

 МАЗ-534026 10 т 0.000010 

 Урал-44202 19 т 0.000011 

 ВСЕГО: 0.000070 

Всего за год  0.000070 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0009222 г/с. Месяц достижения: Ноябрь. 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автовахта 32 чел (д) 1.100 1.0 да 0.0001222 

ПАРМ (д) 1.100 1.0 да 0.0001222 

АЦПТ-10 (д) 1.200 1.0 да 0.0001333 

МВ-10 (д) 1.200 1.0 да 0.0001333 

АТЗ-10 (д) 1.200 1.0 да 0.0001333 

МАЗ-534026 10 т (д) 1.200 1.0 да 0.0001333 

Урал-44202 19 т (д) 1.300 1.0 да 0.0001444 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 

Холодный Автовахта 32 чел 0.000029 

 ПАРМ 0.000029 

 АЦПТ-10 0.000034 

 МВ-10 0.000034 

 АТЗ-10 0.000034 

 МАЗ-534026 10 т 0.000034 

 Урал-44202 19 т 0.000038 

 ВСЕГО: 0.000231 

Всего за год  0.000231 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0030556 г/с. Месяц достижения: Ноябрь. 

 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автовахта 32 чел (д) 3.500 1.0 да 0.0003889 

ПАРМ (д) 3.500 1.0 да 0.0003889 

АЦПТ-10 (д) 4.000 1.0 да 0.0004444 

238



МВ-10 (д) 4.000 1.0 да 0.0004444 

АТЗ-10 (д) 4.000 1.0 да 0.0004444 

МАЗ-534026 10 т (д) 4.000 1.0 да 0.0004444 

Урал-44202 19 т (д) 4.500 1.0 да 0.0005000 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 

Холодный Автовахта 32 чел 0.000003 

 ПАРМ 0.000003 

 АЦПТ-10 0.000003 

 МВ-10 0.000003 

 АТЗ-10 0.000003 

 МАЗ-534026 10 т 0.000003 

 Урал-44202 19 т 0.000004 

 ВСЕГО: 0.000024 

Всего за год  0.000024 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0003111 г/с. Месяц достижения: Ноябрь. 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автовахта 32 чел (д) 0.350 1.0 да 0.0000389 

ПАРМ (д) 0.350 1.0 да 0.0000389 

АЦПТ-10 (д) 0.400 1.0 да 0.0000444 

МВ-10 (д) 0.400 1.0 да 0.0000444 

АТЗ-10 (д) 0.400 1.0 да 0.0000444 

МАЗ-534026 10 т (д) 0.400 1.0 да 0.0000444 

Урал-44202 19 т (д) 0.500 1.0 да 0.0000556 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Холодный Автовахта 32 чел 0.000005 

 ПАРМ 0.000005 

 АЦПТ-10 0.000006 

 МВ-10 0.000006 

 АТЗ-10 0.000006 

 МАЗ-534026 10 т 0.000006 

 Урал-44202 19 т 0.000008 

 ВСЕГО: 0.000040 

Всего за год  0.000040 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0005300 г/с. Месяц достижения: Ноябрь. 

Наименование Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автовахта 32 чел (д) 0.560 1.0 да 0.0000622 

ПАРМ (д) 0.560 1.0 да 0.0000622 

АЦПТ-10 (д) 0.670 1.0 да 0.0000744 

МВ-10 (д) 0.670 1.0 да 0.0000744 

АТЗ-10 (д) 0.670 1.0 да 0.0000744 

МАЗ-534026 10 т (д) 0.670 1.0 да 0.0000744 

Урал-44202 19 т (д) 0.970 1.0 да 0.0001078 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.4 

Валовые выбросы 

239



Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 

Холодный Автовахта 32 чел 0.000012 

 ПАРМ 0.000012 

 АЦПТ-10 0.000013 

 МВ-10 0.000013 

 АТЗ-10 0.000013 

 МАЗ-534026 10 т 0.000013 

 Урал-44202 19 т 0.000015 

 ВСЕГО: 0.000092 

Всего за год  0.000092 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0012222 г/с. Месяц достижения: Ноябрь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.39 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 

Холодный Автовахта 32 чел 0.000011 

 ПАРМ 0.000011 

 АЦПТ-10 0.000013 

 МВ-10 0.000013 

 АТЗ-10 0.000013 

 МАЗ-534026 10 т 0.000013 

 Урал-44202 19 т 0.000015 

 ВСЕГО: 0.000090 

Всего за год  0.000090 
 

Максимальный выброс составляет: 0.0011917 г/с. Месяц достижения: Ноябрь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) (тонн/год) 

Холодный Автовахта 32 чел 0.000009 

 ПАРМ 0.000009 

 АЦПТ-10 0.000010 

 МВ-10 0.000010 

 АТЗ-10 0.000010 

 МАЗ-534026 10 т 0.000010 

 Урал-44202 19 т 0.000011 

 ВСЕГО: 0.000070 

Всего за год  0.000070 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0009222 г/с. Месяц достижения: Ноябрь. 

 

Наименование Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Автовахта 32 чел (д) 1.100 1.0 100.0 да 0.0001222 

ПАРМ (д) 1.100 1.0 100.0 да 0.0001222 

АЦПТ-10 (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0001333 

МВ-10 (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0001333 

АТЗ-10 (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0001333 

МАЗ-534026 10 т (д) 1.200 1.0 100.0 да 0.0001333 

Урал-44202 19 т (д) 1.300 1.0 100.0 да 0.0001444 

 

240



Источник №6503 -  Площадка паяльных работ (пайка)

Исходные данные:

gсвинец и его соед. = 0,0000075 г/с  

gолова оксид =  0,0000033 г/с  

 n = 520

 t = 1 ч/день

Расчет валового выброса:

Mсвинец и его соед. = 0,0000075  * 1,0  * 520  * 3600* 0.000001 = 0,000014 т/год 

Mолова оксид  = 0,0000033  * 1,0  * 520  * 3600* 0.000001 = 0,000006 т/год 

 

241



Расчет произведен программой «Лакокраска» версия 3.0.13 от 16.09.2016 

Copyright© 1997-2016 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: Саратовский Ф-л "Газпром проектирование" 

Регистрационный номер: 60-00-9227 
 

Объект: № Реконструкция ТБО ЧНГКМ 

Площадка: 11 

Цех: 4 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6504 Площадка паяльных работ (обезжиривание) 

Тип источника выбросов: Организованный источник 

Операция: №1 Обезжиривание 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2704 Бензин (нефтяной, 

малосернистый) (в пересчете на 

углерод) 

0.0040000 0.008320 0.00 0.0040000 0.008320 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с) 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·’p·fp·(1-1)··i/1000·ti/1200/3600 (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·’’p·fp·(1-1)··i/1000·ti/1200/3600 (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6 (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6 (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г (4.17 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  
Вид Марка fp% 

Растворитель Бензин 100.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 20 мин. (1200 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 0.02 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 0.02 

Способ окраски:  
Способ окраски Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске ('р), % при сушке (''p), % 

242



Ручной (кисть, валик) 10.000 90.000 

Эффективность местных отсосов (): 0.8 

 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 520 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 520 

Содержание компонентов в летучей части ЛМК 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части (i), 

% 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) (в 

пересчете на углерод) 

100.000 

Программа основана на методических документах: 

1. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выделений)»,  НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 

2015 

2. Информационное письмо НИИ Атмосфера №2. Исх. 07-2-200/16-0 от 28.04.2016 

3. Информационное письмо НИИ Атмосфера №4. Исх. 07-2-650/16-0 от 07.09.2016 

 

243



Расчет произведен программой «АЗС-ЭКОЛОГ», версия 2.2.15 от 06.06.2017 

Copyright© 2008-2017 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: Саратовский Ф-л "Газпром проектирование" 

Регистрационный номер: 60-00-9227 
 

Объект: №1 4201_ТБО_ЧНГКМ 

Площадка: 11 

Цех: 5 

Вариант: 1 

Тип источника выбросов: Автозаправочные станции 

Название источника выбросов: №6505 Площадка заправки топливом 

Источник выделения: №1 ТРК 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Результаты расчетов по источнику выделения 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0009065 0.000152 
 

Код Название вещества Содержание, % Максимально-разовый 

выброс, г/с 
Валовый выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.28 0,0000025 0,00000001 
2754 Углеводороды предельные C12-C19 99.72 0,0009040 0,000152 

Расчетные формулы 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cб
max·Vч. факт·(1-n2/100)·Цикл а/3600 (7.2.2 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр (7.2.3 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин: 

Gзак=[Cб
оз·(1-n2/100)·Qоз+Cб

вл·(1-n2/100)·Qвл]·10-6 (7.2.4 [1]) 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5·J·(Qоз+Qвл)·10-6 (1.35 [2]) 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной ТРК: 

Gпр. трк. от одной колонки=Gпр. трк./k = 0.000145 [т/год] 

Исходные данные 

Конструкция резервуара: наземный вертикальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/куб. м (Cб
max): 2.590 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 1 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 12.600 
Коэффициент двадцатиминутного осреднения Цикл a= T цикл а/20 [мин]=0.1000 

Продолжительность производственного цикла (T цикл а): 2.00 мин 0.00 сек 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении резервуаров, г/куб. 

м:  

Весна-лето (Cp
вл): 1.06 

Осень-зима (Cp
оз): 0.79 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при заполнении баков автомашин, 

г/куб. м:  

Весна-лето (Cб
вл): 1.76 

244



Осень-зима (Cб
оз): 1.31 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 0.000 

Осень-зима (Qоз): 5.790 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0.00 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0.00 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров», 

утвержденные приказом Госкомэкологии России N 199 от 08.04.1998. 

Учтены дополнения от 1999 г., введенные НИИ Атмосфера. Письмо НИИ Атмосфера от 29.09.2000 г. по 

дополнению расчета выбросов на АЗС. 

2. «Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух (Дополненное и переработанное)», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2012 год. 

3. Приказ Министерства энергетики РФ от 13 августа 2009 г. N 364 Об утверждении норм естественной 

убыли нефтепродуктов при хранении (в ред. Приказа Минэнерго РФ от 17.09.2010 N 449) 

4. Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

 

245



                                    

 

  

 

 

 

 

 

ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ ПОЛИГОНА 

Расчет выбросов от установки КТО для термического обезвреживания 

отходов 

ИСТОЧНИК ВЫБРОСОВ №10010001 –  ДЫМОВАЯ ТРУБА КТО  

 

Расчет максимально разовых выбросов загрязняющих веществ проведен  на основании 

технических данных  комплекса, представленных в таблице 1 Руководства по 

эксплуатации установки типа КТО для термического обезвреживания отходов  паспорт 

РЭ-ПС-0ХХ.  

 

Исходные данные:  

Максимальные выбросы загрязняющих веществ из дымовой трубы (мг/м3) 

С NO2 = 30 мг/м3 

С NO = 30 мг/м3 

С HCL = 5 мг/м3 

С SO2 = 10 мг/м3 

С CO = 50 мг/м3 

С фториды газообразные = 2 мг/м3 

С взвешенные вещества = 30 мг/м3 

С диоксины = 0,000000001 мг/м3 

 = 2789 ч/год 

V= 1,06 м3/с 

 

Расчет максимально разовых выбросов: 

М NO2    = 30 * 1,06 * 0,4 * 0,001 / 3600 = 0,01272 г/с 

М NO    = 30 * 1,06 * 0,39 * 0,001 / 3600 = 0,012402 г/с 

М HCL    = 5 * 1,060,001 / 3600 = 0,0053 г/с 

М SO2    = 10 * 1,060,001 / 3600 = 0,0106 г/с 

М CO    = 50 * 1,060,001 / 3600 = 0,053 г/с 

М фториды газообразные  = 2 * 1,060,001 / 3600 = 0,00212 г/с 

М взвешенные вещества  = 30 * 1,060,001 / 3600 = 0,0318 г/с 

М диоксины   = 0,000000001 * 1,060,001 / 3600 = 0,000000000001 г/с 

 

246



Валовые выбросы загрязняющих веществ рассчитаны на основании  «Методических 

указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от установок малой 

производительности по термической переработке твердых бытовых отходов и 

промотходов» ВНИИГАЗ, М 1999г. 

Валовые выбросы (П, т/год) загрязняющих веществ рассчитаны по формуле (23): 

П = 0.0036  * * М, 

где М - максимально разовый выброс, г/с; 

       - продолжительность работы, ч/год. 

 

Расчет валовых выбросов:  

П NO2    = 0,01272 * 2789 * 0,0036 = 0,127713888 т/год 

П NO    = 0,012402 * 2789 * 0,0036 = 0,124521041 т/год 

П HCL    = 0,0053 * 2789 * 0,0036 = 0,05321412 т/год 

П SO2    = 0,0106 * 2789 * 0,0036 = 0,10642824 т/год 

П CO    = 0,053 * 2789 * 0,0036 = 0,5321412 т/год 

ПМ фториды газообразные  = 0,00212 * 2789 * 0,0036 = 0,021285648 т/год 

П взвешенные вещества  = 0,0318 * 2789 * 0,0036 = 0,31928472 т/год 

П диоксины   = 0,000000000001 * 2789 * 0,0036 = 0,00000000001 т/год 

  

247



Расчет выбросов от резервуара произведен программой АЗС-ЭКОЛОГ 

(версия 2.2) 

«Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

из резервуаров». Казань, Новополоцк, Москва, 1997. (кроме пп. 5.1.3, 5.1.4, 5.4, 5.5). 

Дополнение к «Методическим указаниям …». СПб., НИИ Атмосфера, 1999. Методическое 

письмо НИИ Атмосфера № 610/33-07 от 29.09.2000. «Методическое пособие по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух», 

Санкт-Петербург, 2012. Приказ Минэнерго РФ 364 от 13.08.2009 «Об утверждении норм 

естественной убыли нефтепродуктов при хранении» (в ред. от 17.09.2010 № 449) 

Методическое письмо НИИ Атмосфера №1-168/12-0-1 от 14.02.2012 

Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

Регистрационный номер: 02-17-0334 

ИСТОЧНИК ВЫБРОСОВ №10020002 –  ПЛОЩАДКА РЕЗЕРВУАРА   

Результаты расчётов 

Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0015500 0.000785 

 

Код Название вещества Содержание, 

% 

Максимальноразовый 

выброс, г/с 

Валовый 

выброс, 

т/год 

0333 Дигидросульфид 

(Сероводород) 

0,28 0.0000043 0.000002 

2754 Углеводороды 

предельные C12C19 

99,72 0.0015457 0.000783 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Расчёт произведён по формулам: 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Максимально-разовый выброс при закачке в резервуары: 

M=Cpmax*Vсл*(1-n/100)/T 

Общий валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке (хранении) в резервуар и баки машин: 

Gзак=[(Cpоз*(1-n1/100)+Cбоз*(1-n2/100))*Qоз+(Cpвл*(1-n1/100)+Cбвл*(1-n2/100))*Qвл]* 

10-6 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр=Gпр. рез.+Gпр. трк. 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок сливных шлангов: 

Gпр. рез.=0.5*J*(Qоз+Qвл)*10-6 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочных шлангов: 

Gпр. трк.=0.5*J*(Qоз+Qвл)*10-6 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной 

ТРК: 

Gпр. трк. от одной колонки=Gпр. трк./k = 0.000370 [т/год] 
Код Название 

вещества 

Общий 

валовый 

выброс 

нефтепроду

кт 

ов, т/год 

Валовый 

выброс 

нефтепроду

кт 

ов при 

закачке 

(хранении) 

Общий 

валовый 

выброс 

нефтепроду

кт 

ов при 

проливах, 

Валовый 

выброс при 

стекании 

нефтепроду

кт 

ов со 

стенок 

Валовый 

выброс при 

стекании 

нефтепродукт 

ов со стенок 

заправочных 

шлангов, 

Валовый 

выброс при 

стекании 

нефтепродукт 

ов со стенок 

заправочного 

шланга одной 

248



в 

резервуар и 

баки 

машин, 

т/год 

т/год сливных 

шлангов, 

т/год 

т/год ТРК, т/год 

0333 Дигидросуль

фид(Серово

дород) 

0.000002 0.000000 0.000002 0.000001 0.000001 0.000001 

2754 Углеводород

ы 

предельные 

C12‐C19 

0.000783 0.000045 0.000738 0.000369 0.000369 0.000369 

 

Конструкция резервуара: наземный вертикальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров, 

г/куб. м 

(Cpmax): 1.86 

Среднее время слива, сек (T): 60 

Объем слитого продукта в резервуар АЗС, м3 (Vсл): 0.50 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при 

заполнении резервуаров, г/куб. м: 

Весна-лето (Cpвл): 1.32 

Осень-зима (Cpоз): 0.96 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при 

заполнении 

баков автомашин, г/куб. м: 

Весна-лето (Cбвл): 2.2 

Осень-зима (Cбоз): 1.6 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 8.550 

Осень-зима (Qоз): 8.550 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Число топливно-разливочных колонок: (k):1 

 

 

 

Расчет выбросов от пересыпки реагентов произведен программой 

«РНВ-Эколог» (версия 4.20) 
Copyright© 1994-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ»  

Программа 

основана на следующих методических документах: 

«Методическое пособие по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов». Новороссийск, 2002. «Методическое 

пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух», СПб., 2012., письмо НИИ Атмосфера №1-2157/11-0-1 от 

25.10.2011 «Об учете продолжительности операций…»Программа зарегистрирована 

на: ООО "Газпром добыча Ноябрьск" 

Регистрационный номер: 02-17-0334 

 

249



ИСТОЧНИК ВЫБРОСОВ №10080003 - СЕКТОРНЫЙ ПИТАТЕЛЬ КТО  

Общие выбросы по источнику 

 
Код в‐ва Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.0000049 0.000013 

0214 Кальций дигидрооксид (Гашёная известь, 

Пушонка) 

0.0006300 0.001734 

вариант №1 

Растаривание угля 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 
Код в‐ва Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.0000049 0.000013 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2909 - Пыль неорганическая: до 20% SiO2 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0.5 0.00000405  

1.0 0.00000405  

1.1 0.00000405 0.000013 

1.5 0.00000405  

2.0 0.00000486  

2.5 0.00000486  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Уголь 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год (2) 

Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.03000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.02 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=1.10 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=2.50 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость ветра 

(U), (м/с) 

K3 

0.1 1.00 

1.0 1.00 

1.1 1.00 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

 

K4=0.200 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, 

хранилища 

открытые: с 2 сторон) 

K5=0.90 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 1 %) 

K7=0.60 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 10 - 5 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при 

разгрузке автосамосвала 

B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 

250



Gг=0.41 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с (1) 

Gч=Gtp·3=4.5E-4 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в 

соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=1.5E-4 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp<20=10 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

вариант №2 

Растаривание извести 

Тип: 5 Пересыпка пылящих материалов 

Результаты расчета 

Код в‐ва Название вещества Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0214 Кальций дигидрооксид (Гашёная 

известь, Пушонка) 

0.0006300 0.001734 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 0214 - Кальций дигидрооксид (Гашёная известь, Пушонка) 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0.5 0.0005250  

1.0 0.0005250  

1.1 0.0005250 0.001734 

1.5 0.0005250  

2.0 0.0006300  

2.5 0.0006300  

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Гашеная известь 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GГ т/год (2) 

Очистное оборудование: Отсутствует 

K1=0.07000 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.05 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=1.10 м/с - средняя годовая скорость ветра 

U*=2.50 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

Скорость ветра 

(U), (м/с) 

K3 

0.1 1.00 

1.0 1.00 

1.1 1.00 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

K4=0.200 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, 

хранилища открытые: с 2 сторон) 

K5=0.90 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 1 %) 

K7=0.80 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 3 - 1 мм) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

K9=1.00 - коэффициент, учитывающий мощноcть залпового сброса материала при 

разгрузке автосамосвала 

251



B=0.50 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 1,0 м) 

Gг=6.88 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·K9·B·GЧ г/с (1) 

Gч=Gtp·3=7.5E-3 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в 

соответствии с письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=2.5E-3 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp<20=10 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

Суммарные выбросы по предприятию 

Код 

в‐ва 

Название вещества Валовый выброс 

(т/год) 

0214 Кальций дигидрооксид (Гашёная из  0.001734 

2909 Пыль неорганическая: до 20% SiO2 0.000013 

 

Расчет выбросов от слива топлива произведен программой АЗС-

ЭКОЛОГ  

(версия 2.2) 
 

«Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу из резервуаров». Казань, Новополоцк, Москва, 1997. (кроме пп. 5.1.3, 5.1.4, 

5.4, 5.5). Дополнение к «Методическим указаниям …». СПб., НИИ Атмосфера, 1999. 

Методическое письмо НИИ Атмосфера № 610/33-07 от 29.09.2000. «Методическое 

пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух», Санкт-Петербург, 2012. Приказ Минэнерго РФ 364 от 

13.08.2009 «Об утверждении норм естественной убыли нефтепродуктов при 

хранении» (в ред. от 17.09.2010 № 449) 

Методическое письмо НИИ Атмосфера №1-168/12-0-1 от 14.02.2012 

Методическое письмо НИИ Атмосфера №07-2-465/15-0 от 06.08.2015 

Программа зарегистрирована на: ООО "Газпром добыча Ноябрьск" 

Регистрационный номер: 02-17-0334 

ИСТОЧНИК ВЫБРОСОВ №10076001- ТРК  ТОПЛИВОЗАВПРАВЩИКА  

Результаты расчётов 
Максимально-разовый выброс, г/с Валовый выброс, т/год 

0.0026167 0.000269 

 

Код Название вещества Содержание, 

% 

Максимальноразовый 

выброс, г/с 

Валовый 

выброс, т/год 

0333 Дигидросульфид 

(Сероводород) 

0,28 0.0000073 0.000001 

2754 Углеводороды предельные 

C12C19 

99,72 0.0026093 0.000268 

 

Наименование жидкости: Дизельное топливо 

Расчёт произведён по формулам: 

Вид хранимой жидкости: Дизельное топливо 

Максимально-разовый выброс при закачке в баки автомобилей: 

M=Cбmax*Vч. факт*(1-n2/100)/3600 

Валовый выброс нефтепродуктов: 

G=Gзак+Gпр 

Валовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки 

252



машин: Gзак=[Cбоз*(1-n2/100)*Qоз+Cбвл*(1-n2/100)*Qвл]*10-6 

Валовый выброс нефтепродуктов при проливах: 

Gпр.=0.5*J*(Qоз+Qвл)*10-6 

Валовый выброс при стекании нефтепродуктов со стенок заправочного шланга одной 

ТРК: 

Gпр. трк. от одной колонки=Gпр. трк./k = 0.000250 [т/год] 

Конструкция резервуара: наземный вертикальный 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков 

автомашин, г/куб. 

м (Cбmax): 3.140 

Нефтепродукт: дизельное топливо 

Климатическая зона: 2 

Фактический максимальный расход топлива через ТРК, куб. м/ч (Vч. факт): 3 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при 

заполнении резервуаров, г/куб. м: 

Весна-лето (Cpвл): 1.32 

Осень-зима (Cpоз): 0.96 

Концентрация паров нефтепродуктов в выбросах паровоздушной смеси при 

заполнении 

баков автомашин, г/куб. м: 

Весна-лето (Cбвл): 2.2 

Осень-зима (Cбоз): 1.6 

Количество нефтепродуктов, закачиваемое в резервуар, куб. м:  

Весна-лето (Qвл): 5 

Осень-зима (Qоз): 5 

Сокращение выбросов при закачке резервуаров, % (n1): 0 

Сокращение выбросов при заправке баков, % (n2): 0 

Удельные выбросы при проливах, г/м3 (J): 50 

Число топливно-разливочных колонок: (k):1 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

253



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ИСТОЧНИК ВЫБРОСОВ №10036005 –ТРАНСПОРТ НА ПОЛИГОНЕ   

Расчеты выбросов от автотранспорта  

Валовые и максимальные выбросы 

предприятия №1,  Полигон ТБиПО ЧНГКМ,  

Витим  

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.0.1.15 от 01.09.2012  

Copyright© 1995-2012 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ»  

Программа основана на следующих методических документах:  

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 

1998 г.  

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 

г.  

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М., 1998 г.  

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам.  

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух. СПб, 2005 г.  

Программа зарегистрирована на: ЗАО НПФ "ДИЭМ"  

Регистрационный номер: 02-10-0330  

  

Расшифровка кодов топлива и графы "О/Г/К" для таблиц "Характеристики 

автомобилей..." Код топлива может принимать следующие значения  

1 - Бензин АИ-93 и аналогичные по содержанию свинца;  

2 - Бензины А-92, А-76 и аналогичные по  содержанию свинца;  

3 - Дизельное топливо;  

4 - Сжатый газ;  

5 - Неэтилированный бензин;  

254



6 - Сжиженный нефтяной газ.  

Значения в графе "О/Г/К" имеют следующий смысл  

1. Для легковых автомобилей - рабочий 

объем ДВС: 1 - до 1.2 л  

2 - свыше 1.2 до 1.8 л  

3 - свыше 1.8 до 3.5 л  

4 - свыше 3.5 л  

2. Для грузовых автомобилей - 

грузоподъемность: 1 - до 2 т  

2 - свыше 2 

до 5 т 3 - 

свыше 5 до 

8 т 4 - 

свыше 8 до 

16 т  

5 - свыше 16 т  

3. Для автобусов - класс (габаритная длина) автобуса:  

1 - Особо малый (до 5.5 м)  

2 - Малый (6.0-7.5 м)  

3 - Средний (8.0-10.0 м)  

4 - Большой (10.5-12.0 м)  

5 - Особо большой (16.5-24.0 м)  

Характеристики периодов года  

Период 

года  

Месяцы  Всего 

дней  

Теплый  Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;   105  

Переходный  Апрель; Октябрь;   42  

Холодный  Январь; Февраль; Март; Ноябрь; Декабрь;   105  

Всего за год  Январь-Декабрь  252  

Участок №1; Зона работы техники,  тип - 8 - 

Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,   

цех №1, площадка №1  

Общее описание участка  

Подтип - Нагрузочный режим (полный)  

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км)  

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010  
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.500  

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км)  

- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 - до 
наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.500  

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке  

Марка  Категория  Мощность двигателя  ЭС  

Экскаватор ЕТ-14  Гусеничная  101-160 КВт (137-219 л.с.)  нет 

Бульдозер  Б10М.0111-1Е  Гусеничная  101-160 КВт (137-219 л.с.)  нет 

Экскаватор ЕТ-14 : количество по месяцам  

255



Месяц  Количество в 

сутки  

 Количество 

за 30 мин.  

Tсут  tдв   tнагр  tхх   

Январь  1.00  1 480  12 13   5 

Февраль  1.00  1 480  12 13   5 

Март  1.00  1 480  12 13   5 

Апрель  1.00  1 480  12 13   5 

Май  1.00  1 480  12 13   5 

Июнь  1.00  1 480  12 13   5 

Июль  1.00  1 480  12 13   5 

Август  1.00  1 480  12 13   5 

Сентябрь  1.00  1 480  12 13   5 

Октябрь  1.00  1 480  12 13   5 

Ноябрь  1.00  1 480  12 13   5 

Декабрь  1.00  1 480  12 13   5 

Бульдозер  Б10М.0111-1Е : количество по месяцам  

Месяц  Количество в 

сутки  

 Количество 

за 30 мин.  

Tсут  tдв   tнагр  tхх   

Январь  1.00  1 480  12 13   5 

Февраль  1.00  1 480  12 13   5 

Март  1.00  1 480  12 13   5 

Апрель  1.00  1 480  12 13   5 

Май  1.00  1 480 12 13  5 

Июнь  1.00  1 480 12 13  5 

Июль  1.00  1 480 12 13  5 

Август  1.00  1 480 12 13  5 

Сентябрь  1.00  1 480 12 13  5 

Октябрь  1.00  1 480 12 13  5 

Ноябрь  1.00  1 480 12 13  5 

Декабрь  1.00  1 480 12 13  5 

Выбросы участка  

Код в-

ва  

Название 

вещества  

Макс. выброс  

(г/с)  

Валовый выброс 

(т/год)  

----  Оксиды азота (NOx)*  0.1330989  0.994149  

  В том числе:      

256



0301  *Азота диоксид (Азот (IV) оксид)  0.1064791  0.795319  

0304  *Азот (II) оксид (Азота оксид)  0.0173029  0.129239  

0328  Углерод (Сажа)  0.0323891  0.143188  

0330  Сера диоксид-Ангидрид сернистый  0.0130911  0.089794  

0337  Углерод оксид  0.5585700  0.818817  

0401  Углеводороды**  0.0798233  0.218347  

  В том числе:      

2704  **Бензин (нефтяной, малосернистый)  0.0128889  0.003532  

2732  **Керосин  0.0669344  0.214815  

Примечание:  
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота:  
NO - 0.13  
NO2- 0.80  
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы 

разных видов техники, либо расчет проводился для различных 

периодов года.  

Расшифровка выбросов по веществам:  

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид 

Валовые выбросы  

Период 

года  

Марка автомобиля или 

дорожной техники  

Валовый выброс  

(тонн/период)  

(тонн/год)  

Теплый  Экскаватор ЕТ-14  0.140976  

  Бульдозер  Б10М.0111-1Е  0.140976  

  ВСЕГО:  0.281952  

Переходный  Экскаватор ЕТ-14  0.063336  

  Бульдозер  Б10М.0111-1Е  0.063336  

  ВСЕГО:  0.126671  

Холодный  Экскаватор ЕТ-14  0.205097  

  Бульдозер  Б10М.0111-1Е  0.205097  

  ВСЕГО:  0.410194  

Всего за год    0.818817  

Максимальный выброс составляет: 0.5585700 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее:  

Расчет валовых выбросов производился по формуле:  

Mi=( (M’+M")+ (Ml·t’дв+1.3·Ml·t’нагр+Mхх·t’хх))·Nв·Dp·10
-6
, 

где M’ - выброс вещества в сутки при выезде (г);  
M" - выброс вещества в сутки при въезде (г);  

M’=Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх;  
M"=Mдв·Tдв2+Mхх·Tхх;  
Nв- Среднее количество единиц техники данной группы, выезжающих в 

течение суток;  
Dp- количество дней работы в расчетном периоде.  
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле:  

257



Gi=Max((Mп·Tп+Mпр·Tпр+Mдв·Tдв1+Mхх·Tхх),(Ml·tдв+1.3·Ml·tнагр+Mхх·tхх))·N’/1800 

г/с,  

С учетом синхронности работы: Gmax= (Gi);  
Mп- удельный выброс пускового двигателя (г/мин.);  
Tп- время работы пускового двигателя (мин.);  
Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.);  
Tпр- время прогрева двигателя (мин.);  
Mдв=Ml- пробеговый удельный выброс (г/км);  
Tдв1=60·L1/Vдв=3.060 мин. - среднее время движения при выезде со стоянки;  
Tдв2=60·L2/Vдв=3.060 мин. - среднее время движения при въезде на стоянку;  
L1=(L1б+L1д)/2=0.255 км - средний пробег при выезде со стоянки;  
L2=(L2б+L2д)/2=0.255 км - средний пробег при въезде со стоянки; Mхх- 

удельный выброс техники на холостом ходу (г/мин.); Tхх=1 мин. - время 

работы двигателя на холостом ходу; tдв- движение техники без нагрузки 

(мин.); tнагр- движение техники с нагрузкой (мин.); tхх- холостой ход 

(мин.); t’дв=(tдв·Tсут)/30- суммарное время движения без нагрузки всей 

техники данного типа в течение рабочего дня (мин.);  
t’нагр=(tнагр·Tсут)/30- суммарное время движения с нагрузкой всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.);  
t’хх=(tхх·Tсут)/30- суммарное время холостого хода для всей техники 

данного типа в течение рабочего дня (мин.);  
Tсут- среднее время работы всей техники указанного типа в течение суток  
(мин.);  
N’ - наибольшее количество единиц техники, работающих одновременно в 

течение 30 минут.  

Наименован 

ие  

Mп  Tп  Mпр  Tпр  Mдв  Vдв  Mхх  Схр  Выброс (г/с)  

Экскаватор 

ЕТ-14  

35.000 4.0  7.800 45.0 2.550 5 3.910 да  0.2792850 

Бульдозер   

Б10М.01111Е  

35.000 4.0  7.800 45.0 2.550 5 3.910 да  0.2792850 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды  

Валовые выбросы  

Период 

года  

Марка автомобиля или 

дорожной техники  

Валовый выброс  

(тонн/период)  

(тонн/год)  

Теплый  Экскаватор ЕТ-14  0.039554  

  Бульдозер  Б10М.0111-1Е  0.039554  

  ВСЕГО:  0.079109  

Переходный  Экскаватор ЕТ-14  0.017273  

  Бульдозер  Б10М.0111-1Е  0.017273  

  ВСЕГО:  0.034545  

Холодный  Экскаватор ЕТ-14  0.052346  

  Бульдозер  Б10М.0111-1Е  0.052346  

  ВСЕГО:  0.104693  

Всего за год    0.218347  

Максимальный выброс составляет: 0.0798233 г/с. Месяц достижения: Январь.  

258



Наименован 

ие  

Mп  Tп  Mпр  Tпр  Mдв  Vдв  Mхх  Схр  Выброс (г/с)  

Экскаватор 

ЕТ-14  

2.900 4.0  1.270 45.0 0.850 5 0.490 да  0.0399117 

Бульдозер   

Б10М.01111Е  

2.900 4.0  1.270 45.0 0.850 5 0.490 да  0.0399117 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) Валовые выбросы  

Период 

года  

Марка автомобиля или 

дорожной техники  

Валовый выброс  

(тонн/период)  

(тонн/год)  

Теплый  Экскаватор ЕТ-14  0.204507  

  Бульдозер  Б10М.0111-1Е  0.204507  

  ВСЕГО:  0.409014  

Переходный  Экскаватор ЕТ-14  0.082460  

  Бульдозер  Б10М.0111-1Е  0.082460  

  ВСЕГО:  0.164921  

Холодный  Экскаватор ЕТ-14  0.210107  

  Бульдозер  Б10М.0111-1Е  0.210107  

  ВСЕГО:  0.420214  

Всего за год    0.994149  

Максимальный выброс составляет: 0.1330989 г/с. Месяц достижения: Январь.  

Наименован 

ие  

Mп  Tп  Mпр  Tпр  Mдв  Vдв  Mхх  Схр  Выброс (г/с)  

Экскаватор 

ЕТ-14  

3.400 4.0  1.170 45.0 4.010 5 0.780 да  0.0665494 

Бульдозер   

Б10М.01111Е  

3.400 4.0  1.170 45.0 4.010 5 0.780 да  0.0665494 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) Валовые выбросы  

Период 

года  

Марка автомобиля или 

дорожной техники  

Валовый выброс  

(тонн/период)  

(тонн/год)  

Теплый  Экскаватор ЕТ-14  0.023020  

  Бульдозер  Б10М.0111-1Е  0.023020  

  ВСЕГО:  0.046039  

Переходный  Экскаватор ЕТ-14  0.012346  

  Бульдозер  Б10М.0111-1Е  0.012346  

  ВСЕГО:  0.024692  

Холодный  Экскаватор ЕТ-14  0.036228  

  Бульдозер  Б10М.0111-1Е  0.036228  

  ВСЕГО:  0.072456  

Всего за год    0.143188  

259



Максимальный выброс составляет: 0.0323891 г/с. Месяц достижения: Январь.  

Наименован 

ие  

Mп  Tп  Mпр  Tпр  Mдв  Vдв  Mхх  Схр  Выброс (г/с)  

Экскаватор 

ЕТ-14  

0.000 4.0  0.600 45.0 0.670 5 0.100 да  0.0161946 

Бульдозер   

Б10М.01111Е  

0.000 4.0  0.600 45.0 0.670 5 0.100 да  0.0161946 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый 

Валовые выбросы  

Период 

года  

Марка автомобиля или 

дорожной техники  

Валовый выброс  

(тонн/период)  

(тонн/год)  

Теплый  Экскаватор ЕТ-14  0.016668  

  Бульдозер  Б10М.0111-1Е  0.016668  

  ВСЕГО:  0.033335  

Переходный  Экскаватор ЕТ-14  0.007331  

  Бульдозер  Б10М.0111-1Е  0.007331  

  ВСЕГО:  0.014662  

Холодный  Экскаватор ЕТ-14  0.020898  

  Бульдозер  Б10М.0111-1Е  0.020898  

  ВСЕГО:  0.041796  

Всего за год    0.089794  

Максимальный выброс составляет: 0.0130911 г/с. Месяц достижения: Январь.  

Наименован 

ие  

Mп  Tп  Mпр  Tпр  Mдв  Vдв  Mхх  Схр  Выброс (г/с)  

Экскаватор 

ЕТ-14  

0.058 4.0  0.200 45.0 0.380 5 0.160 да  0.0065456 

Бульдозер   

Б10М.01111Е  

0.058 4.0  0.200 45.0 0.380 5 0.160 да  0.0065456 

Трансформация оксидов азота  

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид)  

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы  

Период 

года  

Марка автомобиля или 

дорожной техники  

Валовый выброс  

(тонн/период)  

(тонн/год)  

Теплый  Экскаватор ЕТ-14  0.163606  

  Бульдозер  Б10М.0111-1Е  0.163606  

  ВСЕГО:  0.327211  

Переходный  Экскаватор ЕТ-14  0.065968  

  Бульдозер  Б10М.0111-1Е  0.065968  

  ВСЕГО:  0.131937  

260



Холодный  Экскаватор ЕТ-14  0.168086  

  Бульдозер  Б10М.0111-1Е  0.168086  

  ВСЕГО:  0.336171  

Всего за год    0.795319  

Максимальный выброс составляет: 0.1064791 г/с. Месяц достижения: Январь.  

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид)  

Коэффициент трансформации - 0.13  

Валовые выбросы  

Период 

года  

Марка автомобиля или 

дорожной техники  

Валовый выброс  

(тонн/период)  

(тонн/год)  

Теплый  Экскаватор ЕТ-14  0.026586  

  Бульдозер  Б10М.0111-1Е  0.026586  

  ВСЕГО:  0.053172  

Переходный  Экскаватор ЕТ-14  0.010720  

  Бульдозер  Б10М.0111-1Е  0.010720  

  ВСЕГО:  0.021440  

Холодный  Экскаватор ЕТ-14  0.027314  

  Бульдозер  Б10М.0111-1Е  0.027314  

  ВСЕГО:  0.054628  

Всего за год    0.129239  

Максимальный выброс составляет: 0.0173029 г/с. Месяц достижения: Январь.  

Распределение углеводородов  

Выбрасываемое вещество - 2704 - Бензин (нефтяной, малосернистый) 

Валовые выбросы  

Период 

года  

Марка автомобиля или 

дорожной техники  

Валовый выброс  

(тонн/период)  

(тонн/год)  

Теплый  Экскаватор ЕТ-14  0.000304  

  Бульдозер  Б10М.0111-1Е  0.000304  

  ВСЕГО:  0.000609  

Переходный  Экскаватор ЕТ-14  0.000244  

  Бульдозер  Б10М.0111-1Е  0.000244  

  ВСЕГО:  0.000487  

Холодный  Экскаватор ЕТ-14  0.001218  

  Бульдозер  Б10М.0111-1Е  0.001218  

  ВСЕГО:  0.002436  

Всего за год    0.003532  

Максимальный выброс составляет: 0.0128889 г/с. Месяц достижения: Январь.  

Наименован 

ие  

Mп  Tп  %% 

пуск.  

Mпр Tпр  Mдв  Vдв  Mхх %% 

двиг. 

Схр  Выброс (г/с)  

Экскаватор 

ЕТ-14  

2.900  4.0  100.0  1.270 45.0 0.850 5 0.490 0.0  да  0.0064444 

261



Бульдозер   

Б10М.01111Е  

2.900  4.0  100.0  1.270 45.0 0.850 5 0.490 0.0  да  0.0064444 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин 

Валовые выбросы  

Период 

года  

Марка автомобиля или 

дорожной техники  

Валовый выброс  

(тонн/период)  

(тонн/год)  

Теплый  Экскаватор ЕТ-14  0.039250  

  Бульдозер  Б10М.0111-1Е  0.039250  

  ВСЕГО:  0.078500  

Переходный  Экскаватор ЕТ-14  0.017029  

  Бульдозер  Б10М.0111-1Е  0.017029  

  ВСЕГО:  0.034058  

Холодный  Экскаватор ЕТ-14  0.051128  

  Бульдозер  Б10М.0111-1Е  0.051128  

  ВСЕГО:  0.102257  

Всего за год    0.214815  

Максимальный выброс составляет: 0.0669344 г/с. Месяц достижения: Январь.  

Наименован 

ие  

Mп  Tп  %% 

пуск.  

Mпр Tпр  Mдв  Vдв  Mхх %% 

двиг. 

Схр  Выброс (г/с)  

Экскаватор 

ЕТ-14  

2.900  4.0  0.0  1.270 45.0 0.850 5 0.490 100.0  да  0.0334672 

Бульдозер   

Б10М.0111- 

2.900  4.0  0.0  1.270 45.0 0.850 5 0.490 100.0  да  0.0334672 

1Е             

Участок №2; Уборка территории,   

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,   

цех №1, площадка №1  

Общее описание участка  

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км)  

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010  
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       2.000  

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км)  

- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 - до 
наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.010  

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке  

Марка 

автомобиля  

Категория  Место пр-ва О/Г/К  Тип двиг. Код 

топл.  

Экоконт 

роль  

Нейтрал 

изатор  

Маршру 

тный  

Дорожная 

машина 

ДМК-30  

Грузовой  СНГ  4 Диз.  3 нет  нет  - 

Дорожная машина ДМК-30 : количество по месяцам  

262



 Месяц  Количество в сутки  Количество в час   

Январь   1.00  1 

Февраль   1.00  1 

Март   1.00  1 

Апрель   1.00  1 

Май   1.00  1 

Июнь   1.00  1 

Июль   1.00  1 

Август   1.00  1 

Сентябрь   1.00  1 

Октябрь   1.00  1 

Ноябрь   1.00  1 

Декабрь   1.00  1 

Выбросы участка  

Код в-

ва  

Название 

вещества  

Макс. выброс  

(г/с)  

Валовый выброс 

(т/год)  

----  Оксиды азота (NOx)*  0.0180611  0.008331  

  В том числе:      

0301  *Азота диоксид (Азот (IV) оксид)  0.0144489  0.006665  

0304  *Азот (II) оксид (Азота оксид)  0.0023479  0.001083  

0328  Углерод (Сажа)  0.0014561  0.000634  

0330  Сера диоксид-Ангидрид сернистый  0.0013482  0.000683  

0337  Углерод оксид  0.0712047  0.030412  

0401  Углеводороды**  0.0096267  0.004159  

  В том числе:      

2732  **Керосин  0.0096267  0.004159  

Примечание:  
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота:  
NO - 0.13  
NO2- 0.80  
2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности 

работы разных видов техники, либо расчет проводился для 

различных периодов года. Расшифровка выбросов по веществам:  

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид  

Валовые выбросы  

263



Период 

года  

Марка автомобиля или 

дорожной техники  

Валовый выброс  

(тонн/период)  

(тонн/год)  

Теплый  Дорожная машина ДМК-30  0.002519  

  ВСЕГО:  0.002519  

Переходный  Дорожная машина ДМК-30  0.002387  

  ВСЕГО:  0.002387  

Холодный  Дорожная машина ДМК-30  0.025506  

  ВСЕГО:  0.025506  

Всего за год    0.030412  

Максимальный выброс составляет: 0.0712047 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее:  

Расчет валовых выбросов производился по формуле:  

Mi= ((M1+M2)·Nв·Dp·10
-6
), где  

M1- выброс вещества в день при выезде (г);  
M2- выброс вещества в день при въезде (г);  

M1=Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр;  
Для маршрутных автобусов при температуре ниже -10 град.C:  

M1=Mпр·(8+15·n)·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр, 

где n - число периодических прогревов в течение 

суток;  

M2=Ml·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр;  
Nв- Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение 

суток;  
Dp- количество дней работы в расчетном периоде.  
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле:  
Gi=(Mпр·Tпр·Kэ·KнтрПр+Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/3600 г/с,  

С учетом синхронности работы: Gmax= (Gi);  
Mпр- удельный выброс при прогреве двигателя (г/мин.);  
Tпр- время прогрева двигателя (мин.);  
Kэ- коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении 

экологического контроля;  
KнтрПр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при прогреве двигателя 

при установленном нейтрализаторе;  
Ml- пробеговый удельный выброс (г/км);  
L1=(L1б+L1д)/2=1.005 км - средний пробег при выезде со стоянки;  
L2=(L2б+L2д)/2=0.010 км - средний пробег при въезде со 

стоянки; Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при 

установленном нейтрализаторе (пробег и холостой ход);  
Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу 

(г/мин.); Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом 

ходу;  
N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в 

течение 1 часа, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда;  

Наименован 

ие  

Mпр  Tпр  Кэ  KнтрПр Ml  Kнтр  Mхх  Схр  Выброс (г/с)  

Дорожная 

машина 

ДМК-30 (д)  

8.200  30.0  1.0 1.0 7.400 1.0 2.900  да  0.0712047 

237

264



Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды  

Валовые выбросы  

Период 

года  

Марка автомобиля или 

дорожной техники  

Валовый выброс 

(тонн/период)  

  (тонн/год)  

Теплый  Дорожная машина ДМК-30  0.000369  

  ВСЕГО:  0.000369  

Переходный  Дорожная машина ДМК-30  0.000333  

  ВСЕГО:  0.000333  

Холодный  Дорожная машина ДМК-30  0.003456  

  ВСЕГО:  0.003456  

Всего за год    0.004159  

Максимальный выброс составляет: 0.0096267 г/с. Месяц достижения: Январь.  

Наименован 

ие  

Mпр  Tпр  Кэ  KнтрПр Ml  Kнтр  Mхх  Схр  Выброс (г/с)  

Дорожная 

машина 

ДМК-30 (д)  

1.100  30.0  1.0 1.0 1.200 1.0 0.450  да  0.0096267 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы  

Период 

года  

Марка автомобиля или 

дорожной техники  

Валовый выброс  

(тонн/период)  

(тонн/год)  

Теплый  Дорожная машина ДМК-30  0.001056  

  ВСЕГО:  0.001056  

Переходный  Дорожная машина ДМК-30  0.000759  

  ВСЕГО:  0.000759  

Холодный  Дорожная машина ДМК-30  0.006516  

  ВСЕГО:  0.006516  

Всего за год    0.008331  

Максимальный выброс составляет: 0.0180611 г/с. Месяц достижения: Январь.  

Наименован 

ие  

Mпр  Tпр  Кэ  KнтрПр Ml  Kнтр  Mхх  Схр  Выброс (г/с)  

Дорожная 

машина 

ДМК-30 (д)  

2.000  30.0  1.0 1.0 4.000 1.0 1.000  да  0.0180611 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) 

Валовые выбросы  

Период 

года  

Марка автомобиля или 

дорожной техники  

Валовый выброс  

(тонн/период)  

(тонн/год)  

Теплый  Дорожная машина ДМК-30  0.000057  

265



  ВСЕГО:  0.000057  

Переходный  Дорожная машина ДМК-30  0.000055  

  ВСЕГО:  0.000055  

Холодный  Дорожная машина ДМК-30  0.000521  

  ВСЕГО:  0.000521  

Всего за год    0.000634  

Максимальный выброс составляет: 0.0014561 г/с. Месяц достижения: Январь.  

Наименован 

ие  

Mпр  Tпр  Кэ  KнтрПр Ml  Kнтр  Mхх  Схр  Выброс (г/с)  

Дорожная 

машина 

ДМК-30 (д)  

0.160  30.0  1.0 1.0 0.400 1.0 0.040  да  0.0014561 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый  

Валовые выбросы  

Период 

года  

Марка автомобиля или 

дорожной техники  

Валовый выброс  

(тонн/период)  

(тонн/год)  

Теплый  Дорожная машина ДМК-30  0.000126  

  ВСЕГО:  0.000126  

Переходный  Дорожная машина ДМК-30  0.000065  

  ВСЕГО:  0.000065  

Холодный  Дорожная машина ДМК-30  0.000492  

  ВСЕГО:  0.000492  

Всего за год    0.000683  

Максимальный выброс составляет: 0.0013482 г/с. Месяц достижения: Январь.  

Наименован 

ие  

Mпр  Tпр  Кэ  KнтрПр Ml  Kнтр  Mхх  Схр  Выброс (г/с)  

Дорожная 

машина 

ДМК-30 (д)  

0.136  30.0  1.0 1.0 0.670 1.0 0.100  да  0.0013482 

Трансформация оксидов азота  

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид)  

Коэффициент трансформации - 0.8  

Валовые выбросы  

Период 

года  

Марка автомобиля или 

дорожной техники  

Валовый выброс  

(тонн/период)  

(тонн/год)  

Теплый  Дорожная машина ДМК-30  0.000845  

  ВСЕГО:  0.000845  

Переходный  Дорожная машина ДМК-30  0.000607  

  ВСЕГО:  0.000607  

Холодный  Дорожная машина ДМК-30  0.005213  

  ВСЕГО:  0.005213  

266



Всего за год    0.006665  

Максимальный выброс составляет: 0.0144489 г/с. Месяц достижения: Январь.  

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид)  

Коэффициент трансформации - 0.13  

Валовые выбросы  

Период 

года  

Марка автомобиля или 

дорожной техники  

Валовый выброс  

(тонн/период)  

(тонн/год)  

Теплый  Дорожная машина ДМК-30  0.000137  

  ВСЕГО:  0.000137  

Переходный  Дорожная машина ДМК-30  0.000099  

  ВСЕГО:  0.000099  

Холодный  Дорожная машина ДМК-30  0.000847  

  ВСЕГО:  0.000847  

Всего за год    0.001083  

Максимальный выброс составляет: 0.0023479 г/с. Месяц достижения: Январь.  

Распределение углеводородов  

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин  

Валовые выбросы  

Период 

года  

Марка автомобиля или 

дорожной техники  

Валовый выброс  

(тонн/период)  

(тонн/год)  

Теплый  Дорожная машина ДМК-30  0.000369  

  ВСЕГО:  0.000369  

Переходный  Дорожная машина ДМК-30  0.000333  

  ВСЕГО:  0.000333  

Холодный  Дорожная машина ДМК-30  0.003456  

  ВСЕГО:  0.003456  

Всего за год    0.004159  

Максимальный выброс составляет: 0.0096267 г/с. Месяц достижения: Январь.  

Наименован 

ие  

Mпр  Tпр  Кэ  KнтрП 

р  

Ml  Kнтр  Mхх  %%  Схр  Выброс (г/с)  

Дорожная 

машина 

ДМК-30 (д)  

1.100  30.0  1.0  1.0 1.200 1.0 0.450 100.0  да  0.0096267 

Участок №3; Доставка ТБО и др,   

тип - 1 - Открытая или закрытая неотапливаемая стоянка,   

цех №1, площадка №1  

Общее описание участка  

Гостевая стоянка (удельный выброс при прогреве двигателя не учитывается)  

Пробег автомобиля до выезда со стоянки (км)  

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.010  
- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.600  

Пробег автомобиля от въезда на стоянку (км)  

267



- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.010 - до 

наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.600 - В 

соответствии с п 1.6.1.12 Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух, СПб, 2005, при расчете выбросов в атмосферу от 

автотранспорта, находящегося на гостевых стоянках торгово-

развлекательных комплексов в течение непродолжительного времени (в 

среднем 1-3 часа), режим прогрева двигателей не учитывается.  

Характеристики автомобилей/дорожной техники на участке  

Марка 

автомобиля  

Категория  Место пр-ва О/Г/К  Тип двиг. Код 

топл.  

Экоконт 

роль  

Нейтрал 

изатор  

Маршру 

тный  

Мусоровоз 

КО-424  

Грузовой  СНГ  4 Диз.  3 нет  нет  - 

КамАЗ- 

55111 

(буровой 

шлам)  

Грузовой  СНГ  4 Диз.  3 нет  нет  - 

ДМК-30 

(изолирующ 

ий грунт)  

Грузовой  СНГ  4 Диз.  3 нет  нет  - 

КО-523 

(откачка 

стоков)  

Грузовой  СНГ  4 Диз.  3 нет  нет  - 

Мусоровоз КО-424 : количество по месяцам  

 Месяц  Количество в сутки  Количество в час   

Январь   1.50  1 

Февраль   1.50  1 

Март   1.50  1 

Апрель   1.50  1 

Май   1.50  1 

Июнь  1.50 1 

Июль  1.50 1 

Август  1.50 1 

Сентябрь  1.50 1 

Октябрь  1.50 1 

Ноябрь  1.50 1 

Декабрь  1.50 1 

КамАЗ-55111 (буровой шлам) : количество по месяцам  

 Месяц  Количество в сутки  Количество в час   

Январь   3.00  1 

268



Февраль   3.00  1 

Март   3.00  1 

Апрель   3.00  1 

Май   3.00  1 

Июнь   3.00  1 

Июль   3.00  1 

Август   3.00  1 

Сентябрь   3.00  1 

Октябрь   3.00  1 

Ноябрь   3.00  1 

Декабрь   3.00  1 

ДМК-30 (изолирующий грунт) : количество по месяцам  

 Месяц  Количество в сутки  Количество в час   

Январь   0.05  1 

Февраль   0.05  1 

Март   0.05  1 

Апрель   0.05  1 

Май   0.05  1 

Июнь   0.05  1 

Июль   0.05  1 

Август   0.05  1 

Сентябрь   0.05  1 

Октябрь   0.05  1 

Ноябрь   0.05  1 

Декабрь   0.05  1 

КО-523 (откачка стоков) : количество по месяцам  

 Месяц  Количество в сутки  Количество в час   

Январь   0.05  1 

269



Февраль   0.05  1 

Март   0.05  1 

Апрель   0.05  1 

Май   0.05  1 

Июнь   0.05  1 

Июль   0.05  1 

Август   0.05  1 

Сентябрь   0.05  1 

Октябрь   0.05  1 

Ноябрь   0.05  1 

Декабрь   0.05  1 

Выбросы участка  

Код  Название  Макс. выброс  Валовый выброс  

в-ва  вещества  (г/с)  (т/год)  

----  Оксиды азота (NOx)*  0.0006167  0.005147  

  В том числе:      

0301  *Азота диоксид (Азот (IV) оксид)  0.0004933  0.004117  

0304  *Азот (II) оксид (Азота оксид)  0.0000802  0.000669  

0328  Углерод (Сажа)  0.0000450  0.000341  

0330  Сера диоксид-Ангидрид сернистый  0.0000845  0.000659  

0337  Углерод оксид  0.0014325  0.011486  

0401  Углеводороды**  0.0002267  0.001819  

  В том числе:      

2732  **Керосин  0.0002267  0.001819  

Примечание:  
1. Коэффициенты трансформации оксидов азота:  

NO - 0.13  
NO2- 0.80  

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности 

работы разных видов техники, либо расчет проводился для 

различных периодов года.  

Расшифровка выбросов по веществам:  

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерод оксид  

Валовые выбросы  

Период 

года  

Марка автомобиля или 

дорожной техники  

Валовый выброс  

(тонн/период)  

(тонн/год)  

270



Теплый  Мусоровоз КО-424  0.001500  

  КамАЗ-55111 (буровой шлам)  0.002999  

  ДМК-30 (изолирующий грунт)  0.000050  

  КО-523 (откачка стоков)  0.000050  

  ВСЕГО:  0.004599  

Переходный  Мусоровоз КО-424  0.000621  

  КамАЗ-55111 (буровой шлам)  0.001243  

  ДМК-30 (изолирующий грунт)  0.000021  

  КО-523 (откачка стоков)  0.000021  

  ВСЕГО:  0.001905  

Холодный  Мусоровоз КО-424  0.001624  

  КамАЗ-55111 (буровой шлам)  0.003249  

  ДМК-30 (изолирующий грунт)  0.000054  

  КО-523 (откачка стоков)  0.000054  

  ВСЕГО:  0.004982  

Всего за год    0.011486  

Максимальный выброс составляет: 0.0014325 г/с. Месяц достижения: Январь. 
Здесь и далее:  

Расчет валовых выбросов производился по формуле:  

Mi= ((M1+M2)·Nв·Dp·10
-6
), где  

M1- выброс вещества в день при выезде (г);  
M2- выброс вещества в день при въезде (г);  

M1=Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр;  
M2=Ml·L2·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр;  
Nв- Среднее количество автомобилей данной группы, выезжающих в течение 

суток;  
Dp- количество дней работы в расчетном периоде.  
Расчет максимально разовых выбросов производился по формуле:  
Gi=(Ml·L1·Kнтр+Mхх·Tхх·Kэ·Kнтр)·N’/3600 г/с,  

С учетом синхронности работы: Gmax= (Gi);  
Kэ- коэффициент, учитывающий снижение выброса при проведении 

экологического контроля;  
Ml- пробеговый удельный выброс (г/км);  
L1=(L1б+L1д)/2=0.305 км - средний пробег при выезде со стоянки;  
L2=(L2б+L2д)/2=0.305 км - средний пробег при въезде со 

стоянки; Kнтр- коэффициент, учитывающий снижение выброса при 

установленном нейтрализаторе (пробег и холостой ход);  
Mхх- удельный выброс автомобиля на холостом ходу 

(г/мин.); Tхх=1 мин. - время работы двигателя на холостом 

ходу;  
N’ - наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в 

течение 1 часа, характеризующегося максимальной интенсивностью выезда;  

Наименован 

ие  

Mпр  Tпр  Кэ  KнтрПр Ml  Kнтр  Mхх  Схр  Выброс (г/с)  

Мусоровоз 

КО-424 (д)  

0.000  0.0  1.0 0.0 7.400 1.0 2.900  нет  0.0014325 

271



КамАЗ- 

55111 

(буровой 

шлам) (д)  

0.000  0.0  1.0 0.0 7.400 1.0 2.900  нет  0.0014325 

ДМК-30 

(изолирующ 

ий грунт) (д)  

0.000  0.0  1.0 0.0 7.400 1.0 2.900  нет  0.0014325 

КО-523 

(откачка 

стоков) (д)  

0.000  0.0  1.0 0.0 7.400 1.0 2.900  нет  0.0014325 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды  

Валовые выбросы  

Период 

года  

Марка автомобиля или 

дорожной техники  

Валовый выброс  

(тонн/период)  

(тонн/год)  

Теплый  Мусоровоз КО-424  0.000238  

  КамАЗ-55111 (буровой шлам)  0.000476  

  ДМК-30 (изолирующий грунт)  0.000008  

  КО-523 (откачка стоков)  0.000008  

  ВСЕГО:  0.000729  

Переходный  Мусоровоз КО-424  0.000098  

  КамАЗ-55111 (буровой шлам)  0.000196  

  ДМК-30 (изолирующий грунт)  0.000003  

  КО-523 (откачка стоков)  0.000003  

  ВСЕГО:  0.000301  

Холодный  Мусоровоз КО-424  0.000257  

  КамАЗ-55111 (буровой шлам)  0.000514  

  ДМК-30 (изолирующий грунт)  0.000009  

  КО-523 (откачка стоков)  0.000009  

  ВСЕГО:  0.000788  

Всего за год    0.001819  

Максимальный выброс составляет: 0.0002267 г/с. Месяц достижения: Январь.  

Наименован 

ие  

Mпр  Tпр  Кэ  KнтрПр Ml  Kнтр  Mхх  Схр  Выброс (г/с)  

Мусоровоз 

КО-424 (д)  

0.000  0.0  1.0 0.0 1.200 1.0 0.450  нет  0.0002267 

КамАЗ- 

55111 

(буровой 

шлам) (д)  

0.000  0.0  1.0 0.0 1.200 1.0 0.450  нет  0.0002267 

ДМК-30 

(изолирующ 

ий грунт) (д)  

0.000  0.0  1.0 0.0 1.200 1.0 0.450  нет  0.0002267 

272



КО-523 

(откачка 

стоков) (д)  

0.000  0.0  1.0 0.0 1.200 1.0 0.450  нет  0.0002267 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) Валовые выбросы  

Период 

года  

Марка автомобиля или 

дорожной техники  

Валовый выброс  

(тонн/период)  

(тонн/год)  

Теплый  Мусоровоз КО-424  0.000699  

  КамАЗ-55111 (буровой шлам)  0.001399  

  ДМК-30 (изолирующий грунт)  0.000023  

  КО-523 (откачка стоков)  0.000023  

  ВСЕГО:  0.002145  

Переходный  Мусоровоз КО-424  0.000280  

  КамАЗ-55111 (буровой шлам)  0.000559  

  ДМК-30 (изолирующий грунт)  0.000009  

  КО-523 (откачка стоков)  0.000009  

  ВСЕГО:  0.000858  

Холодный  Мусоровоз КО-424  0.000699  

  КамАЗ-55111 (буровой шлам)  0.001399  

  ДМК-30 (изолирующий грунт)  0.000023  

  КО-523 (откачка стоков)  0.000023  

  ВСЕГО:  0.002145  

Всего за год    0.005147  

Максимальный выброс составляет: 0.0006167 г/с. Месяц достижения: Январь.  

Наименование  Mпр  Tпр  Кэ  KнтрПр Ml  Kнтр  Mхх  Схр  Выброс (г/с) 

Мусоровоз КО-424 (д)  0.000  0.0  1.0 0.0 4.000 1.0 1.000  нет 0.0006167 

КамАЗ-55111 (буровой 

шлам) (д)  

0.000  0.0  1.0 0.0 4.000 1.0 1.000  нет 0.0006167 

ДМК-30 (изолирующий  

грунт) (д)  

0.000  0.0  1.0 0.0 4.000 1.0 1.000  нет 0.0006167 

КО-523 (откачка стоков) 

(д)  

0.000  0.0  1.0 0.0 4.000 1.0 1.000  нет 0.0006167 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Сажа) Валовые выбросы  

Период 

года  

Марка автомобиля или 

дорожной техники  

Валовый выброс  

(тонн/период)  

(тонн/год)  

Теплый  Мусоровоз КО-424  0.000041  

  КамАЗ-55111 (буровой шлам)  0.000083  

  ДМК-30 (изолирующий грунт)  0.000001  

  КО-523 (откачка стоков)  0.000001  

  ВСЕГО:  0.000127  

Переходный  Мусоровоз КО-424  0.000019  

273



  КамАЗ-55111 (буровой шлам)  0.000038  

  ДМК-30 (изолирующий грунт)  6.3E-7  

  КО-523 (откачка стоков)  6.3E-7  

  ВСЕГО:  0.000058  

Холодный  Мусоровоз КО-424  0.000051  

  КамАЗ-55111 (буровой шлам)  0.000102  

  ДМК-30 (изолирующий грунт)  0.000002  

  КО-523 (откачка стоков)  0.000002  

  ВСЕГО:  0.000156  

Всего за год    0.000341  

Максимальный выброс составляет: 0.0000450 г/с. Месяц достижения: Январь.  

Наименован 

ие  

Mпр  Tпр  Кэ  KнтрПр Ml  Kнтр  Mхх  Схр  Выброс (г/с)  

Мусоровоз 

КО-424 (д)  

0.000  0.0  1.0 0.0 0.400 1.0 0.040  нет  0.0000450 

КамАЗ- 

55111 

(буровой 

шлам) (д)  

0.000  0.0  1.0 0.0 0.400 1.0 0.040  нет  0.0000450 

ДМК-30 

(изолирующ 

ий грунт) (д)  

0.000  0.0  1.0 0.0 0.400 1.0 0.040  нет  0.0000450 

КО-523 

(откачка 

стоков) (д)  

0.000  0.0  1.0 0.0 0.400 1.0 0.040  нет  0.0000450 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид-Ангидрид сернистый Валовые 

выбросы  

Период 

года  

Марка автомобиля или 

дорожной техники  

Валовый выброс  

(тонн/период)  

(тонн/год)  

Теплый  Мусоровоз КО-424  0.000083  

  КамАЗ-55111 (буровой шлам)  0.000167  

  ДМК-30 (изолирующий грунт)  0.000003  

  КО-523 (откачка стоков)  0.000003  

  ВСЕГО:  0.000256  

Переходный  Мусоровоз КО-424  0.000036  

  КамАЗ-55111 (буровой шлам)  0.000072  

  ДМК-30 (изолирующий грунт)  0.000001  

  КО-523 (откачка стоков)  0.000001  

  ВСЕГО:  0.000110  

Холодный  Мусоровоз КО-424  0.000096  

  КамАЗ-55111 (буровой шлам)  0.000192  

274



  ДМК-30 (изолирующий грунт)  0.000003  

  КО-523 (откачка стоков)  0.000003  

  ВСЕГО:  0.000294  

Всего за год    0.000659  

Максимальный выброс составляет: 0.0000845 г/с. Месяц достижения: Январь.  

Наименован 

ие  

Mпр  Tпр  Кэ  KнтрПр Ml  Kнтр  Mхх  Схр  Выброс (г/с)  

Мусоровоз 

КО-424 (д)  

0.000  0.0  1.0 0.0 0.670 1.0 0.100  нет  0.0000845 

КамАЗ- 0.000  0.0  1.0 0.0 0.670 1.0 0.100  нет  0.0000845 

55111 

(буровой 

шлам) (д)  

         

ДМК-30 

(изолирующ 

ий грунт) (д)  

0.000  0.0  1.0 0.0 0.670 1.0 0.100  нет  0.0000845 

КО-523 

(откачка 

стоков) (д)  

0.000  0.0  1.0 0.0 0.670 1.0 0.100  нет  0.0000845 

Трансформация оксидов азота  

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Коэффициент трансформации - 0.8 Валовые выбросы  

Период 

года  

Марка автомобиля или 

дорожной техники  

Валовый выброс  

(тонн/период)  

(тонн/год)  

Теплый  Мусоровоз КО-424  0.000559  

  КамАЗ-55111 (буровой шлам)  0.001119  

  ДМК-30 (изолирующий грунт)  0.000019  

  КО-523 (откачка стоков)  0.000019  

  ВСЕГО:  0.001716  

Переходный  Мусоровоз КО-424  0.000224  

  КамАЗ-55111 (буровой шлам)  0.000448  

  ДМК-30 (изолирующий грунт)  0.000007  

  КО-523 (откачка стоков)  0.000007  

  ВСЕГО:  0.000686  

Холодный  Мусоровоз КО-424  0.000559  

  КамАЗ-55111 (буровой шлам)  0.001119  

  ДМК-30 (изолирующий грунт)  0.000019  

  КО-523 (откачка стоков)  0.000019  

  ВСЕГО:  0.001716  

Всего за год    0.004117  

Максимальный выброс составляет: 0.0004933 г/с. Месяц достижения: Январь.  

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азота оксид)  

275



Коэффициент трансформации - 0.13 Валовые выбросы  

Период 

года  

Марка автомобиля или 

дорожной техники  

Валовый выброс  

(тонн/период)  

(тонн/год)  

Теплый  Мусоровоз КО-424  0.000091  

  КамАЗ-55111 (буровой шлам)  0.000182  

  ДМК-30 (изолирующий грунт)  0.000003  

  КО-523 (откачка стоков)  0.000003  

  ВСЕГО:  0.000279  

Переходный  Мусоровоз КО-424  0.000036  

  КамАЗ-55111 (буровой шлам)  0.000073  

  ДМК-30 (изолирующий грунт)  0.000001  

  КО-523 (откачка стоков)  0.000001  

  ВСЕГО:  0.000112  

Холодный  Мусоровоз КО-424  0.000091  

  КамАЗ-55111 (буровой шлам)  0.000182  

  ДМК-30 (изолирующий грунт)  0.000003  

  КО-523 (откачка стоков)  0.000003  

  ВСЕГО:  0.000279  

Всего за год    0.000669  

Максимальный выброс составляет: 0.0000802 г/с. Месяц достижения: Январь.  

Распределение углеводородов  

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин Валовые выбросы  

Период 

года  

Марка автомобиля или 

дорожной техники  

Валовый выброс  

(тонн/период)  

(тонн/год)  

Теплый  Мусоровоз КО-424  0.000238  

  КамАЗ-55111 (буровой шлам)  0.000476  

  ДМК-30 (изолирующий грунт)  0.000008  

  КО-523 (откачка стоков)  0.000008  

  ВСЕГО:  0.000729  

Переходный  Мусоровоз КО-424  0.000098  

  КамАЗ-55111 (буровой шлам)  0.000196  

  ДМК-30 (изолирующий грунт)  0.000003  

  КО-523 (откачка стоков)  0.000003  

  ВСЕГО:  0.000301  

Холодный  Мусоровоз КО-424  0.000257  

  КамАЗ-55111 (буровой шлам)  0.000514  

  ДМК-30 (изолирующий грунт)  0.000009  

  КО-523 (откачка стоков)  0.000009  

  ВСЕГО:  0.000788  

276



Всего за год    0.001819  

Максимальный выброс составляет: 0.0002267 г/с. Месяц достижения: Январь.  

Наименован 

ие  

Mпр  Tпр  Кэ  KнтрП 

р  

Ml  Kнтр  Mхх  %%  Схр  Выброс (г/с)  

Мусоровоз 

КО-424 (д)  

0.000  0.0  1.0  0.0 1.200 1.0 0.450 100.0  нет  0.0002267 

КамАЗ- 

55111 

(буровой 

шлам) (д)  

0.000  0.0  1.0  0.0 1.200 1.0 0.450 100.0  нет  0.0002267 

ДМК-30 

(изолирующ 

ий грунт) (д)  

0.000  0.0  1.0  0.0 1.200 1.0 0.450 100.0  нет  0.0002267 

КО-523 

(откачка 

стоков) (д)  

0.000  0.0  1.0  0.0 1.200 1.0 0.450 100.0  нет  0.0002267 

Итого от источника выброса №10036005: 

 

0301 0,12142130 г/с 0,806101 т/год 

0304 0,01973100 г/с 0,130991 т/год 

0328 0,03389020 г/с 0,144212 т/год 

0330 0,01452380 г/с 0,091136 т/год 

0337 0,63120720 г/с 0,860715 т/год 

2704 0,01288890 г/с 0,003532 т/год 

2732 0,07678780 г/с 0,220793 т/год 

 

277



Источник №6002 – Карта ТБО 
Расчет произведен по следующим методическим документам:  

1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от полигонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и 

переработанное)», М., 2004 г.  

2. Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г.  

Год начала эксплуатации комплекса – 2018 г.  

Период полного сбраживания органической части отходов для территории Чаяндинского 

НГКМ составляет 33 года. 

Отходы завозятся в течение 22 лет с начала эксплуатации полигона. 

Прием отходов на комплексе ТБО ЧНГКМ с 2040 г. осуществляться не будет. 

Год начала эксплуатации полигона после реконструкции – 2025 год. 

Максимальный выброс биогаза прогнозируется на двадцать четвертый год с начала 

эксплуатации полигона (2041 год). 

Количество активных отходов, стабильно генерирующих биогаз, равно количеству отходов, 

завезенных на полигон за период сбраживания, без учета отходов, завезенных за последние 

два года. На 2025 год количество активных отходов составляет 14776,440 т, на 2026 год – 

17239,180 т, на 2041 – 2050 годы – 54180,280 т, с 2051 г. количество активных отходов будет 

уменьшаться. 

В Таблице 1 представлено количество отходов, стабильно генерирующих биогаз, по годам.  

 
Таблица 1 – Количество активных отходов по годам. 

Календарный год Год по порядку  

Год по порядку 

после 

реконструкции 

Масса захороненых 

отходов, т/год 

Масса 

накопленных 

отходов, т/год 

Масса  отходов, 

активно 

вырабатывающих 

биогаз, т/год 

1 2   3 4 5 

2018 1   2462,740 2462,740 0,000 

2019 2   2462,740 4925,480 0,000 

2020 3   2462,740 7388,220 2462,740 

2021 4   2462,740 9850,960 4925,480 

2022 5   2462,740 12313,700 7388,220 

2023 6   2462,740 14776,440 9850,960 

2024 7   2462,740 17239,180 12313,700 

2025 8 1 2462,740 19701,920 14776,440 

2026 9 2 2462,740 22164,660 17239,180 

2027 10 3 2462,740 24627,400 19701,920 

2028 11 4 2462,740 27090,140 22164,660 

2029 12 5 2462,740 29552,880 24627,400 

2030 13 6 2462,740 32015,620 27090,140 

2031 14 7 2462,740 34478,360 29552,880 

2032 15 8 2462,740 36941,100 32015,620 

2033 16 9 2462,740 39403,840 34478,360 

2034 17 10 2462,740 41866,580 36941,100 

2035 18 11 2462,740 44329,320 39403,840 

2036 19 12 2462,740 46792,060 41866,580 

2037 20 13 2462,740 49254,800 44329,320 

2038 21 14 2462,740 51717,540 46792,060 

2039 22 15 2462,740 54180,280 49254,800 

278



2040 23 16 0 54180,280 51717,540 

2041 24 17 0 54180,280 54180,280 

2042 25 18 0 54180,280 54180,280 

2043 26 19 0 54180,280 54180,280 

2044 27 20 0 54180,280 54180,280 

2045 28 21 0 54180,280 54180,280 

2046 29 22 0 54180,280 54180,280 

2047 30 23 0 54180,280 54180,280 

2048 31 24 0 54180,280 54180,280 

2049 32 25 0 54180,280 54180,280 

2050 33 26 0 54180,280 54180,280 

2051 34 27 0 54180,280 51717,540 

2052 35 28 0 54180,280 49254,800 

2053 36 29 0 54180,280 46792,060 

2054 37 30 0 54180,280 44329,320 

2055 38 31 0 54180,280 41866,580 

2056 39 32 0 54180,280 39403,840 

2057 40 33 0 54180,280 36941,100 

2058 41 34 0 54180,280 34478,360 

2059 42 35 0 54180,280 32015,620 

2060 43 36 0 54180,280 29552,880 

2061 44 37 0 54180,280 27090,140 

2062 45 38 0 54180,280 24627,400 

2063 46 39 0 54180,280 22164,660 

2064 47 40 0 54180,280 19701,920 

2065 48 41 0 54180,280 17239,180 

2066 49 42 0 54180,280 14776,440 

2067 50 43 0 54180,280 12313,700 

2068 51 44 0 54180,280 9850,960 

2069 52 45 0 54180,280 7388,220 

2070 53 46 0 54180,280 4925,480 

2071 54 47 0 54180,280 2462,740 

2072 55 48 0 54180,280 0,000 

2073 56 49 0 54180,280 0,000 

2074 57 50 0 54180,280 0,000 

2075 58 51 0 54180,280 0,000 

2076 59 52 0 54180,280 0,000 

2077 60 53 0 54180,280 0,000 

 

279



Расчет произведен программой «Полигоны ТБО», версия 1.0.0.1 от 20.03.2007 

Copyright© 2007 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

полигонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и переработанное)», М., 

2004 г. 

2. Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

 

Программа зарегистрирована на: Саратовский Ф-л "Газпром проектирование" 

Регистрационный номер: 60-00-9227 

 

Предприятие №2, ТБО ЧНГКМ реконструкция 

 

Выброс на спервый год эксплуатации полигона после реконструкции (2025 год). 

Климатические условия: 

tср. тепл.=10.84°С - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со среднемесячной 

температурой выше 0°С). 

T’тепл.=91 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

T’перех.=61 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С 

(переходный период). 

Tтепл.=152 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С (переходный и теплый 

период). 

a=3 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

b=2 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (переходный 

период). 

 

Источник выбросов №6002, цех №9, площадка №1, вариант №1 

Карта ТКО 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0.0043046 0.051342 

0303 Аммиак 0.0516749 0.616330 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0041970 0.050058 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.0067866 0.080944 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.0025207 0.030065 

0337 Углерод оксид 0.0244316 0.291398 

0380 Углерода диоксид 4.3371985 51.730100 

0410 Метан 5.1301604 61.187818 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.0429493 0.512259 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.0700955 0.836035 

0627 Этилбензол 0.0092103 0.109852 

1325 Формальдегид 0.0093073 0.111009 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.39; Kno2=0.4 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

 

Полигон: проектируемый. 

1. Предполагаемый состав отходов: 

R=55.0 % - содержание органической составляющей в отходах. 

Ж=2.0 % - содержание жироподобных веществ в органике отходов. 

У=83.0 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 

Б=15.0 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=47.0 % - средняя влажность отходов. 

 

2. Полигон проектируемый; срок функционирования полигона не определен. 

3. M=14776 т/год - масса завозимых отходов. 

 

280



Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле (2): 

Qw=10-6·R·(100 - W)·(0.92·Ж + 0.62·У + 0.34·Б)=10-6·55.0·(100 - 47.0)·(0.92·2.0 + 0.62·83.0 + 0.34·15.0)=0.170236 

кг/кг отходов. 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) составляет: 

tсбр.=10248/(Tтепл.·tср. тепл.
0.301966)=10248/(152·10.840.301966)=33 лет. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов определяется по 

формуле (3): 

Pуд.=103·Qw/tсбр.=103·0.170236/33=5.1587 кг/т отходов в год. 

D=M=14776 т - количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов в первый год с начала фазы 

смешанного брожения. 

 

Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Cвес.i, % 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 0.111 

0303 Аммиак 0.533 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.070 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 

0380 Углерода диоксид 44.736 

0410 Метан 52.915 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 

0627 Этилбензол 0.095 

1325 Формальдегид 0.096 

 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (10): 
Mi=10-2·Mсум.·Свес.i г/с, где 

Mсум.=Pуд.·D/(86.4·T’тепл.)=5.1587·14776/(86.4·91)=9.6950967 г/с (10a с учетом письма 07-2/248-а от 16.03.2007 

г.) - суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза. 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (11): 
Gi=10-2·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10-6·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3))=9.6950967·10-6·(3·365·24·3600/12 + 

2·365·24·3600/(12·1.3))=115.634164 т/год (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза. 

 

Система отвода биогаза предполагает расположение на карте ТБО двух газосборных скважин. 

Выход биогаза на одну газосборную скважину:  

(Mi, г/с)скв= Mi/Nскв; 

(Gi, т/год) скв= Gi/Nскв. 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0021523 0,025671 

0303 Аммиак 0,0258375 0,308165 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0020985 0,025029 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0033933 0,040472 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0012604 0,015033 

0337 Углерод оксид 0,0122158 0,145699 

0380 Углерода диоксид 2,1685993 25,865050 

0410 Метан 2,5650802 30,593909 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0214747 0,256130 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0350478 0,418018 

0627 Этилбензол 0,0046052 0,054926 

1325 Формальдегид 0,0046537 0,055505 

 

281



Расчет произведен программой «Полигоны ТБО», версия 1.0.0.1 от 20.03.2007 

Copyright© 2007 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

полигонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и переработанное)», М., 

2004 г. 

2. Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

 

Программа зарегистрирована на: Саратовский Ф-л "Газпром проектирование" 

Регистрационный номер: 60-00-9227 

 

Предприятие №2, ТБО ЧНГКМ реконструкция 

 

Выброс на второй год эксплуатации полигона после реконструкции (2026 год). 

Климатические условия: 

tср. тепл.=10.84°С - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со среднемесячной 

температурой выше 0°С). 

T’тепл.=91 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

T’перех.=61 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С 

(переходный период). 

Tтепл.=152 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С (переходный и теплый 

период). 

a=3 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

b=2 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (переходный 

период). 

 

Источник выбросов №6002, цех №9, площадка №1, вариант №1 

Карта ТКО 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0050221 0,059898 

0303 Аммиак 0,0602873 0,719052 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0048965 0,058401 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0079177 0,094435 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0029408 0,035076 

0337 Углерод оксид 0,0285036 0,339964 

0380 Углерода диоксид 5,0600649 60,351783 

0410 Метан 5,9851872 71,385788 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0501075 0,597636 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0817781 0,975374 

0627 Этилбензол 0,0107454 0,128161 

1325 Формальдегид 0,0108585 0,129510 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.39; Kno2=0.4 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

 

Полигон: проектируемый. 

1. Предполагаемый состав отходов: 

R=55.0 % - содержание органической составляющей в отходах. 

Ж=2.0 % - содержание жироподобных веществ в органике отходов. 

У=83.0 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 

Б=15.0 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=47.0 % - средняя влажность отходов. 

 

2. Полигон проектируемый; срок функционирования полигона не определен. 

3. M=17239 т/год - масса завозимых отходов. 

 

282



Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле (2): 

Qw=10-6·R·(100 - W)·(0.92·Ж + 0.62·У + 0.34·Б)=10-6·55.0·(100 - 47.0)·(0.92·2.0 + 0.62·83.0 + 0.34·15.0)=0.170236 

кг/кг отходов. 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) составляет: 

tсбр.=10248/(Tтепл.·tср. тепл.
0.301966)=10248/(152·10.840.301966)=33 лет. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов определяется по 

формуле (3): 

Pуд.=103·Qw/tсбр.=103·0.170236/33=5.1587 кг/т отходов в год. 

D=M=17239 т - количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов в первый год с начала фазы 

смешанного брожения. 

 

Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Cвес.i, % 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 0.111 

0303 Аммиак 0.533 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.070 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 

0380 Углерода диоксид 44.736 

0410 Метан 52.915 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 

0627 Этилбензол 0.095 

1325 Формальдегид 0.096 

 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (10): 
Mi=10-2·Mсум.·Свес.i г/с, где 

Mсум.=Pуд.·D/(86.4·T’тепл.)=5.1587·17239/(86.4·91)=11.3109462 г/с (10a с учетом письма 07-2/248-а от 16.03.2007 

г.) - суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза. 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (11): 
Gi=10-2·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10-6·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3))=11.3109462·10-6·(3·365·24·3600/12 + 

2·365·24·3600/(12·1.3))=134.906525 т/год (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза. 

 

Система отвода биогаза предполагает расположение на карте ТБО двух газосборных скважин. 

Выход биогаза на одну газосборную скважину:  

(Mi, г/с)скв= Mi/Nскв; 

(Gi, т/год) скв= Gi/Nскв. 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0025111 0,029949 

0303 Аммиак 0,0301437 0,359526 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0024483 0,029201 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0039589 0,047218 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0014704 0,017538 

0337 Углерод оксид 0,0142518 0,169982 

0380 Углерода диоксид 2,5300325 30,175892 

0410 Метан 2,9925936 35,692894 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0250538 0,298818 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0408891 0,487687 

0627 Этилбензол 0,0053727 0,064081 

1325 Формальдегид 0,0054293 0,064755 

 

283



Расчет произведен программой «Полигоны ТБО», версия 1.0.0.1 от 20.03.2007 

Copyright© 2007 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

полигонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и переработанное)», М., 

2004 г. 

2. Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

 

Программа зарегистрирована на: Саратовский Ф-л "Газпром проектирование" 

Регистрационный номер: 60-00-9227 

 

Предприятие №2, ТБО ЧНГКМ реконструкция 

 

Выброс на третий год эксплуатации полигона после реконструкции (2027 год). 

Климатические условия: 

tср. тепл.=10.84°С - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со среднемесячной 

температурой выше 0°С). 

T’тепл.=91 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

T’перех.=61 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С 

(переходный период). 

Tтепл.=152 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С (переходный и теплый 

период). 

a=3 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

b=2 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (переходный 

период). 

 

Источник выбросов №6002, цех №9, площадка №1, вариант №1 

Карта ТКО 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0057395 0,068455 

0303 Аммиак 0,0688998 0,821773 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0055960 0,066744 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0090488 0,107925 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0033610 0,040087 

0337 Углерод оксид 0,0325755 0,388531 

0380 Углерода диоксид 5,7829313 68,973466 

0410 Метан 6,8402139 81,583757 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0572657 0,683012 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0934607 1,114713 

0627 Этилбензол 0,0122805 0,146470 

1325 Формальдегид 0,0124097 0,148012 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.39; Kno2=0.4 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

 

Полигон: проектируемый. 

1. Предполагаемый состав отходов: 

R=55.0 % - содержание органической составляющей в отходах. 

Ж=2.0 % - содержание жироподобных веществ в органике отходов. 

У=83.0 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 

Б=15.0 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=47.0 % - средняя влажность отходов. 

 

2. Полигон проектируемый; срок функционирования полигона не определен. 

3. M=19702 т/год - масса завозимых отходов. 

 

284



Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле (2): 

Qw=10-6·R·(100 - W)·(0.92·Ж + 0.62·У + 0.34·Б)=10-6·55.0·(100 - 47.0)·(0.92·2.0 + 0.62·83.0 + 0.34·15.0)=0.170236 

кг/кг отходов. 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) составляет: 

tсбр.=10248/(Tтепл.·tср. тепл.
0.301966)=10248/(152·10.840.301966)=33 лет. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов определяется по 

формуле (3): 

Pуд.=103·Qw/tсбр.=103·0.170236/33=5.1587 кг/т отходов в год. 

D=M=19702 т - количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов в первый год с начала фазы 

смешанного брожения. 

 

Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Cвес.i, % 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 0.111 

0303 Аммиак 0.533 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.070 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 

0380 Углерода диоксид 44.736 

0410 Метан 52.915 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 

0627 Этилбензол 0.095 

1325 Формальдегид 0.096 

 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (10): 
Mi=10-2·Mсум.·Свес.i г/с, где 

Mсум.=Pуд.·D/(86.4·T’тепл.)=5.1587·19702/(86.4·91)=12.9267956 г/с (10a с учетом письма 07-2/248-а от 16.03.2007 

г.) - суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза. 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (11): 
Gi=10-2·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10-6·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3))=12.9267956·10-6·(3·365·24·3600/12 + 

2·365·24·3600/(12·1.3))=154.178886 т/год (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза. 

 

Система отвода биогаза предполагает расположение на карте ТБО двух газосборных скважин. 

Выход биогаза на одну газосборную скважину:  

(Mi, г/с)скв= Mi/Nскв; 

(Gi, т/год) скв= Gi/Nскв. 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0028698 0,034228 

0303 Аммиак 0,0344499 0,410887 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0027980 0,033372 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0045244 0,053963 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0016805 0,020044 

0337 Углерод оксид 0,0162878 0,194266 

0380 Углерода диоксид 2,8914657 34,486733 

0410 Метан 3,4201070 40,791879 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0286329 0,341506 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0467304 0,557357 

0627 Этилбензол 0,0061403 0,073235 

1325 Формальдегид 0,0062049 0,074006 

 

285



Расчет произведен программой «Полигоны ТБО», версия 1.0.0.1 от 20.03.2007 

Copyright© 2007 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

полигонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и переработанное)», М., 

2004 г. 

2. Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

 

Программа зарегистрирована на: Саратовский Ф-л "Газпром проектирование" 

Регистрационный номер: 60-00-9227 

 

Предприятие №2, ТБО ЧНГКМ реконструкция 

 

Выброс на четвертый год эксплуатации полигона после реконструкции (2028 год). 

Климатические условия: 

tср. тепл.=10.84°С - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со среднемесячной 

температурой выше 0°С). 

T’тепл.=91 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

T’перех.=61 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С 

(переходный период). 

Tтепл.=152 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С (переходный и теплый 

период). 

a=3 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

b=2 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (переходный 

период). 

 

Источник выбросов №6002, цех №9, площадка №1, вариант №1 

Карта ТКО 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0064569 0,077012 

0303 Аммиак 0,0775123 0,924495 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0062955 0,075087 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0101799 0,121416 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0037811 0,045097 

0337 Углерод оксид 0,0366475 0,437097 

0380 Углерода диоксид 6,5057977 77,595150 

0410 Метан 7,6952406 91,781727 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0644239 0,768389 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,1051433 1,254053 

0627 Этилбензол 0,0138155 0,164779 

1325 Формальдегид 0,0139609 0,166513 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.39; Kno2=0.4 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

 

Полигон: проектируемый. 

1. Предполагаемый состав отходов: 

R=55.0 % - содержание органической составляющей в отходах. 

Ж=2.0 % - содержание жироподобных веществ в органике отходов. 

У=83.0 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 

Б=15.0 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=47.0 % - средняя влажность отходов. 

 

2. Полигон проектируемый; срок функционирования полигона не определен. 

3. M=22165 т/год - масса завозимых отходов. 

 

286



Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле (2): 

Qw=10-6·R·(100 - W)·(0.92·Ж + 0.62·У + 0.34·Б)=10-6·55.0·(100 - 47.0)·(0.92·2.0 + 0.62·83.0 + 0.34·15.0)=0.170236 

кг/кг отходов. 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) составляет: 

tсбр.=10248/(Tтепл.·tср. тепл.
0.301966)=10248/(152·10.840.301966)=33 лет. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов определяется по 

формуле (3): 

Pуд.=103·Qw/tсбр.=103·0.170236/33=5.1587 кг/т отходов в год. 

D=M=22165 т - количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов в первый год с начала фазы 

смешанного брожения. 

 

Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Cвес.i, % 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 0.111 

0303 Аммиак 0.533 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.070 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 

0380 Углерода диоксид 44.736 

0410 Метан 52.915 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 

0627 Этилбензол 0.095 

1325 Формальдегид 0.096 

 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (10): 
Mi=10-2·Mсум.·Свес.i г/с, где 

Mсум.=Pуд.·D/(86.4·T’тепл.)=5.1587·22165/(86.4·91)=14.5426451 г/с (10a с учетом письма 07-2/248-а от 16.03.2007 

г.) - суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза. 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (11): 
Gi=10-2·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10-6·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3))=14.5426451·10-6·(3·365·24·3600/12 + 

2·365·24·3600/(12·1.3))=173.451247 т/год (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза. 

 

Система отвода биогаза предполагает расположение на карте ТБО двух газосборных скважин. 

Выход биогаза на одну газосборную скважину:  

(Mi, г/с)скв= Mi/Nскв; 

(Gi, т/год) скв= Gi/Nскв. 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0032285 0,038506 

0303 Аммиак 0,0387562 0,462248 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0031478 0,037544 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0050900 0,060708 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0018906 0,022549 

0337 Углерод оксид 0,0183238 0,218549 

0380 Углерода диоксид 3,2528989 38,797575 

0410 Метан 3,8476203 45,890864 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0322120 0,384195 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0525717 0,627027 

0627 Этилбензол 0,0069078 0,082390 

1325 Формальдегид 0,0069805 0,083257 

 

287



Расчет произведен программой «Полигоны ТБО», версия 1.0.0.1 от 20.03.2007 

Copyright© 2007 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

полигонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и переработанное)», М., 

2004 г. 

2. Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

 

Программа зарегистрирована на: Саратовский Ф-л "Газпром проектирование" 

Регистрационный номер: 60-00-9227 

 

Предприятие №2, ТБО ЧНГКМ реконструкция 

 

Выброс на пятый год эксплуатации полигона после реконструкции (2029 год). 

Климатические условия: 

tср. тепл.=10.84°С - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со среднемесячной 

температурой выше 0°С). 

T’тепл.=91 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

T’перех.=61 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С 

(переходный период). 

Tтепл.=152 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С (переходный и теплый 

период). 

a=3 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

b=2 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (переходный 

период). 

 

Источник выбросов №6002, цех №9, площадка №1, вариант №1 

Карта ТКО 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0071744 0,085569 

0303 Аммиак 0,0861248 1,027217 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0069950 0,083430 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0113109 0,134907 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0042012 0,050108 

0337 Углерод оксид 0,0407194 0,485663 

0380 Углерода диоксид 7,2286641 86,216833 

0410 Метан 8,5502674 101,979697 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0715821 0,853766 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,1168259 1,393392 

0627 Этилбензол 0,0153506 0,183087 

1325 Формальдегид 0,0155122 0,185015 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.39; Kno2=0.4 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

 

Полигон: проектируемый. 

1. Предполагаемый состав отходов: 

R=55.0 % - содержание органической составляющей в отходах. 

Ж=2.0 % - содержание жироподобных веществ в органике отходов. 

У=83.0 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 

Б=15.0 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=47.0 % - средняя влажность отходов. 

 

2. Полигон проектируемый; срок функционирования полигона не определен. 

3. M=24627 т/год - масса завозимых отходов. 

 

288



Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле (2): 

Qw=10-6·R·(100 - W)·(0.92·Ж + 0.62·У + 0.34·Б)=10-6·55.0·(100 - 47.0)·(0.92·2.0 + 0.62·83.0 + 0.34·15.0)=0.170236 

кг/кг отходов. 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) составляет: 

tсбр.=10248/(Tтепл.·tср. тепл.
0.301966)=10248/(152·10.840.301966)=33 лет. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов определяется по 

формуле (3): 

Pуд.=103·Qw/tсбр.=103·0.170236/33=5.1587 кг/т отходов в год. 

D=M=24627 т - количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов в первый год с начала фазы 

смешанного брожения. 

 

Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Cвес.i, % 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 0.111 

0303 Аммиак 0.533 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.070 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 

0380 Углерода диоксид 44.736 

0410 Метан 52.915 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 

0627 Этилбензол 0.095 

1325 Формальдегид 0.096 

 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (10): 
Mi=10-2·Mсум.·Свес.i г/с, где 

Mсум.=Pуд.·D/(86.4·T’тепл.)=5.1587·24627/(86.4·91)=16.1584945 г/с (10a с учетом письма 07-2/248-а от 16.03.2007 

г.) - суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза. 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (11): 
Gi=10-2·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10-6·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3))=16.1584945·10-6·(3·365·24·3600/12 + 

2·365·24·3600/(12·1.3))=192.723607 т/год (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза. 

 

Система отвода биогаза предполагает расположение на карте ТБО двух газосборных скважин. 

Выход биогаза на одну газосборную скважину:  

(Mi, г/с)скв= Mi/Nскв; 

(Gi, т/год) скв= Gi/Nскв. 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0035872 0,042785 

0303 Аммиак 0,0430624 0,513609 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0034975 0,041715 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0056555 0,067454 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0021006 0,025054 

0337 Углерод оксид 0,0203597 0,242832 

0380 Углерода диоксид 3,6143321 43,108417 

0410 Метан 4,2751337 50,989849 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0357911 0,426883 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0584130 0,696696 

0627 Этилбензол 0,0076753 0,091544 

1325 Формальдегид 0,0077561 0,092508 

 

 

289



Расчет произведен программой «Полигоны ТБО», версия 1.0.0.1 от 20.03.2007 

Copyright© 2007 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

полигонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и переработанное)», М., 

2004 г. 

2. Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

 

Программа зарегистрирована на: Саратовский Ф-л "Газпром проектирование" 

Регистрационный номер: 60-00-9227 

 

Предприятие №2, ТБО ЧНГКМ реконструкция 

 

Выброс на шестой год эксплуатации полигона после реконструкции (2030 год). 

Климатические условия: 

tср. тепл.=10.84°С - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со среднемесячной 

температурой выше 0°С). 

T’тепл.=91 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

T’перех.=61 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С 

(переходный период). 

Tтепл.=152 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С (переходный и теплый 

период). 

a=3 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

b=2 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (переходный 

период). 

 

Источник выбросов №6002, цех №9, площадка №1, вариант №1 

Карта ТКО 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0078711 0,093880 

0303 Аммиак 0,0944890 1,126977 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0076743 0,091533 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0124094 0,148008 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0046092 0,054974 

0337 Углерод оксид 0,0446740 0,532830 

0380 Углерода диоксид 7,9306905 94,589956 

0410 Метан 9,3806440 111,883662 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0785340 0,936681 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,1281717 1,528714 

0627 Этилбензол 0,0168414 0,200868 

1325 Формальдегид 0,0170186 0,202983 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.39; Kno2=0.4 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

 

Полигон: проектируемый. 

1. Предполагаемый состав отходов: 

R=55.0 % - содержание органической составляющей в отходах. 

Ж=2.0 % - содержание жироподобных веществ в органике отходов. 

У=83.0 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 

Б=15.0 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=47.0 % - средняя влажность отходов. 

 

2. Полигон проектируемый; срок функционирования полигона не определен. 

3. M=27019 т/год - масса завозимых отходов. 

 

290



Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле (2): 

Qw=10-6·R·(100 - W)·(0.92·Ж + 0.62·У + 0.34·Б)=10-6·55.0·(100 - 47.0)·(0.92·2.0 + 0.62·83.0 + 0.34·15.0)=0.170236 

кг/кг отходов. 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) составляет: 

tсбр.=10248/(Tтепл.·tср. тепл.
0.301966)=10248/(152·10.840.301966)=33 лет. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов определяется по 

формуле (3): 

Pуд.=103·Qw/tсбр.=103·0.170236/33=5.1587 кг/т отходов в год. 

D=M=27019 т - количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов в первый год с начала фазы 

смешанного брожения. 

 

Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Cвес.i, % 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 0.111 

0303 Аммиак 0.533 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.070 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 

0380 Углерода диоксид 44.736 

0410 Метан 52.915 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 

0627 Этилбензол 0.095 

1325 Формальдегид 0.096 

 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (10): 
Mi=10-2·Mсум.·Свес.i г/с, где 

Mсум.=Pуд.·D/(86.4·T’тепл.)=5.1587·27019/(86.4·91)=17.7277596 г/с (10a с учетом письма 07-2/248-а от 16.03.2007 

г.) - суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза. 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (11): 
Gi=10-2·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10-6·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3))=17.7277596·10-6·(3·365·24·3600/12 + 

2·365·24·3600/(12·1.3))=211.440352 т/год (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза. 

 

Система отвода биогаза предполагает расположение на карте ТБО двух газосборных скважин. 

Выход биогаза на одну газосборную скважину:  

(Mi, г/с)скв= Mi/Nскв; 

(Gi, т/год) скв= Gi/Nскв. 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0039356 0,046940 

0303 Аммиак 0,0472445 0,563489 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0038372 0,045767 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0062047 0,074004 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0023046 0,027487 

0337 Углерод оксид 0,0223370 0,266415 

0380 Углерода диоксид 3,9653453 47,294978 

0410 Метан 4,6903220 55,941831 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0392670 0,468341 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0640859 0,764357 

0627 Этилбензол 0,0084207 0,100434 

1325 Формальдегид 0,0085093 0,101492 

 

291



Расчет произведен программой «Полигоны ТБО», версия 1.0.0.1 от 20.03.2007 

Copyright© 2007 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

полигонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и переработанное)», М., 

2004 г. 

2. Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

 

Программа зарегистрирована на: Саратовский Ф-л "Газпром проектирование" 

Регистрационный номер: 60-00-9227 

 

Предприятие №2, ТБО ЧНГКМ реконструкция 

 

Выброс на седьмой год эксплуатации полигона после реконструкции (2031 год). 

Климатические условия: 

tср. тепл.=10.84°С - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со среднемесячной 

температурой выше 0°С). 

T’тепл.=91 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

T’перех.=61 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С 

(переходный период). 

Tтепл.=152 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С (переходный и теплый 

период). 

a=3 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

b=2 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (переходный 

период). 

 

Источник выбросов №6002, цех №9, площадка №1, вариант №1 

Карта ТКО 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0086092 0,102683 

0303 Аммиак 0,1033497 1,232660 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0083940 0,100116 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0135731 0,161888 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0050415 0,060130 

0337 Углерод оксид 0,0488633 0,582796 

0380 Углерода диоксид 8,6743969 103,460200 

0410 Метан 10,2603209 122,375636 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0858986 1,024519 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,1401911 1,672070 

0627 Этилбензол 0,0184207 0,219705 

1325 Формальдегид 0,0186146 0,222018 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.39; Kno2=0.4 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

 

Полигон: проектируемый. 

1. Предполагаемый состав отходов: 

R=55.0 % - содержание органической составляющей в отходах. 

Ж=2.0 % - содержание жироподобных веществ в органике отходов. 

У=83.0 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 

Б=15.0 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=47.0 % - средняя влажность отходов. 

 

2. Полигон проектируемый; срок функционирования полигона не определен. 

3. M=29553 т/год - масса завозимых отходов. 

 

292



Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле (2): 

Qw=10-6·R·(100 - W)·(0.92·Ж + 0.62·У + 0.34·Б)=10-6·55.0·(100 - 47.0)·(0.92·2.0 + 0.62·83.0 + 0.34·15.0)=0.170236 

кг/кг отходов. 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) составляет: 

tсбр.=10248/(Tтепл.·tср. тепл.
0.301966)=10248/(152·10.840.301966)=33 лет. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов определяется по 

формуле (3): 

Pуд.=103·Qw/tсбр.=103·0.170236/33=5.1587 кг/т отходов в год. 

D=M=29553 т - количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов в первый год с начала фазы 

смешанного брожения. 

 

Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Cвес.i, % 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 0.111 

0303 Аммиак 0.533 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.070 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 

0380 Углерода диоксид 44.736 

0410 Метан 52.915 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 

0627 Этилбензол 0.095 

1325 Формальдегид 0.096 

 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (10): 
Mi=10-2·Mсум.·Свес.i г/с, где 

Mсум.=Pуд.·D/(86.4·T’тепл.)=5.1587·29553/(86.4·91)=19.3901934 г/с (10a с учетом письма 07-2/248-а от 16.03.2007 

г.) - суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза. 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (11): 
Gi=10-2·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10-6·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3))=19.3901934·10-6·(3·365·24·3600/12 + 

2·365·24·3600/(12·1.3))=231.268329 т/год (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза. 

 

Система отвода биогаза предполагает расположение на карте ТБО двух газосборных скважин. 

Выход биогаза на одну газосборную скважину:  

(Mi, г/с)скв= Mi/Nскв; 

(Gi, т/год) скв= Gi/Nскв. 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0043046 0,051342 

0303 Аммиак 0,0516749 0,616330 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0041970 0,050058 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0067866 0,080944 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0025208 0,030065 

0337 Углерод оксид 0,0244317 0,291398 

0380 Углерода диоксид 4,3371985 51,730100 

0410 Метан 5,1301605 61,187818 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0429493 0,512260 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,0700956 0,836035 

0627 Этилбензол 0,0092104 0,109853 

1325 Формальдегид 0,0093073 0,111009 

 

 

293



Расчет произведен программой «Полигоны ТБО», версия 1.0.0.1 от 20.03.2007 

Copyright© 2007 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Методика расчета количественных характеристик выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

полигонов твердых бытовых и промышленных отходов (издание дополненное и переработанное)», М., 

2004 г. 

2. Письмо НИИ Атмосфера 07-2/248-а от 16.03.2007 г. 

 

Программа зарегистрирована на: Саратовский Ф-л "Газпром проектирование" 

Регистрационный номер: 60-00-9227 

 

Предприятие №2, ТБО ЧНГКМ реконструкция 

 

Выброс на семнадцатый год эксплуатации полигона после реконструкции (2041 год). 

Климатические условия: 

tср. тепл.=10.84°С - средняя из среднемесячных температура воздуха (учитываются месяцы со среднемесячной 

температурой выше 0°С). 

T’тепл.=91 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

T’перех.=61 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С 

(переходный период). 

Tтепл.=152 - количество дней в месяцах со среднемесячной температурой выше 0°С (переходный и теплый 

период). 

a=3 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 8°С (теплый период). 

b=2 - количество месяцев со среднемесячной температурой выше 0°С и не превышающей 8°С (переходный 

период). 

 

Источник выбросов №6002, цех №9, площадка №1, вариант №1 

Карта ТКО 

 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0157836 0,188252 

0303 Аммиак 0,1894745 2,259877 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0153890 0,183546 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0248841 0,296794 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0092427 0,110238 

0337 Углерод оксид 0,0895827 1,068460 

0380 Углерода диоксид 15,9030611 189,677033 

0410 Метан 18,8105882 224,355333 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,1574807 1,878284 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,2570170 3,065462 

0627 Этилбензол 0,0337713 0,402792 

1325 Формальдегид 0,0341267 0,407032 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: Kno=0.39; Kno2=0.4 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

 

Полигон: проектируемый. 

1. Предполагаемый состав отходов: 

R=55.0 % - содержание органической составляющей в отходах. 

Ж=2.0 % - содержание жироподобных веществ в органике отходов. 

У=83.0 % - содержание углеводоподобных веществ в органике отходов. 

Б=15.0 % - содержание белковых веществ в органике отходов. 

W=47.0 % - средняя влажность отходов. 

 

2. Полигон проектируемый; срок функционирования полигона не определен. 

3. M=54180 т/год - масса завозимых отходов. 

 

294



Удельный выход биогаза за период его активного выделения определяется по формуле (2): 

Qw=10-6·R·(100 - W)·(0.92·Ж + 0.62·У + 0.34·Б)=10-6·55.0·(100 - 47.0)·(0.92·2.0 + 0.62·83.0 + 0.34·15.0)=0.170236 

кг/кг отходов. 

Период активного выделения биогаза по формуле (4) составляет: 

tсбр.=10248/(Tтепл.·tср. тепл.
0.301966)=10248/(152·10.840.301966)=33 лет. 

Количественный выход биогаза за год, отнесенный к одной тонне захороненных отходов определяется по 

формуле (3): 

Pуд.=103·Qw/tсбр.=103·0.170236/33=5.1587 кг/т отходов в год. 

D=M=54180 т - количество активных стабильно выделяющих биогаз отходов в первый год с начала фазы 

смешанного брожения. 

 

Весовое процентное содержание компонентов в биогазе 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Cвес.i, % 

---- Оксиды азота (в пересчете на диоксид) 0.111 

0303 Аммиак 0.533 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0.070 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0.026 

0337 Углерод оксид 0.252 

0380 Углерода диоксид 44.736 

0410 Метан 52.915 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0.443 

0621 Метилбензол (Толуол) 0.723 

0627 Этилбензол 0.095 

1325 Формальдегид 0.096 

 

Максимально-разовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (10): 
Mi=10-2·Mсум.·Свес.i г/с, где 

Mсум.=Pуд.·D/(86.4·T’тепл.)=5.1587·54180/(86.4·91)=35.5486880 г/с (10a с учетом письма 07-2/248-а от 16.03.2007 

г.) - суммарный максимально-разовый выброс всех компонентов биогаза. 

Валовый выброс i-го компонента биогаза определяется по формуле (11): 
Gi=10-2·Gсум.·Свес.i т/год, где 

Gсум.=Mсум.·10-6·(a·365·24·3600/12 + b·365·24·3600/(12·1.3))=35.5486880·10-6·(3·365·24·3600/12 + 

2·365·24·3600/(12·1.3))=423.991936 т/год (11a) - суммарный валовый выброс всех компонентов биогаза. 

 

 

Система отвода биогаза предполагает расположение на карте ТБО двух газосборных скважин. 

Выход биогаза на одну газосборную скважину:  

(Mi, г/с)скв= Mi/Nскв; 

(Gi, т/год) скв= Gi/Nскв. 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(Mi, г/с) 

Валовый выброс 

(Gi, т/год) 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0078918 0,094126 

0303 Аммиак 0,0947373 1,129939 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0076945 0,091773 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 0,0124421 0,148397 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,0046214 0,055119 

0337 Углерод оксид 0,0447914 0,534230 

0380 Углерода диоксид 7,9515306 94,838517 

0410 Метан 9,4052941 112,177667 

0616 Диметилбензол (Ксилол) 0,0787404 0,939142 

0621 Метилбензол (Толуол) 0,1285085 1,532731 

0627 Этилбензол 0,0168857 0,201396 

1325 Формальдегид 0,0170634 0,203516 

 

295



Источник №6002 – Дезбарьер 

 

На выезде из полигона производится дезинфекция колес техники, доставляющей 

отходы на комплекс ТБО. Дезбарьер эксплуатируется в эпидемиологически опасное 

теплое время года.  

Дезбарьер представляет собой ванну глубиной 0,9 м, размером 20,0 х 4,0 м. Ванна 

заполняется 3% раствором хлорной извести. Основными загрязняющими веществами, 

выделяющимися в атмосферный воздух из водных растворов хлорной извести, являются 

хлор и гидрохлорид (хлористый водород). Ориентировочная оценка выбросов от 

дезинфекции открытых поверхностей хлорной известью по "наихудшему варианту" может 

быть проведена по массе израсходованного на дезинфекцию раствора хлорной извести, с 

допущением, что 50 % "активного хлора" переходит в хлор, а 50 % в гидрохлорид. (НИИ 

Атмосфера, Бюллетень №17 за 3 квартал 2011). 

Расчет выбросов загрязняющих веществ, образующихся при эксплуатации 

дезбарьера, произведен расчетным методом исходя из максимального расхода 

дезинфектанта в единицу времени (согласно «Методического пособия по расчету, 

нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух» 

СПб.2012г. стр.31). Расход хлорной извести составляет 67 кг/мес. Ванна является 

неорганизованным источником выбросов в атмосферу активного хлора.  

 

Максимально разовый выброс:   m=  C ×  0,03 × 103 / (T × 3600), г/с  

где  С - расход хлорной извести (кг/мес) 

T – «чистое» время работы ванны (час/мес.) Т = 732 ч/мес 

Валовый выброс:   Мв = m×t×3600×10-6, т/год 

где m – удельные выделения активного хлора; г/с; 

t – «чистое» время работы ванны, час/год, t = 3072 ч/год (128 дней со среднесуточной 

температурой выше 0°С (переходный и теплый период)). 

 

Максимально разовый выброс активного хлора:  

m  = 67 × 0,03 × 103/ (732 × 3600) = 0,0007628 г/с 

Максимально разовый выброс хлора (код 349)  

m = 0,0007628 × 50 / 100 = 0,0003814 г/с 

Максимально разовый выброс гидрохлорида (код 316)  

m = 0,0007628 × 50 / 100 = 0,0003814 г/с 

 

Валовый выброс активного хлора: 

М = 0,0007628 × 3072 × 3600 ×10-6 = 0,008436 т/год 

 

Валовый выброс хлора (код 349) m = 0,008436 × 50 / 100 = 0,004218 т/год 

Валовый выброс гидрохлорида (код 316) m = 0,008436 × 50 / 100 = 0,004218 т/год 

 

Всего выброс по источнику: 

Код 

вещества 
Наименование вещества 

Максимально разовый 

выброс, г/сек 

Валовый 

выброс, т/год 

316 Гидрохлорид  0,0003814 0,004218 

349 Хлор 0,0003814 0,004218 
 

296



4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-ТЧ  ООО «Газпром проектирование» 

 

 

 

Раздел 8. Часть 2. Книга 2. Текстовая часть 2.  

Текстовая часть. Том 8.2.2        

Таблица регистрации изменений 

Изм. 

Номера листов (страниц) 
Всего  

листов 

(страниц) 

в док. 

Номер 

док. 
Подп. Дата 

измененных замененных новых 
аннулиро-

ванных 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

 

297



 

 

 

Общество с ограниченной ответственностью 

«Газпром проектирование» 

 

 

 

 

РЕКОНСТРУКЦИЯ ПОЛИГОНА ТБиПО  

ЧАЯНДИНСКОГО НГКМ  

 

 

 

Раздел 8. Мероприятия по охране окружающей среды  

Часть 2. Оценка воздействия на окружающую среду  

Книга 2. Текстовая часть 2 

Ведомость картографических материалов,  

применяемых в электронной версии документации  

4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-КМ 

 



 

      

4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2-КМ       

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпис

ь 
Дата 

Разработал Никифорова   

Ведомость картографических материалов, 

применяемых в электронной версии  

документации 

Стадия Лист Листов 

Проверил Курбанов   П  1 

    

 

    

    
Формат А4 

С
о

гл
ас

о
в
ан

о
 

  

  

У
ст

ав
щ

и
к
о

в
 

 

В
ед

.и
н
ж

. О
Г

И
С

и
К

 

 

И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а
 

  

В
за

м
. 

и
н

в
. 

№
 

  
 

 
 

№ 
Краткое наименование 

тома (книги) 

Обозначение тома  

(книги) 

Номер 

страницы 

Номер 

рисунка 

Краткое  

наименование  

рисунка 

Реквизиты  

лицензионного 

договора 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

Раздел 8. Мероприятия по 

охране окружающей среды  

Часть 2. Оценка 

воздействия на 

окружающую среду 

4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2 Приложение А   
№2430/2016 

 от 03.10.2016  
 

 

 


	4201.001.П.0/0.0004-ООС2.2
 Том 8.2.2
	Текстовая часть
	Приложение А  Карта-схема природно-экологического состояния  территории расположения объектов по проекту  "Реконструкция полигона ТБиПО Чаяндинского НГКМ"
	Приложение Б  Приказ Росприроднадзора по РС(Я) №1078 от 30.11.2017  Об утверждении заключения Государственной экологической экспертизы по проектной документации «Полигон твердых бытовых и промышленных отходов» в составе объекта  «Обустройств...
	Приложение В.1  Письмо ГБУ РС (Я) «ДБР ООПТ и ПП»  от 30.08.2023 г. № 507/01-1719 «О численности, плотности и путях миграции охотничьих  ресурсов на территории Ленского района»
	Приложение В.2  Письмо ГБУ РС (Я) «ДБР ООПТ и ПП»  от 25.08.2023 г. № 507/01-1703 «Информация о наличии редких видов»
	Приложение В.3  Письмо Министерства культуры и духовного развития  Республики Саха (Якутия) от 26.09.2013 г. № 09-3565
	Приложение В.4  Письмо Министерства природных ресурсов и экологии  Российской Федерации от 08.06.2023 г. № 15-61/8700-ОГ  Письмо ГБУ РС(Я) «ДБР ООПТ и ПП»  от 30.08.2023 г. № 507/01-1854 «Справка»  Письмо Муниципального образования «Ленский ...